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61, ETUDE DU MARCHE. ' i,

- 61 1 . -....L' Offre . de..,‘,c.imentng.....u Tl i e e s .‘ B N

" Entre 1950 &t ﬂ965,"19‘marché malgache
sionné comme suit P

artia o, =

CRRE S
e,

Tableau 611.a

stest ‘approvi. - -

EA

- e zfmillters de ‘tonnes)

Années . Importations ' Production - |..:i Offre-totale
1950. .. 67,8 6,6 74,5
1951 88,6 - 88,6
1952 106,5 0,9 107,4

1 953 PP SN 103,5 e T P S TR oRurepu. [N ..103 .’5 -
1954 109,8 - 109,8
1955 44,6 - 144,67
1956 107,0 - 107,0
1957 127,1 N S DT 127 ,1
1958 79,7 7.9 87,6

...;-195,9, KIROT 2 81 8 o J-,f,z‘l“! 5 ;0 3 1‘03:3

il 51“960 ¢ N 81 3 o e 1931‘ .:5.. e 100' 8
1961 . ... 80 ugﬁL,j B 21,07 o 101,4
1962 .. ... |. M103 u;%w_zA ,4}x1642;;; . 120,7
1963 84,2 YT KO . 125,0

S - 70,8, CoL N e ke
K 1965 TR 79 6 ! % KR ":;3,9:?:'2 ! N ,-;.A-g}.,?-_,a-’ §
‘LA, ;.3 . [} - ' L o]

prés de Majunga, qui bénéfi--e,
tion totale, d'une prioritr

du marché local (a).

Touter iz,
limitée actuellement & 45u006

4

¥

‘‘‘‘‘

u%:aTue dans 1l'!'approvisionnement
csa ocapacité de production,
tonnes, ne lui permet de couvrir

qu'un tiers des besoins environ, le complément étant importé

de différents pays :

(a) Cette protection prend la forme d'une "taxe de péréqua- '
tion" de 1,750 francs, soit 21% du prix au départ d'Amboanio .. .
ou encore 13% du prix de vente A Tananarive.
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Tableau 611,b
Madagascar : importations de ciment en 1964

Pays fournisseurs Milliers de tonnes |Pourcentage du total
Franoe b7,6 ' | - 67 -
Union Sud-Africaine 7 10
Israsl o 6,2 9
Unien Belgo Luxembour- | . 5.5 8
geoise _ .
Est Africain. Britanique 2,3 3
Autres. pays... .. - L 22 3
75,8 - 100

612,~ La demande

A. Structure géographique. :

- Le marché nationali du ciment est ordinairement subdi-
visé en raison des sources’ dl'approvisionnement et de l'impbr—
tance des colits de transpdrt, en quatre régions :

- le Nord Ouest : provinces de Majunga et Diego-Suarez-

- le Sud Ouest : province de Tulcar; :

- 1'Est ¢ la bande cétiére, de Marcantsetra au Sud de Manavara'

-~ les Hauts Plateaux : la - province de Tananarive ainsi que 1la
province de Fianarantsoa, & l'exclusion de sa bande c8tiere.

Au cours des années 1960 a 1964, la consommation de
‘ces régions a évolué comme suit :
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Tableau 612.a u o

ot oo ot B s PRI ute

Y ;:,
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Répar%ition géographique dg la cons¢mmation de ciment h
Madagascar.,

SRS

%

[ L Ty . .- Fea Lty D)
P £ ¢ Ty, .oy Lt R s

Années Consommation Répartition régionale en %

tot%’fe (en - ;. :.:‘ ,',-A‘. '. . ‘1 - [T - ~' - . w T ——

i1ii s d . AR RN N PN ECEY A ’ RN :

Connas) " [Nord-overt | sud ouast | et _H?‘_’??;r,”.?f?fm
1960 100 h |7 28,5 2,70 1,1 57 7;'f
1961 . 102 4_ o026 0 12,67 1,9 . 59,5,
1962 . 1197 E 21,67 17 16,4 13,37 k8,7’
1963 tEcoizs,y o 2279 Tl asiat | 1k.B! hg1
1964 ;'?1:§ BOE TR S VAN .9“””"17 ug 2.

Source : Le marché du ciment

Tananarive, Bureau de;Dévéloppament
Industriel, déoembre 1965, Pe:3 (ronéotypé) e |

¢ ‘.,_ut-.‘... o o elreb e e RN .‘;\..1;:}‘,-

«1Cg -tablequ; fait nettement ressortir .ltimportance du

‘nmarbhé des Hauta- Plateaux-a.ltintérieur duquel:la souswrégion

A elle.seule. prés -de-36.600 tonnes '

la consommation. totale de.ce marchéx

de tramnsport ntinterdit pag de regrau—
en deux régions plus vastes, bien cir-
et rles plateaux.

de :Tananapive.gconsomme
s0it. les-deux tiers de .
La structure des codts
per ces divers marchés
consorites ¢ les c8tes

B.-Qyelublon ob perspeelives de_comsempailoms . ¢ i i
. Ltextrapolation en longue période des chiffres de con-
sommation, ¥ parti¥” dés données” d'avant-guerre faisait pré=
voif un"” taux de oroidsance annuel" ‘dYenviron 7%. 0r, 1'évolu—
ti6n au”cou¥s des "afindes 1952 7a 1963 accuse, malgré l'expan~
sion industriellé ‘un net ralentissement dé Ta consommation.
Celle-oci oscille, bon an mal an, entre 100 .000 et 120 , 000
'tonnes.'" N o

lera

R ARY
2

{ PourrévQ;uer de maniere réaliste les besoins fuﬁurs ,
'de ltéconomie malgache, on s'est arrété a deux taux de, qrois-
sance 3 le premier, 2,5% 1'an pour la période 1966~ 1970 stin-
‘spire tout simplement du rythme d!'accroissement de la popula-
tiong le SeQOnd, 5 % pour la période 1971-1975, se fonde ' sur

ey

lfhypothQSe, modérément optimiste,‘é'une augmentation annuelle

e
i
)
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de 2,5% du revenu par t8te, Sur base de telles prévisions,
la consommation de ciment peut 8tre estimée a 132 OOO tonnes
pour 1970 et 170,000 tonnes pour 1975. ' . ‘

‘L.

613, Problemes de localisation.

W i e W G S i YU -G SR GES SN W W - .
N i i s e i ey v sy g

Le gouvernement malgache embitionne,. avec raison, de -
faire approvisionner entiérement le marché national par la

* -produoction locale, Les projets mis au point en vue de la

poursuite de cet objectif, peuvent se ramener aux options-
suivantes, qui tiennent compte & la fois de. la.dualité du .
marché, de l!'emplacement des ressources naturelles’ et de la
géographie ainsi que des cofits de transports s ’
1° ‘'oréer une cimenterie d'une capacité de 5.000 tonnes a
. ‘Antsirabe et maintenir celle d'Amboanio dont la. oapacité
- serait portée a4 65,000 tonnes;
2° remplacer l'actuelle cimenterie d!Amboanio, qui n'est pas
"~ des plus modernes, par une nouvelle.usine de grande capa-,
cité (180 a& 240.000 tonnes);. .
3° ebandonner Amboanio et installer une cimenterie de grande
dimension & Antsirabe (180 a 240.000 tonmnes).

-Pour choisir en connaissance de cause, il convient de
-%Fendrefen considération les éléments d!appréciation suivants.,
'abord, en raison méme des processus de production gqu'elle
met en oeuvre, lt'industrie cimentiére se préte exceptionnel-

“lement au jeu des économies d'échelle. :

. Tableau 613.a

Variation du coQt de production en fonction de la capacité
de la cimenterie.

. éapabité de ié cimentérie Coﬁt de la tonne de ciment
milliers de tonhes de ciment francs CFA®
par an i :
35 7. 200
100 o R 6.500"
450 , | L 5,000 - '
4o 200 L - k,500

Source 1 Formulating Industrial Development Programmes, United.

Nations Economic Commission for Asia and the Far East,.

Bangkok, 1961, p. 46,

Les données, exprimées en dollars 1959, ont été conver-

ties. en francs CFA a la parité officielle.
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Rien que par lteffet de dimension, les prix de revient
unitaines peuvent :varier du simple ‘ay double, 1orsqu'on passe et
de la..grosse cimenterie’ européenne, d'une capacimé d'un ou : RS
plusieurs millions de tonnes, aux’ petites cimenteries afri=- i
caines, chargées d'approvisionner des mgrchés exigus. La. ren=-:
tabilité de:.ces dernidres n'en est pas compromise pour autant;-
pour peu que les marchés qu'elles deSservent soient éloignés
des of8tes..En effet, comme lé ciment a. uné faible valeur par..
unité de poids, son prix subit" fortement l'incidence des
cofits. .de transport. Ainsi; dans "le cas, de Madagascar, pour
un prix. de: 3. 260,~-frs que cofite la toninie de ciment au départ
d'Europe, les frais dtacheminement jusqu'é Tananarive (fret
et assurance, frais de débarquement et transport ;par, chemin
de fer) s'éldvent & ‘pas moins - de 7. OOO -frs CFA,:soxt plus_~v“ y
du double du prix ex—usine. ) 1_”‘ L o . C i

‘

R

Tableau 613.b

DéQOmposition du pnix des ciments importés au prem;qp .
- . décembre 1965 francs CFA‘“

o

oran ‘;;’;’"‘,E_ .. , ~ ' oot bt ’:' v ”;~. .-. ;" f ' Diﬁparité depuis Y
B A ?;'Eurﬁpef 1 1a. cote(a)
Prix FOB Europe - .. «iv + % ‘t 3,260 | ‘100 e .
Fret et assurance: ~wé ST e 2,875 L N R
Frais de débarquement ,,,,, roet. C 1.430 3
Taxe de consommpation- 'kwcw ST 300 .
Marge importateur .. .- . of- - 1,035 :
O Sk S ":' —-—'-::-—.— L ) Core t
Total Lt e ”; ©o 8160 | 27 - L 100
Transport Tamatave-Tananggive S R 't""
par chemin de fer . S, ;,:i 2,800 o Lorre oo '
VA [ PO
Total : 11.700 , 359 S R L
Taxe de péréquation‘(b)~f’0"‘”“";., N ;750'fﬁ{f“ . ';, S irion
Prix de vente. emn: gros =jli'?f““ff_‘ 13 h50 [; 5 h13 e ea o

(a) Par hypothése, ‘en cas’ de’ fab%ication, 1a’ taxe de consommatian e
locale est maintenue et la: margd ‘de’ l'importateur transformée
en marge de grossiste.
(b) Cette taxe, prélevée sur les importations de ciments, est
destinée A& soutenir le prix des ciments d'Amboanio.
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- On peut appréoier de la sorte 1'importante marge de
protection qui favorise les c¢imenteries installées loin des
c8tes, en vue d'approvisonner un marché local asséz concen-
tré, Elles peuvent, pour ainsi dire, se payer le luxe d'av01r
des prix de revient doubles ou triples de ceux des grandes
cimenteries européennes, sans s'exposer & compromettre ‘leur
compétitivité par rapport & ces derniéres, Mais ce qui se
trouve alors compromis, c'est le developpement des’ régions
en cause qui doivent, payer un prix aussi exorbitant pour un
produit aussi indispensable au développement qne le clment.‘

. On 1e v01t quand méme elle serait de dimension réduite,
et dés lors grevée de cofits élevés, une cimenterie installée
4 Antsirabe n'en resterait pas moins compétitive, du moinsf
dans la région des Plateaux, abritée qutelle serait par 1l!'im-
portance des colits de transport qui grévent les prix du ci-
ment importé. Faut-il aller plus loin, et, pour faire bais-
ser les prix de revient ex-usine, préconiser la création a
Antsirabe dtune cimenterie. beaucoup plus grande, destinée 2
approvisionner la totalité du marché malgache? Cette politi-
.que aboutirait a condamner pour une longue période, et peut-

M,étre irrémédlablement la cimenterie d!'Amboanio. Celle-ci

‘pourrait rétorquer que, les frais de transport existant dans
les deux sens, elle pourrait tout aussi bien augmenter sa
propre capacité de production jusqu'a pouvoir assurer l'appro-
visionnement de 1!'Jle entiére. Si l'on décide de confier a
une seule entreprise l'approvisonnement de la totalité du
marché national, on n'échappera pas a l!incidence de frais

de transport onéreux pour une partie de la production : célle
qui est destinée aux cOtes a,partir d'Antsirabe ou aux pla-
teaux a partir d!Amboanio, Et pour orienter la décision, il
nt'importe guére de tenir compte de la fagon dont se partage.
actuellement le marché entre les c8tes et les plateaux (qui
rappelons-le, pour plus de moitié, interviennent dans la.
consommation totale), parce que l'avenir peut remettre en .
cause cotte repartition.“

La solution qu; consisterait 4 concentrer toute la .
production de ciment a Amboanh,ne laisserait sans doute pas
~subsister grand chose de l'entreprise actuelle, vétuste et

qui travaille & des prix de revient trop élevés,'méme compte-m,h

tenu de sa faible capacité de production.
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AT " Tablesu’ 613.c . . 0 . L.

Décomposition des prix du. ciment fabriqué A Amboanio (francs CFA)

SR T DTS S S ST S SR FU e
Prix départ usine » B 8 200 T 100
TranSport Majunga - Tananarive i;['., 5 500 o .:'f“-; )
Prix de revient magasin grossiste(a) 13 700 ,167

. R 7{ !
(a) le soutien accorde au ciment d'Amboanio raméne son prix
) de vente en gros. au niveau du prix des ciments importés.
.La, taxe de . consommation. est incorporéadans le . prix de
revient magasxn_grossiste. T e

I AN

o~ H

.
[ . . . . ‘ e - P N B iyt
DL .!_ v 3 “, Lt s B ] . . Site.

Al pPour rééumer la situation, ‘on se- référéra au’ tébleau
ci-aprés. drésséi par le Bureau de Développenéent: Industriél,n
Lot qui estimele codt total' d'une production de’ 210,000 tonnes
~'par ohamune‘des troisisolutions’ proposées au probléme de"lo-=
caliﬁatién de' la: ¢éimenterio. 'Le ed0t total envisagé" comprend
' -la fois le prix-'déirevient ex-usine et les frais de trans*
pért Jusqu'aux principaux 1ieux de consommation.- K

[ A

[}

7-‘f?‘*¢f : f?=f"“Thbldau 613 d R R TR AR
TS 4!;} A ‘. . _~. N N ‘ ..‘ ( N B . .‘,A...,“

Coﬁt total d'une production de 210, OOO tonnes de ciment N o=} ¢ O
du aux lieux de consommation

".>l

(millions de francs CFA)

Liequdﬁ‘peructioni;:ﬂ;w; . Prix & 1a |Colt total|Colt to- | .. .

. .. tonne ex~ |de produc-| tal de Cotit ‘total
RUU VRV RO SRR E - & 1< N tion transport :
o , .- (francs ;

]

cra)

1. Amboanio ésuooo t. .-| 6.500 22,5 525 5| . 647
Antsirabe 145,000 . t‘ Jo 82000 . 725 1. b78,3 ,N»wwi,zo
ainebe TH2.900 A f 230 e | 17039 | “‘55'%%
2, Amboanio 210 000" ¢ I RO 2 < SRR RS 1.5 B | .015 51 1. 960 5

3. Antsirabe 210,000 % | 4,500 | ous ' | 880,1 {f}’ 1.825,1
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La différence entre le cofit des trois solutions ntest
pas digne de retenir 1l'attention, compte tenu de la marge -
d'erreur qué comporte ordinairement ce genre de calcul Au
demeurant, le coflit de la solution la plus onéreuse \Amboanio
210,000. tonnes) peut &tre réduit, 4 condition :
1° de calculer, comme le propose par ailleurs 1'étude du B,D. I..
le prix du transport vers Tananarive & 3.600 FMG au lieu .de
5,000 FMG la tonne. Les travaux en cours améliorent la route
de 11'0Ouest en permettant d'eacompter une réduction'du fret.

2° de tenir compte du fait qu'a capacité de production égale, .
les :colits de production de l'usine dtAntsirabe doivent &8tre
supéricurs a ceux d'une usine établie & Amboanio, qui béné-
ficie de nombre d'avantages réduisant le prix de revient :

la proximité immédiate des gisements, leur qualité, les ré-
serves qu'ils renferment, le collt de l'approvisionnement en
matiéres de consommation (Le combustible, dont les quantités
interviennent pour un quart dans le poids du produit) vient
par mer d'Afrique de 1'Est et du Sud et ne subit aucun trans-
port terrestre, tandis qu'Antsirabé est & 530 km de Tamatave)
sans compter que la qualité du ciment produit & Amboanio per-
met ll'incorporation de pouzzolanes locaux au clinker. En
effet, comme le démontrent les essais effectués sur matidres
premiéres en provenance des deux gisements, seuls les ciments
d!Amboanio peuvent supporter l'incorporation de pouzzolanes.

A Antsirabe, semblable addition conduirait & fabriquer un -
ciment de qualité inférieure. a: l’encontre des desirs du gou-
vernement .

Tableau 61309 e e e . ,.j,.,...ﬂ

Essais de compression .(en bars)

7 Jjours 28 jours
Standards de qualité , ) 210 . 325
Gisement d!intsirabe (a) 219 o
Gisement d'Amboanio (b) - 334 4 456 | 449 & 607

(a) Essais réaliséa en 196# par le Laboratoire Central de la "

" Société des Ciments de Marseille et d'Outre-mer.,

(b) Essais mensuels, réalisés en 1965-1966 par. le. Laboratoire
de la Ville de Park.
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La mise en oeuvre de l'une et l'autre solution requi-
ert, en tout état de cause, d'impotantes mesures d'accompaw.
gnement dont les prix de revient totaux, dans 1l'état actuel
de 1!économie malgache, sont sensiblement identiques. Ce
sont dés lors des arguments de politique économique qui de-
vraient enlever la décision. Cependant, quelle que soit la
solution qui l'emporte, la création & Majunga d'un quai en
eau profonde et d'une centrale thermique qui profiteraient
a ltensemble des industries locales, ne souffre aucune con-
testation, si 1l'on crée & la faveur d'une cimenterie de vaste
dimension, une ébauehe de p8le de croissance comprenant entre
autres des abattoirs, des installations frigorifiques et un
atelier central.

Conclusion

Les conditions exceptionnelles d'exploitation et de
distribution, les perspectives d!évolution du marché, les
motivations générales de la politique économique & Madagascar
militent en faveur de la création, a4 l'emplacement de l'ac-
tuelle d'Amboanio, dfune usine de la capacité de 180,000
tonnes environ, correspondant aux besoins de la Grande Ile
en 1975. Il serait souhaitable que cette nouvelle entreprise
soit & m@me d'écouler, entre le moment du démarrage et 1'é-
chéance de 1975, une partie de sa production excédentaire
sur les marchés proches de la Réunion et de 1'Ile Maurice
dans le cadre dtaccords de z8ne conclus entre les trois pays.
En toute hypothése, face & la concurrence des entreprises de
1'Est Africain britanique, la future cimenterie d!Amboanio
serait mieux outillée qu'une cimenterie établie & Antsirabé.
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Données de base.

.1"'

Csmﬁg.il est normal nous avons supposé que la cimen-
w.....teria. exploitait.dgalement les .carriéres de chaux et d'argile
nécessaires a sa production de ciment. Sauf le gyPse que nous:

Eﬂ supposons acheté & l'extérieur le calcul de rentabilité sera
?yfx“fait sans I'interven%ion de matiéres premiéres. j' ;
H . ot v 4. -

b Les terraihg (amenagés) ont ‘6t évalués 41 000 aFrs/
m2 pour l'usine et & 30,-Frs/m2 pour la carridre, pour, las, -
"""" quelle nous supposons une superficie de 60 hectares. ‘

e oot ¢ H . v
E’».'.,. ;,v . a,,- e . v{ ; R v

papaci,tés .envisagées + 300 t,./jour (90,000 T. /ap et ...
: 600 T /,jour" 180.000 T/an \

W
RTINS £, ;,._ i

S Noue avons supposé egalement que 1e ciment était pro-
s Vdudt par le procédé: "par voie séche"., = ' SRR
§ Pour :1 tonne de ciment il faut e TR
{ : ? 1,5 T. de calcaire et d'argile
SIF N T : ‘ 50 Kg. de gypse A
" ' '105 Kwh. d'énergie électrique

150 kg. de charbon ou 90 kg. de Fuel
. 9,6 kg. d'agent broyant ,

+ 100 gr. dfexplosif '
2 kg. de réfractaire de four.:

e Ve v : . . o
.,.4-_.‘!._,1,.1 §o ., *

£

| ) - .
. 4
[ACINE S0 N
] .

cien 1
B N
H
3 e v . ! .
M AN »
it . b .'.'A‘ -
3 [V
:
N .
: 1
: B
e ™ .
SR, .
i '
; !
#
. : 1,
N ¢
iy t i i ,
= [ N N H 1 & H
:

. .

]

KPRl ST R TR e -y S ERECETCWRAL o o N P .
PRE AT LRSI L TN 5 S\ - T M T e s A s gy
. e [ poy T PO "
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CAPQ A ) CAP' B‘Q
4.1 Unités Colts en |[Unités Colits en
* physi— MqFong physi" MoFoMgo
ques ques . .
INVESTISSEMENTS, | ‘ . 1
1.1. Terrains carridres(30F/m2 | 60,000m2 18,00 | 60,000m2 18,00
" usine (avec aménage- | 20.000m2 20,00 |28.000m2 28, 00!
" ment) 1000F/m2 : 8,00 | 16, 00|
1.4. Batiments. o . o S I
type stockage 2.200m2 17,50 3.800m2 30,20
type ateliers 1.800m2 .| 29,00 | 2,300m2| 37,00
type bureaux 300m2 6,00 300m2 6,00
CoQt total des baAtiments © 52,50 . 73,20]
1.3. Logement p.m. |
1.4, Bquipements ‘
équipement de carridres 60,00 100,00
équipement mécanique'_ .
équipement électrique 625,00 950,00
ateliers, laboratoire ‘
Prix F.0.B, Burope 685,00 1050,00
Prix rendu a Majunga 763,50 1170,00
Montage, engeneering 137,00 210,00
120 % du fob.
Matériel roulant etc. 12,00 15,00
Matériel de bureau 3,00 4,50
sous-total 915,50 1399, 50
Génie Civil (40 % du sousd
total) 365,00 560,00
Codt total des équipements
installés 1280, 50 1956,50
=== _——=momsss
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o .:,.: - 13 = Madagascar
. n® 1 Ciment.
‘ CAP. A. CAP. B.
Unités Cofits en|Unités Codts en
. - . .{-physi- .. -} F.Mg.-|physi=~ M.F.Mg.
ques ques
1.5 Stock initial de piéces de o L . ;
rechanges™ ) T
10 % cdu matériel F.0.B. . 68,50 105,00
1.6 Fonds de foulement
5 mois de produits finis: . 244,00 v R 88, 00
1.7 Frais de premier établisse— ,
ment ' : , o
Etudes préliminaires, frais : :
de constitution : . _ ,
3 % des éqpipements instal- : & b
1és ot des b&timents i ko,o00 60 ,00
1.8 Frais de, formation du person+ 2 B
nol y
3 mois de salaires et appoin- - TSR :
tements . : 14,15 16, 50
: |
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" 1.9 Tableau récapitulatif.des invesitssements en M.F.Mg.

‘Nature des frais Capacité A Capacité B
Terrains 38,00 46 ,00
Batiments 52,50 73 , 20 |
Equipement 1250’56. 1959,50 ﬁ
Stock initial de pléces de

rechanges ‘ 68,50 105,00
Fonds de roulement - 244 00 .- 488,00 :
frais de premier établisse- o
ment 40,00 60,00
Formation du personnel 14,45 16,50
TOTAL 1737,95 2748, 20
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’ Madagascar
n® 1 Ciment
CAP. A "cAP.’B 7
4.2 Unités  Cofts ez Unités  Coflits en
l l”“‘ b , . ":l phys i" ' M.F.Mgg physi“ M.F.Mg.
o e ques que 8
‘| FRAIS D'EXPLOITATION
2,1 Matiéres premidres. ‘ o
gypse (5000 FMg/T) 4,500 T 22,50| 9.000 T 45,00
. .calcaire, argile. ; ) R
(inclus dans les N
autres frais)
2,2 Energie et matiéres
. | de consommation - o
électricité ) 142,00 284,00
fueL»€1on/kg 81,00 162,00
. sacs (2000k/T 0,90 * 1,80
eau (p.m.) . . .. .
agents broyants : 5,00 10,00
., " iexplosifs : 1,80 3,60,
réfractaires f 4,50 __9,00
. Sous-total' i 235,20 : 470,40
o : . o i :
i -k 2.3, Personnel !
WH'M“Peréonne; européen - - . iR
- cadres supérieurs 1 6,00 1 6,00
- cadres techniques 3 13,50 3 13,50
-~ cadres administratifs 1 3,00 3 3,00
- maftrise 3 6,00 3 6,00
Sous~total 8 28,50 8 28,50
Personnel africain
- cadres 2 1,20 3 1,80
- maftrise 15 5,40 20 7 .20
- employés P~ o] 4,80 25 6,00
- ouvriers qualifiés
- ouvriers semi~qualifiés 85 11,00 115 14,10
- manoceuvres 70 6,70 80 7,70
Sous-total 192 29,10 243 37,60
TOTAL 200 57,60 251 66,10
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- 16 = Madagascar
n°® 1 Ciment,
‘ CAP. A CAP, B
: Unités CoQts en|Unités Cofits en
physi- M.F.M.G, M.,F.M.G.
2.4 Matiére dtentretien
5 % des &quipements 45,8 70,60
installés A
-1 % des bAtiments et L1 6,3
" du génie civil :
Total 49,90 76,30
2,5 Frais dtadministration o
15 4 de la masse des
salaires et appointements 8,65 10,00
i 2.6 Amortissements ‘
bAtiments : 20 ans 2,60 - 3,65
équipements PR
et génie civil : 10 ans 113,00 173,00
mat. roulent : 3 ans 3,00 5,00
mat. de bureau : 3 ans 1,00 1,50
Total des amortissements 119,60 183,15 {
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RSN

S S RS
2.9 Tableau récapitulatif des frais dVexploitation en’
M.E.M.G.
R | '*v‘ S-S B S L I
Nature des frais .Capacité A Capacité B
Matiéres premiéres 22,50 45,00
Energie et matiére de LT
consommation 235,20 k70,40
Personnel b 57,60 66,10
Matidres dtentretien 49,90 76,30
Frais administration 8,65 10,00
Amortissements 119,60 183,15
TOTAL 493,45 850,95
o 7 & t 4 ¢ ) I PR N s Lav 2
Y oa . A B o V1
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4,3. GIFFRE D'AFFAIRES.

En valorisant la tonne de ciment a 6,500
avons les chiffres d'affaires suivants : °

Capacité A
Capacité. B 3

4.4, RESULTATS.

Profit (a)

Capacité A
Capacité B :

(1]

584 M.F.M.G.

.1.168 M. P .M.G.

91 M.F.M.G.
317 M.F.M.G.

1%.082/VI11/B/66-F.
Madagascar
n° 1 Ciment.

FM.G., nous

(2) De ces profits il faut évidemment déduire les charges
financiéres, les taxes et impdts divers etc....
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. | e a-‘::

5. RATIOS.

I):Investissemehts

‘dont devises' (I.D.)

soit en %

dont monnaie locale

soit en %

II)'Frais-d'expléitation (E)

‘dont devises

‘soit en %

_dont monnaieflocale

soit en %

IIII) Economie annuelle de devises
(ED)= production valorisée
‘au prix CIF ( ) -partie des
‘frais dtexploitation payée

en devises

IV){Nombre d!années nécessaires
. pour” réoupérer la partie de

1lilinvestissement faite en.
IQD;

devises =

V) Nombre dtemplois créé
VI) Cofit de 1'emploi crée : I

E.D

N

= (V)

VII) Seuil de rentabilité minimum
n % de la capacité théori-

que)

sans tenir compte des

charges financiéres, des ta-
xes8 et impbSts divers

VIII) Sensibilité A& la conjoncture:

= Frais fixes

frails fixes + frais varia-~

bles

CAP.A.
1.738 M.F.M.G.
1.282 M.F.M.G.

4%
456 M.F.M.G.
26%

: h93 M. .M G.
223 M
; hgd

8,7 M.F.M.G.

56%

48%

CAP. B

|2.750 H.F.M.G.

1.910 M,F.M.G.
70+
" 840 M.F.M.G.
. 30%
851
..369
= h3%
482 M
57% .

M.F.M.G, |
M

2,7

251
10,9 M.F.M.G.

52%

b4

( ) 6.000 F.M.G. / Tonne
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Cap. A - Cap..B
Ix).Rentabiliéé de ltinves- L .
tissement . . . 5,2% 12%
" Profit
Investissement
X) Rentabilité du chiffre |
dtaffaires . . 16% 27%
Profit . '
Chiffre dlaffaires
XI) I
C.A 3 T2,k
XII) Valeur ajoutéde locale _ ,
Investissements - 20% - S 27%
| XIII) Valeur ajoutée locale 343 M | . 756 M
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SAVONNERIE

Localisation ; MaJjunga.
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ETUDE DU, MARCHE,

vy

L!bfffbldé éavbn{fﬁ’

Lo

)

La~consommation de savon progrease réguliérement de~.

puis 1950, tout en subissant des modifications dans la struc-
ture des approvisonnements et dans la nature de la demande,

ainsi que lt'indique le tableau ci-dessous

Tableau 61.a )

T  Lloffre,globale de savon a Madagascar.. .
. : . . (Tonnes)
[ AP R . )
r . R R 1 .. : INEN SN cea, R 8
' Savonslgrdinaires |'Savon de | Autres| | OFfre..

" Broduction

mportartor] tollotte

- gsavons i

totale -

1950

195a;y'
1952

1953

1954 7

1955
1956

1957 -
1958 .

LA
“~ipon i

2, 000

’.' et 1Y

T, OOO

i 5%

. 613

1 723

.{"ﬁw .890
I NI K 966 F

”2@495 :
3:356:1

e ‘ 2.71}5, i '1'"
oy 1,902

wh.520 ,;;u

4 175
| R
PRRIPE I 17 SR PRT
16667 | T

| .691- !
: 3.018 ','{

© 34186 »f' -

2 ‘410
.. 168

w
=2

2.793

'2.855

7ot
:5,968:

6.863:

T4579"

8gh16

1 65789 i«
,*»'7.93&“ B
1:8.903:

1959 @189 it “234. x
1960 1,870 6.755 152 19 - ‘8,796
1961 1.567 7.597 216 31 9.411
1962 1.138 8,271 203 . 132 1 9.644 .
1963 862 7.945 173 29 9,009
1964 | .. 916 | 9,553 | - 157 |.. 3. . [10.656
1965 1,322 8.7%9'ﬂ_f;., :2.30;;~ ';;2351 ;&.10,3g«ﬁa;
' ’I.Qn obgerve que l’augmentation ‘de 1a consommatiqn a. LQM

" porté’ pour 1‘esaentie1 sur les savons. de ména!ge,= alors que. ;

les savons de toilette ont &té l'objet d'une. bruqque dés~ fwﬁ
affeotion, qui stest traduite par une chute des importa-
tions de prés de 2,000 tonnes entre 1957 et 1958 et pour la-
quelle on n'a pu trouver d!'explication convaincante. D!'autre
part, les importations entrent pour une part croissante dans
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ltapprovisionnement du marché, parce qu'elles s'adaptent .
mieux au cloisonnement des marchés et 4 la diversification
de la demande caractéristique de la Grande Ile. Au fait, 1la
production nationale des seuls "savons de ménage“ est dé-~
croissante depuis 1958. Et c'est la France qui, a-elle seule,
fournit 99,8% de la totalité des importations en savons de
ménage et de toilette.

LES SAVONNERIES A MADAGASCAR,

a. Les entregrises aexistantes.

- St Gl S s e S S - s - E -

Les huit savonneries existantes sont localisées a Ma~
Junga et Tulear. Elles . s’approvisionnent en matidres grasses
a ltimportation et auprés des huileries locales, alimentées
elles-m8mes en produits oléagineux par 1'arriére pays et les. .
Comores., Le savon est fabriqué selon des’ techniques désuétes
dans des entreprises vétustes, dont 1la capacité de produc-
tion est soue-employée comme en témoignent les variations
annuelles de la production. e e

L'industrie 1ocale produit cependant un saven de bonne
qualité mais sa présentation défectueuse, son médiocre assor-’
timent et ses prix élevés ne lui permettent pas de.faire '
face a la concurrence des importations, :La production se 1i-
mite on effet & trois types de savons ¢ le savon.empidté a '
froid, le savon mi-cuit et le savon relargué, En outre, la’
sous~utilisation des équipements, la vétusté ‘des installa- - -
tions .et 1'incorporat10n, .par suite des techniques utilisées,:
de matiéres premiéres nobles et cheres greévent lourdement le o
prix‘de revient. _ R .

b. SEZSEESEEE_GH-I.’{BQEE' ;

"Une savonnerie moderne sera implantée a Tananarive en. 1
1967, a4 ltinitiative d!'un entrepreneur malgache. Elle sera
dotée d'une capacité de production initiale de 6. 000 tonnes/
an, ot des eoxtensions sont prévues pour 1970-1975. Ltentre-
‘prise fabriquera en continu toutes les qualités de savons

"de ménage" et "de toilette", de maniére a pouVoir satisfaire
une demande diversifiée, . .
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« tion, . qui semble,plys faible & Tananarive que dans le reste
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PERSPECTIVES DE DEVELOPPEMENTwDE LA GONSOMMATION.TQ~

&‘ o v Vet .
P L v “ P L £ R R ..'1‘.“0 Fete “: Pt B j: 3
3 L {

La consommation moienne annuelle S'est accrue, antre
1950 ot 1965, selon des taux qui varient' 'entre 5 e€:7,25%, ’

, .
et

Lo, faible. niveau.de congsgmmation par habitant et 1’aoorois-
alsement de 1g. populatioq font augurer pour les ‘années 1970
¢ +o.et 1975, ;un maiptien des taux de croiséance ‘prédédents . "On

peut dés 1orsaraisonnab;ement ‘éstimer que Ya consommatioch
annuelle oscillera entre 13, 000 et 15,000 tonnes en 1970-et

.. qu'en 1975, elle se situera entre 17 000 et 21 000 tonnas.

gt

R On peut difficilement préVOir 1a ventilation de eetté

<,‘con§ommat19n globale entre les différentes catégoriea desa=

vons, Néanmoins, on’ peut supposer qutune* augméntation du‘ re-
venu par t8te entralnera un regain de la‘'demande én faveur
des savons de tpilette.ﬁ' ;

'. . o I I . . i 2, i
- e e R . Lt 4wt RN
T W w e e e e . Ll

EVALUATION DU DEBOUCHE LIBRE.

REREE Si, leur vétusté autorise a le supposer, les ‘Savonne-

.'ries actuollement existante% .sont appelées A disparaftie:

dans. un‘avanir rqpprpché la nguvelle savonnerie’de'Tanaha~
rive sera seule & pouvoir opposer ‘une produc%ion nationale

. aux. ;mportatgons¢ eqimée ¥ 6,000 tonnes dds” -1967-68,%:1a" pro-
duckion.est appelée ‘A 8@, déveioppef saris devoir dépasser ce~

. pendant 9, 000 é 10, Oﬁoftonnes d'iéi 1975"ﬁ%ux3%%c¢éhrs “en
. caffet. enwravenm ce développgment kR d’une part, ‘leé gonflément

des ocodts de distributiqn A Hesureé:qué’ S'étend 1'air'“dw
marché, dtautre part, le “taux ‘de croissardéd ‘dé Ta ‘cornsotima-

du :pays..(a).: Ainsi, leudébouché 1Ibre, Jlid 1T andtf la créa-
tion &venpuclle, de. nouﬁelles savonnériée,’béut'étﬁ ‘&8t Emé

UL

-:entra 74000, et,9,000 tonnes eg 1970 ot 8 000" &t 11,000° ‘tonnes

icen, 1975.,$on importance . .o8t’ tgiig qu'{i offre ‘4884z idé - 'Place o
;pour; 11 établissement, : dfune ou plugisurs savonneriés - SUpPlém
mentaires dont, 1g,capacité de’ production totale pourrai%
approcher les 10,000 tonnes.

6.2, PROPOSITIONS,

a) Les options.

T S W S w0 P e

Les différentes études de la OCCR et de la SEMA consa- n
crées A& cette question, proposent la création dfune grande E

(a) Garrigues, T. II, p. 110).

e etV AT MRt Se mIUE LTS L
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entreprise (6,000 tonnes pouvant. 8tre portées.-a 9. 000 tonnes)
et de deux savonneries de capacité plus réduite (2.000 et
1.500 tonnes & 3,500 et 3.000 tonnes), qui seraient établies
4 Tamatave, Majunga et Tulear. S

Cette proposition parait rationnellement fondée. La
grande entreprise fait déjid l'ohjet .d'un projet précis, ce- .
lui de ltimplantation A Tananarive, en 1967, d'une savonnerie
moderne, Toutefois, en ce qui concerne les deux capacités
Plus réduites, mais qui serait valorisée en la portant a
5.000 tonnes pour chacune, on peut se demander si la ratio-
nalité économique ntimpose pas de leur substituer une se-
conde grande entreprise d'une capacité qui pourrait &tre por-
‘tée a 10,000 tonnes, & une . époque un peu plus reculée, clest~ -
A-dire vers 1972. :

b. Choix de la capacité et de 1la localisat1on.

&-’---‘——uo--——o—————-ﬁ——-—-—q—o--cw- - v -

I1 y a entre la question du choix de 1acapacité de
production des nouvelles entreprises et celle de la détermi-
nation des futurs ‘omplacements un lien étroit, qui résulte
2 la fois de la géographie des transports et de la structure
de lours cofits. Ces deux éléments mettent en lumiére une
ligne de partage assez nette entre ce quton est convenu
d'appeler le "marché des Hauts Plateaux", qui englobe les
zones portuaires de Tamatave & Manakara d!'une part, et la
région qualifide de "marché des Cétes" comprenant les autres
ports de 1tIle ainsi que leur hinterland. Les cartes d'iso-
cofits illustrent cette répartition.

Ltimportance relative de chacun de ces deux marchés
ressort.du tableau ci-aprés, qui présente la répartition de
la consommation des savons de ménage et de toilette telle
qu'elle ressort des statistiques de production et d!importa-
tion, Pour des raisons de commodité, la totalité de la pro~-
duetion des usines de Majunga et Tulear a été comptabilisée
en faveur de la savonnerie de la e8te Ouest.
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Tableau 62.a

Répartition géographique de la consommation de savon en. 196h

N
ek . 3

Zones * oonsomma- -.}miQuantitég consommées - Pourcentages’

trices

'ﬁéﬁégegq' Toilette - =ﬁénage | Toilette
~Hinterland de IR IR R B §
Tananarive 5.572 =+ . : 76 53,2 48,4

" Tanafarive- : Sl ..
- Pianarantsoa R R I T e
Tamatave. _ Tt ool ' o
M Ja,ry e e, . : . . . . ) 4 e ey
1 Manakara . o : - -

-Hinterland de S R
Majunga. 4,897 81 46,8 51,6

dont o

solde des impor- : o
. tations - (3.981) ‘ e

Totallté do la L T "
production ( 9186y " |~ =~ L

| to.l69 . | 157 | 100 100

L MRETINEN o g SR o
N B a0y ) R “ N N [T S v . N
S et SECRLE TR PI

AR e ,,En tenant compte que la croisazhée ﬁe 1a~coﬁsomm@tion

"'aat moins rapidé sur'les Hauts Plateaux, on peut; iralsonnable-

- ment: estimer qué, vetrs 1970-1975, lés’ deuX marchés. sevont
d'importance sensiblement égale, .avec chacun une cbnsamma—

. &ion, annnelle moyenne de 10 000 tonnes.

¥ Vil

48

-l Déa 1967 1968 .les Hauts Plataaux pourront étre appro~
visionnés par la’ future savonnerie de Tananarive, qui .se dé-
- velgppera au fur et & mesure de.l!accroissément des besoins,
“Les,. gOtes feront appel 4 une ou,plusieurs .énireprises {&ta-
1blies, pour des raisons dfapprovisionnement et de débouché,
en: bordure des zones portuaires:de la bété Ouest, La solution
prégonisée Jusqu'é présent. propose de ‘créet -deux savonneries
s .-:de moyenne 1mportance étabilies. successlvement a Majunga, puis
-y Tulear. En permettant d'etalereles investis gements,:..elle
lirite lés risques ‘d'ume iraﬁquation dg potewtiel.de pro-
duction & la demande, Toutefois, si I'on répliace-le ,dévelop-
pement du secteur:saygnpie:fdans le cadre..d'une politique

[T S
ER TS A I vyt oed
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générale dtindustrialisation et de croissance polarisée, il
est incontestablement plus avantageux de créer une seule

. savonnerie de dimensions importantes & Majunga, qui bénéficie

de la proximité des zones productrices de matiéres grasses .
(1es Comores et la province de Majunga elle-méme) et qui con<
stitue un marché d'une dimension exceptionnelle puisque Ma-
junga est le second centre de consommation de 1'Ile, Sans
compter que les avantages qui résultent dfune dimension ac-
crue Justifient 4 emporter la décision. Ces avantages sont
mis en lumiére au tableau ci-dessous e

‘

Tableau 62.b

Coits comparatifs d!'investissements pour les savonneries.

Al
B1
A2
B2

‘ iontant de lt!investisse-|Prix de revient du
Capacités ment (millions FMG)(a) |kilo de savon (FMG)
3.150 tonnes/an- 328 74,3
6.450 tonnes/an 463 68,4
5.300 tonnes/an 328 | 67,2
10500 tonnes/an 463 o 64,3

De fait, le choix d'une solution doit reposer sur la

comptahilisation du cofit des opérations depuis la production

Jusqutad la distribution, en dtautres mots, du coldt total,

qui gomprend ‘4 la fois le prix de revient global de fabrica-

tion et les charges provenant de l!'acheminement des produits
Jusqutaux différents centres.  de consommation. Or, le choix’
d'une entreprise unique, pour autant qu'elle soit établie

a4 Majunga, débouche sur une diminution du prix de revient

unitaire (voir tableau ci-dessus) et aunssi sur une distribu-

tion plus économique des produits, En effet, si on se réfere
4 la structure actuelle des tarifs de cabotage, clest au dé-
part de Majunga, plus qu'en n'importe quel autre port de 1la
C6te Ouest, que peut 8tre desservi le plus grand nombre de
zones portuaires. Cet avantage peut encore 8tre renforcé par
la création 4 Majunga d'un quai en eau profonde diminuant

-ainsji les frais de manutention actuellement en vigueur., Les.

avantages 1iés a la localisation d'une grande savonmerie a
Majunga sont indiscutablement acquis pour toute la COte Ouest,
A lt'exception de Tulear et de son hinterland immédiat parce

(a; terraim, bAtiments et équipements.
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que' ‘la réduction des prix de revient resultant de l'établis-
sement a Majunga dtune grande entreprise reste inférieure

a 1*aggravation des cofits de transport.entre cette ville de
Tulear. ‘Cet arguqent ne suffit cependant  pas. pouxr jusihifier
1la oréation 4 Tulear .d'une savonnerie concurrente de celie
qu'on se propose de créer a.Majunga. Ctest que la concentra-

‘tion des investissemants dans ,une seule, entreprise Deoezd

de réaliser une gubstancielle économie de capitaux. ia ~réa-
tion de deux uhités moyennes (capacité Al extencibis 3 A2,
soit 5,300 tonnes/an) cofite 656 millions de I'MG, *indls que
la mise en place dfune seule savonnerie. de 6. 3‘” a 1C,570

‘tonnes/an’’ requiert un investissement de.463 million:; scit -
"une dconomis de’ ‘départ qui se chiffre a2 193 miilicae de ¥MG,

La oréation d'une seule savonnerie ne pourrait &tre rise en
question qutau cas ou la consommation stagnerait a son ni-
veau actuei

€3~ MESURES DvAccoMPAGNEmn'r.

.

a. Dévelopgement de la production de matiéres premiéres.

O . D et el WD Sl W D G WD G BB W St > R S W S NS W G S Y TS W S N T G G TSGR S I S S D SR AR D S Gup

La création de la nouvelle entreprise a Majunga va
accroitre ltacuité du probléme de ltapprovisionnement en ma-
tiéres promiéres. Déja, les savonneries doivent recourir a
1ltimportation des deux tiers de leur approvisionnement en
matiéres grasses, La future savonnerie de Tananarive dépen-
dra totalement de l'extérieur. A un stade ultérieur, elle
pourra réduire ses importations pour autant que les pro jets
de développement de la production de suif par Prochimad et
la oréation de palmeraies sur la c8te prennent forme.

En tout état de cause, la nouvelle entreprise n'est
assurée dl'lagir sur ltensemble du pays si sa création est ac-
compagnée, ou mieux encore précédéde d'un développement de la
production de matiéres premiéres, auquel lthinterland des
prinoipaux ports malgaches se préte i merveille, Concréte-
ment, 1l y aurait lieu d'encourager la culture dfoléagineux
dans la région de Majunga et de Tulear.

b. grﬁanisation des marchés.

v SN e GV D W e e G SO ST S A G G S I SIS S G e

Ce probléme concerne a la fois le contingentement des
importations et la répartition du marché entre ics sz . omne=~
ries de Tananarive et de Majunga. Si lt'on veut assuver ia
rentabilité des nouvelles entreprises, il faudra leur
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réserver en priorité le débouché libre. Il faudra deés lors
étendre & la nouvelle entreprise le bénéfice des mesures de
protection allant jusqu'a interdire ltaccés des produits
gfrangers au marché malgache. Ce protectionnisme renforcé

i impose parce que la nouvelle entreprise devra compter non
aculement avec les difficultés de démarrage inhérant:c a.
toutes leos nouvelles implantations mais aussi 'avec 1«3 incone
nts d'une protection naturelle amoindrie et 1f.obiiiga-
tion ¢e recourir aux marchis intérisurs pour la fourn;»ure
des matisves premiéres indispensables, ’

Quant au partage du marché entre les deux entreprxises,
il est ¢ .nandé par la structurs actizile des coﬁts de trans~
port que »nseigne les cartes diisveclics. '

outefois, nsomme la concurrence risque de se mani-
fester erire les msqm entreprisc-a, parti~uliérement csur les
ports de la C8tn Ext et duns la .zone cnuprise entre Tanuna-’
riva et Majunga, il nlest pas excin gu'il faille reson SR of
A e Tl ~créd on vue de pridserver

"itiﬂn autoritaire da mox
leoar '?"eru 1ité,
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i

a) Les produits dont la fabricatioh est prévue sont i
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BEEN

- le savon de ménage du type dit "Savon dé Marseille"
= un savon de toilette de bonne qualité,

b) Matidres premidres,

D DTS B SR G PR S v S G UV WD S W

~

Sont évaluées comme suit,

au prorata de la produc¢tion

Savon de ménage  Savon de tﬁilette
Suif (Fr impoté, % local) 28% .. 56%,
huile de coprah au pal- SRR
miste au huile de palme ”LHQQ%: L R LT
soude - ' A 2% i T+ 12%. =
sel '~ R ":'12% - = ~i 129
parfums - 0,5%
eau Quantités restantes

¢) Production et capacités.

S O OB G W WS SIS U SICIR U S W SUR G SN G WS e e S

Doux unités différentes de fabrication ont été

étudides.

Unité A,

Saponification et séchage : 750 kg/h

Conditionnement

Savon de ménage : 1.500 kg/h
Savon de toilette : 200 kg/h

Unité B,

Saponification et séchage : 1.500 kg/h

Conditionnement
Savon de ménage
Savon de toilette

>4

3 T/n

400 kg/n

Cop iy ';:iw-?!_ 5



Pour chacune de

A1/B1 : Travail
Travail

+

A2/B2 ¢ Travail

Travail

Ceci permet les:

- A

>

-

1
2
1

=

2

d) Rentabilité.

D S S P T B D T W G .
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13.082/VIII, B/66-F.
Madagascar
n°® 2 Savon.

ces unités deux possibilités sont étudiées

de
de

de
de

saponification en continu

conditionnement & 1 équipe
saponification en continu
conditionnement a 2 équipes

capacités suivantes : Ménage

3,000
5.000
6.000

10,000

H R a8

225 j/an

250 j/an

Toiiette
‘150 T
300 T

350 T
500 T

Compte tenu de 1l'évolution des investissements'ef de
la rentabilité (brute) des différentes hypothéses, seules"

les oapacités A

et B

2

sont A conseiller dés le départ.



6.4, Unités Cot en{Unités Cofit en|lnités Colit en{Unités Coit enT
physiques M,F.,Mg|physiques M.F.Mgithysiques M.F.Mgjphysiq. M,F,Mg
1, INVESTISSEMENTS
1.1.Terrains ) 8.000m2| 8,00| 8,000m2| 8,00 |8,000m2| 8,00 8,000m2| 8,00 B
"+ 1.2 BaAtiments - ‘ _ : : SRR IE T [ERR S T
type Atoli:rs 1.500m2| 24,00 1,500m2| 24,00 | 1,500m2| 24,00 1,500m2 24,00 -
type Magasins et ) o ' " | =
stockage .. | 2.000m2| 16,00 2.000m2| 16,00 | 2.000m2| 16,00 | 2,000m2| 16,00}
type Btreaux . 350m2 7,00 = 350m2} 7,00 3s0m2| 7,00| 350m2) 7,.00 :
Coﬁt tc tal des ‘ ’
1.3 Logements oe.m. ‘ . - ] ‘
1.4 bquipemez:ts 1 -
-~
T Prlx FOB Earope % W,00 200,00 |- 300,00 ¥ E
Transport jusqu'a . . | , -
MAJUNA « 24,00 24,00 36,00 :
Engineering,montage, ' P o ‘ S :
etc. (20%) i ho ,00| l;o 00 ~60 ,00 :
Matériel roulant ; 6,00, 6 oo 9,00
Matériel d» buream | 3,00| 3,00 " 4,00 .
Colit total des équi- 4 BG
pements in3tallés 273,00} - 273,00 408,00 N %.8, :
- - : " B o A S
: ’ m%g
P w
<0 (] W
e R . [o] g (=] F_?.’
,. T s R A
T v L ~ . . ] . .. - - P PR i
J 3 N B - . ?z
¥ - - IR : e - ) S



g =

4 /

1.5

3.6

1.8

CAP, A

A T

B ) CAP. B

Unités Colits en|Unités Cofits em|Unités Cofits en|Unités Coutsen
physiques M.F.Mg |physiq, M.F.Mg |physiq. M.F.Mg physiqg. M.F.Mg
Stock initial de
piéces de rechenge
5% des JSquipements :
installés : 13,50 13,50 20,4 20,4
Fonds de roulement | |
Matidres p-emiéres s . ; L
3 mois =+ 40,70 48,09 81,53 136,00
Produits finis s 2 mois 41,00 71,50 86,00 141,00
Total fonds de roule- '
ment 81 !70 139159 16? .53 277 ’00
Frais de premier éta-
blissemenv
Etudes préliminaires,
frais de omstitution
3% équipemz:.t et bAti- :
ments(immonilisations) 9,60 9,60 13,65 13,65
Frais de formation du ‘ . .
personnel
4 mois de la masse des
Salaires 6,36 6,70 - 8,17 8,58

*UOABg ¥ U
aeosedepey
*3~99/8/1114/238°¢1T
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1.95Tabléaﬁ;récapitdlqtif des investissements en M.F.Mg.

¥

P

-

[

Nature des fraisﬁ

Capacité

Ay

[V

Capacité

Az'.

{Capacité

4B1

Capacité

P2

Terrains
Bétiments

-

Equipements

Stock initial de pié-

ces de rechange

Fonds de roulement

"_Frais de promiex

établissement

Formation du person-

e s
. 8,00
-47;60
273,00
13,50
81,70

9,60 !

6,36

8,00
47 OO

273, 00

13,50
139,59

. 9,6Q

6,70

8,00
k7,00
Ayos,oo

'§2o,oh

8,00
47,00
408,00

20,04

277,00

13,65

8,58

C W atavea e v

e U e g can e e e v

nel é
A N ' v -
o~ 1is )
. " T -
TOTAL 439,16 497,39 672,39 782,27
s " .'(". \ »: 2. .
: ) , """' - ~
! e "2 -
4
N . v
R - -
N !
i
-
- S i & . :
B (. \ N X N -
" . M P
“ - P = i
.' ‘| 'R *
1 j
o N
3
R 3w -
ot - oo
N R
§ W . , i I A Y
. -

PN NT

i
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5, FRAIS EXPLOITATION

%2.1 Matiéres
} Suif (55
! Huile de
palmiste

(75
Soude( 36
Sel (15

———

Total

de

Total

Parfums (5Kg par
savon de
lette)

(1.500 tdg 1le Kg)

premieéres
Mg le Kg)
copragh ou de

BMg e
Mg 1le
Mg le

Kg)
Kg)
Kg)

T,de
toi-

Energie et mdtidres
sonsormation °

Blectricité (15 B kWh)

fuel ot vape?r
eau (35 BMg w3)

- CAP A, .. .CAP A, CAP B, CAP B,
Unités Cotitsen|Unités Cohtsen Unités Coltsen|Unités Cofits en
physi- M.F.Mg | physi= M.F.Mg |physi- M,F,Mg |physi- M,F.Mg

_gues . que 8 ] ques que 8

925 T | 50,80 [1.560 T | 86,00 [1.850 T| 101,75|3.120 T | 172,00

1,220 T | 91,50 2,030 T (152,25 |2.44%0 T| 183,00{4,060 T | 304,50

380 T 13,68 | 625 T | 22,50 | 760 T| 27,36|1.250 T | 45,00

380 T| 5,70 625 T-| 9,37 760 T 11,40 (1.250 T 18,75

750 gg 1,12 | 1.500 Kg| 2,25 |1.750 Kg 2,63(2.500 Kg 3,75

162,80 272,37 326,14 544,00

550,000 | 8,25 | 1,06.M 15,90 | 1,18 M 17,70 2,1 M 31,50
kWh kWh . : kWh kWh

3,00 4,00 5,00 8,00

140,000 | 5,04 | 20,000 7,20 |250.000 9,00( 400,000 14,40
m3 uJ m3 m3 m3

’ 16., 29 27,10 31,70 53,90

Jeoseepey

*3-99/I1IA/280°¢T
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P . .
~Jlanoeuvies

1 2¢3 Personnel

Personnel européen
~-cadres supé=ieurs
~cadres techaiques

-cadres admiaistra-
tifs

~maftrise: -
Sous-total

Personnel afxicain

- cadres

. . —:‘maitrisg L.

-employés

~ouvriers qualifiés

-ouvriers semi- =~
qualifiés

Sous-total

,-TOTAL

CAP A

Unités
physi-
ques

1

CoQits en
M.F.Mg

CAP. A

Unités
phisi-

ques

2
Colitsen
M,F.,Mg

CAP, B

Unités
physi-
que s

1
Coltsen
M,F.Mg

Unités
physi-
ques

Colits en
M.F’Mg

6,00
4,50

‘3,00

2,00 - |

6,00
9,00
3,00

2;00.

. 6,00
9,00
12400

20

25

10

15,50 |

0,60 -
0,45

' 2,75 :

'0,78

28

20,00- |

A

-

0,30..
0,45

‘3;08L

0,70

34

12

32

4,58

L1

4,53

51

36

Ll

20,08

L6

24,53

56

- P
S - > . %
P 1
7y - -
Sy g i
S emmape vam e St aast s eess

e e
wme

- e ans

»
<
+
i
e
‘e
-
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2.4

2.5

2.6

Matiéres dl'entretien

3% des équipements
‘¥FOB.

Frais d'admizistra-'
tion

10% de 1z masse des
salaires S
Amprtissements
bafiments : 20 ans
équipements 3. 10 ans
mat. roulant-t 3 ans

mats.de brreau 1 3 ans

Total des amortisse-~
ments

CAP. A, CAP A, CAP B, CAP. B,
Unités Colitsen|{Unités CoOtsen| Unités Coltsen|Unités Colits en
physi- M,F,Mg |physi- M,F.,Mg physi- M,F,Mg | physi- M.F.Mg

es
qu ques ques au ques
6,00 6,00 9,00 - 9,00,
2,00 2,12 2,57 2,70
2,35 2,35 2,35 2,35
22,40 22,40 33,60 33,60
2,00 2,00 3,00 3,00
1,00 1,00 1,00 1,00
27,75 27,75 39,95 39,95

o

- 91

xeosedepen

"d-99/8/I11A/280°¢T
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2,9. Tableau récapitulatif des frais dle
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xplojitation, en

M.F.Mg. ' -
Lo

Nature des frais "|Capacité A, Capacité A, |Capacité B,| Capacité B
Matidres premidres 162,80 2,37 926,74 544,00
Energie ot matiére IR o
dg consommat%pn‘; 16,39 . 7 22,10:{ ;;: 31,70 53,90
Porsonnel 19,07 | 20,08 | . 24,55 25,73
Matidre d'entretien 6,00 6,00 9,00 9,00
Frais administration 2,00, 2;12 wg,57 . 2,70
Amortissements ‘;?7,?5;\€w 27375_ t¢5§;95 | 39,95
TOTAL 233,91 © |+ 355,42 433,90 675,28
| )

o
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6.4, 3. CHIFFRE D!'AFFAIRES,

Basé sur un prix de vente ex usine de

i

Ly e
B

1E AT T e -

hadagiscar
n® 2 Savon.

75 Ff 1le Kg de sa&op'de ménage
187 Ir 1le Kg de savon de toilette

Cap. A, 253 M,F.,Mg

1
A, k31 n
B, 516 n
B, 843 »

6.4, -4, RESULTATS.

Profit brut (2) A, 19 M.F.Mg

A, 76
B,‘ 82
By 165

"

"

(a) Profit brut : Déduction non faite des charges, impdts

et frais divers.
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." . oy oy ” "> w'f.,.w. > Y — e T e [y oy a— .y PO A

%‘,.lg.;. 5+.RATIOS | | Cap. A’ - Cap. Az Cap. B1 Cap. B2

S — AR —— N— — o

. Investissements 439 M FMg (497 M FMg| 672 M FMg |782 M FMg
dont devises 315 M PMg (341 M FMg| 485 M Pmg |537 M ™Mg
soit en % 726 69% 7% | 69% |
dont monnaie locale 124 M FMg {156 M FMg| .187 M FMg |245 M Mg
soit en % 28% 31% 28% - 31% _

. {) Prais dlexploitation (E) |234 M Mg [355 M FMg| 434 ¥ mMg |675 M MMg
dant devises . 1 |167 M FMg |256 M FMg|. 315 M FMg-|493 M Mg
soit en % 71% 72% - 72% - 73% .
dont monnale locale 67 M FMg | 99 M FMg| 119 M Mg [182 M Mg - |

'soit en % C T 208 f | 28% 28 ‘ 27%

' ZII) Economiec annuelle de devi- A o _ ‘

« ses (ED)= production valo- 1 S CUR NN PRI SRS SR
risée au prix CIF (a)-par-|5,5 M PMg | 39 M FMg| 37 M FMg. | 82 M PMg
tie des frais d'exploita- ‘

i tddn-payée en:devises. " .- I x N

b)) Nombre d!années nécessai- "
res pour récupérer la par- '
tie de l'investissement - 9 ans 13 ans 6,5 ans
faite en devises=(1.D

) E.D

T Nombre dlemplois créés = L4 46 6

) gn& de l'emploi ” >

ot moyen de emplo v M
ordd 12 M 11T M 14,5 M 14 M

YII) Seuil de rentabilité mini-
mum (en % de la capacité
théorique) sans tenir comp- 75% Lo% L8d 28%
te des charges financiéres
des taxes ot impb8ts divers

VIII)Sensibilité a4 la conjonchre _
frais fixes 23% 15,5% 17,5% 12%

frais fixes + frais variad
bles

(2) Prix CIF = 50 F/Kg pour le savon de ménage
150 F/Kg pour le savon de toilette.
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. Cap. Ay | Cap. Ay | Cap. By | Cep..B,
1X) Rentabilité de 1ltin-
vestissement N
“Brofits 4 16% 12% 21%
Investissements . ' o
X) Rentabilité du chif-
fre dlaffaires
Profit 7 5% 184 16% 208
Chit'fre dtaffaires : :
%) Coefficient du capi- , ) o
CA : .
{IT) Valeur ajoutée locale " 199 : 32% :23%1 - 42% .
Investissements ' - I P B
RIII) Valeur ajoutée locale | 83 M Fug 160 M Mg |174 ¥ Mg | 321 M Fig
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PATE A PAPIER.

localisation : Fianarantsoa.
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‘ 61.— ETUDE DU MARCHE

+

611.- L'offre.‘ S

A inﬁustrie du papier était sSans. importance a Madagascar Jusqu'
en 1965 : le marché était approvisionné par les importations de produits
finis ou, pour ‘une faible part, de demi~pmoduits, faqonnés ensuite par une

, entreprise lgcale. L'activité proprement industrielle a vraiment pris

son départ avec la création. enr Y966, de la Société des Papeteries de
Madagascar. Le nouveau compleie -est installé & Ambohimanambola ( & 15

.~ kilométres de Tananarive), et il pourra fournir en 1967, 7:500 tonnes

de papier, son potentiel. définitif étant de 14.000 fonnes par an, Si pour
1'instant, 1'usine se contente de fagonner le papler imporié, - elle compte
inaugurer trés proehainement la produdtion de pﬁte é papier mécanigue.

La structure de 1'offre s'sn trouyepa profondément modifiée :

.. Madagascar deviendra & la fols producteur de pﬁte 3 papler mécanique et

importateur de phte a papier ¢himique, les deux types de pite étant néces-
saires a la fabrication de la gamme d' articles assez étendue dont les
Papeteries de Madagascar assurent -dés & présent le fagonnage. Les trois
étapes du développement de 1'industrie (production de pdte, fabrication

~ du papier et transformation en produits finis) étant alors réalisésg

.Madagascar, le ‘marché sera intégrelement approvisionné par la production

locale, 1'importation se limitant & certaines qualités de cartons et &

la. pﬁte & papier chimique, indispensable pour la fabrication de certaines

qualités de papier.
612.~ La demande.

, Eﬁtre 1950 et 1965, 1la consommation malgache de paplers et
cartons s'est acerue.au rythme annuel moyen de 12 pour cent, pour atteindre

~ .T7.800 tonnes en fin de période. A ce rythme, elle pourrait s 'élever &
:, ,-14.000 tonnes wvers 1970 et absorber int égralement ‘avant 1975 les productions

A,destapeteries de Madagascar et de la Cartonnerie Elgé (Tananarive)

* la consommation de phte & papier devratt atteindre les mémes

,montants aux mémes dates(le rapport de poids entre la pite et le papier

étant pratiquement égal & 1'unité). On n'en conclura pas que le débouché .
est suffisant. pour une industrie de la pite A papler chimique (les Pa- )
peteries de Madagascar ne seront productrices que de pAte & papier mécani-
que). En effet, la grande diversité des articles en papier impose 1l'uti-
Iisation de différentes pites & papier correspondant chacune & une unité
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de production déterminée, dont la dimension minimum dépasse de loin les
possibilités d'absorption du marché malgache (dans 1'industrie papetiére des
pays développés, les capacités de production, inférieures & 50.000 tonnes
par an jusqu'il y a dix ans, atteignent couramment aujourd'hui 150,000 a
250.000 tonnes notamment aux USA, au Canada et en URSS). On ne pourrait

donc Justifier la création d'une industrie nationale de la pite & papier
chimique par les besoins de 1'économie malgache et il faut se tourner vers
le marché mondial, dont la- situation se présente comme suit :

La production mondiale de plte & papler a doublé de 1948 1960
passant de 28,5 millions de tonnes & 58 millions. Elle atteint aujourd'hui
plus de 70 millions de tonnes et les prévisions pour 1985 dépassent 150
7illions de tonnes.

L'Amérique du Nord consomme par 1€te d'habitant 200 kilos de pa-
pler et carton, soit schématigquement :
- 3 fois plus que ‘1'Europe de 1'Quest,
- 8 fois plus que 1'URSS et 1'Europe de 1'Est,
- 20 fois plus que 1'Amérique Latine,
- 100 fois plus que le reste du monde (Afrique, Asie).
Ces chiffres donnent un apergu de 1'évolution de la production et de la
consommation de pite & papier dans le monde.

L'URSS et 1'Amérique Latine accroissent actuellement leurs capa-
¢ités de production, mails 1'absorberont sans doute totalement. L'Amérique
du Nord et les pays Scandinaves développent sans cesse leurs industries et
resteront exportateurs de pite & papler. Cependant, les zones forestidres
faclilement accessibles sont déja exploitées au maximum et les nouvelles
régions mises en exploitation sont d'accés toujours plus difficile, méme

en URSS et en Amérique Latine.

L'Europe importera toujours plus de pite & papier, son potentiel
forestier étant limité, et ses importations de plte & papier pourraient
provenir aussi bien d'Afrique que d'autres régions. De plus, son approvi-
sionnement en provenance du Canada pourrait bien se réduire, ce pays devant
faire face & une demande croissante des Etats-Unis. D'aprés les experts
frangais, 1'ensemble des régions forestidres d'Afrique au Sud du Sahara
- & 1l'exclusion de 1'Afrique du Sud - qui réunissent actuellement au mieux
les conditions d'implantation d'usines, pourraient fournir au maximum un
million de tonnes de pite & papier de feuillus (homogene et mélangé) et de
résineux. Dans 1'hypothése ol tous les projets se réaliseraient d'ieci 15
ans, cette production représenterait moins de un pour cent de la capacité
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) mondiale en 1980 et devrait ‘pouvoir s'écculer aisément & ce moment -
8l elle est oompétitive. Et Madagascar, ou d'excellentes variétés
dg ésineux (pins)s aeclimatent sans peine, est favorisé par rap—
port aux pays d'Afrique Centrale, ot seuls les bois feuillus peuvent
etre utilisés pour la fabrication de pﬁte a papier.‘ '

T ¢! est donc en fonction de perspectives assez favorgbles

uant eu marché mondial que l'on a anvisagé la création, a Madagascar,
Pt une industrie de la péte 3 papier..Si la qualité’ dtune éventielle
production malgache doit permettre a la Grande Tie” de prendre place
aisément sur ce marché en .forte expansion, 11 reste’a savoir 'si elle
pourra le faire dans des conditions suffisamment c0mpétitives. o

s

62.- LES PRIX. S v "

, La nécessité pour la nouvelle entreprise de situer d'emblée
ses prix de revient 4 1' ‘étlage de eeux de la concurrence internationale,
la soumet 1mpérat1vement aux contraintes des économies d'échelle.”

Ella devra done se dopner une dimension telle que 1! approvisionnement
en matieres premieres s en trouvera singulierement compliqué. '

I1 est & craindre, en effet, que les exploitations forestiéres mal~
gaches n'aient & compter avec des rendements "décroissants par ‘suite’

.de 1'inégale’ qualité des terres & usagé forestier et des difficultés -
de transport. Ces pmcblemes vont retenir maintenant 1 attention. .* -

6'4.- DETERMINATION 'DE LA CAPACITE E’I‘ DE LA LOCALISA’I'ION. oo

:  'La localisation et la capacité d'une: usine de p&te a papier.-
a Madagascar sont &troitement liées; le. choix de’ 1'upne déterminant
1! autre et conditionnant la date de mise én oeuvre du projet.

Pour etre compétitive sur les marchés mondiaux, 1! usine
doit produire au moins 30.000 tornes par an de plte & papier (comme’
on le verra plus 1oin), pour autant que sSes prix:-de revient solent: ' .
1ibérés des cofits d'infrastructure autres que ceux nécessités par
L1t exploitation forestidére. Parmi les nombreux sites examinés par
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divers groupes d'études (a), celul de la Haute Matsiatra aux environs de
Fianarantsoa présente le grand avantage de pouvoir &€tre mis en exploitation
avec dix ans d'avance parce qu'il s'y trouve déja 15.000 hectares de "pinus
potula" dont 1l'utilisation possible dans 1'immédiat, fournirait environ
30,000 tonnes de pAte & papiler par an. L'absence d'infrastructure dans la
région risque cependant de comprumettre la réalisation de ce projet, parce
qu'elle implique de nombreuses mesures d'accompagnement et principalement
la construction. d'une centrale hydroélectrique et du chemin de fer
Antsirabé-Fianarantsoa (ce dernier est présentement A 1'étude). L'amortis-
sement de ces dépenses impose la création d'une usine de beaucoup plus
grande dimension, dont la capacité peut &tre estimée en premiére approxi-
mation Lar certains experss & 180.000 tonnes. Une telle capacité est
conditionnée par 1'extension jusqu'a 40.000 hectares (au moins) des
peuplements existants. - ce quil recule de dix ans la mise en oeuvre de

l'

usine projetée ,

L'impossibilité d'installer dans les toutes prochaines anndes &

Madagascar, méme dans la Haute Matsiatra, une usine de p&te & papier
produisant 4 des prix compétitifs (étant donné 1'importance des frais

dl

infrastructure), améne & considérer - ou reconsidérer - d'autres sites

capables d'approvisionner (en bois) & longue échéance, des usines de
capacltés beaucoup plus considérables.

(a) De nombreuses études ont été faites sur les possibilités de créer une
industrie de la pdte & papler & Madagascar et leurs résultats sont loin de
toujours concerder, Les principales d'entre elles, auxquelles on sera amené
a4 se référer ci-aprés, sont les suivantes : :

SEDES : rapport de M. BELLOUARD sur les "Perspectives d'implantation d'une
industrie de la pAte & papier i Madagascar", 1962;

Ministére de la Coopération de la République Frangaise : rapport de MM.
BOURDILLON et KERNEIS sur "Les perspectives d'implantation d'une industrie

de la pAte & papier dans la régi F ", 1962;

Nations Unies : rapport de MM. ROBBE et ROUANET " Plantation de pins et
industrie papetiére i Madagascar", 1966;

Enfin, différentes notes, rapports et compte-rendus soumis & la Commission
Interministérielle "Pite A papier" lors de ses travaux de janvier et février

196€5.
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. Les sites proposés par” diverses études -sont au nombre de cing :
la Haute Matsiatra, 1'Ankaratra: (Antsirabé), les Tampoketss {Nord-Ouést
de Tananarive, vers Majunga), le Haut Mangoro.{a mi chemin entire.Tana-
narive et Tamatave) et la zone de Bealanana (Nord de Madagescar).

Ces sites, y compris celui de la Haute Matsiatra,- doivent, etre comparés

selon plusieurs criteres, a4 savoir :

1) 1'étendue et ie rendement des peuplements possibles dpnt dépend la

,,,capacité de 1! usine ‘de‘pite & papler envisagée; . .

2) les conditions d'ordre agricole et démographique (l occupation des
terres) qui détermlnent la disposition des exploitations forestiéres,
partant la rationalit& et le cofit ‘du réseau de. transports intérieurs,

3) 1'impact sur le développement wéglonals~ .-, - o

4) les disponibilités en eau et énergie;

5) les transpbrts depuis l'usine Jusqu au pert a' exportatzongr

Y

&

On éliminera d office, dans ia comparaison suivante, la zone )
~de Bealanana pour laquelle -aucune étude garantissant les. rendements,; ;
et la rationalité 4d'exploitation n'a été entreprise. Du reste, sa posi-
~ tion excentrique, & la fols au point de vue transports et de la Gémo-
graphie, la condgmnerait & n'€tre qu'une enclave supplémentaire dans *°
1'économie malgache et nécessitérait des travaux a' inﬁrastructure au
moins aussi importants que pour tout autre projet. Restent, 3 cbté de
-1 projet aux inconvenients ‘certains ‘et sans. avantage prouvé quatre
rpossibilités déflnir selon 1es ariteres exposés ci-dessus .

“own e

‘l) L'étendUe et le rendemeﬁt “des, peuplements possibles. Con Ly

Les rendements en bois étant trés variables (ae 4’&‘20 o

stéres par hectate et par an), le rapport final superficie/tonnage.

de p&te ¥ papiersvarie fortement. En gros, il faut ge 7. 500 & 37.500
hectares de pins pour une-usine produisant 30. 000 tonneS‘de ‘phte &
papier par an, soit 37,500 & -187.500 hectares pour’ uné ustne- produisant
150.000 “tordes par an,; capacité ‘qui semble requise pour aiortis les:
frais 4'infrastructure: sans. compromettre pour autant la rentabilité

\de 1! affaire. : .

2T T La zone de 1! Ankaratra—Antsirabé (150 000 hectares), les
"'Tampoketsa (350.000 hac:aresQ et. le Haut-Mangoro (200 000 hectares).

ne présentent pas de probldmes de ce point de vue';, sauf démonstration
"fcontralre d' études plus approfondies. Seule ia Haute-Matsiatra semble
.;l;mitée, les extenqions pOSSibles n excédant pas 25,000 & 40. 000. hectares,

ce qui 11miterait la capacité de l usine b.96.000 tonnes par an pour un
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rendement moyen & 1'ectare de 12 stéres par an (1'étude SEDES de 1962
estime & 15  stéres par hectare et par an le rendement moyen de peuple-
mentg existants & 1' époque)

2) L‘occupatioh des terres et la disposition des peuplements.

La présence de terres cultivées au sein des étendues définies
ti-dessus implique une certaine dispersion des peuplements qui peut en
rendre i'exploltation irrationnelle et cofiteuse. Le probléme est parti-
culilrement grave pour.la région de -1'Ankaratra-Antsirabé qu'une note
admiztstrative (a) exclut pour cette raison. L'occupation rurale et

agricoile y est en effet extr&mement dense.

La zone du Haut-Mangoro et .surtout celle des Tampoketsa . sont
nettement plus favorisdes & cet égard, de méme que le Haut-Matsiatra,
région & vocation forestidre ol les terres vacantes sont importantes
(d'anrés le Service des Eaux et Foréts - Compte-rendu des travaux de la
Comuission Interministérielle "Péte a papier" du 12 janvier au 2 février

19€3).
3) L'impact sur le développement régional.

Ce critére est contradictoire au précédent dans la mesure oli
la création d'infrastructure et la transmission de "know-how" rendus pos~ .
giltles par le projet entratnersnt d’autant plus 1' agriculture locale
que celle-ct est Imbriquée dans les forfts papetiéres, c'est-a-dire
eryizhia .a rationalité d'exploita+ion par la dispersion & laquelle elle
1'oblige.

Ainsi, 1l'effet d'entratnement serait fort sur la région de
1'Ankaratra-Antsirabé et faible sur la région de Moramanga et plus
faible encore sur celle de Tampoketsa . (sauf si celle-ci est orientée
vers Majunga;voir plus loin efd 5), mals 1l cofncide dans le premier cas’
avec une rationalité d'exploitation qul condamne ce projet.

De ce point de wvue, la région la mieux placée est celle de la
Haute-Matsiatra ou 1'importance'des travaux 4' infrastructure serait com-
pensée par le developpement de ocerains secteurgagricoles qu'il favoriser
raient.

(a) Note conjo"ﬁte du 22 janvier 1965 émanant du Ministdre d 'Etat chargé
de 1'Economie Nationale,du Ministére de 1'Agriculture et du Paysannat,
et du M¢n*uua‘a de la For8t et du Reboisement National.
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4) La disponibilité en eau et en énergie.

‘_.7_

- U A industrie de.la pate b papier est grande consommatrice d'une
eau qui doit répondre a certains eritdres de qualité,et’ d'électricité,

‘:L eau :

11 n'existe pas d'études’ portant sur la qualité des eaux dans
chacun des sites proposés; il ne semble.pas, d'autre part, y avoir de
probleémes.

L'électricité : ST e

-Quant aux quantités, un seul site pourrait bénéficier d'une
. puissance électrique installée : c'est celui de Moramanga & proximité
odu barrage de la Mandraka, dont 1e potentiel est nettement sous—employé.

5) Les transports. ‘ ;f;‘ “"f: ﬂ~l“i r .(AT : e

L

Les facilités de transport varient considérab¢emeﬁt d'un site

. é 1l'autre, mais quel que soit le prqjet retenu, des investiscaments

s'imposent : soit pour 1' aménagement de port &' exportat*on, eolt pour
1'aggrandissement du port de Tamatave, soit pour la création d'un -
’ nouveau port. 4

Pour le reste, les zones de l'Ankanatra-Antsirabé et surtout
celle de Maramanga . sont les‘mieux placées puisqu'elles disposent & la
‘fois d'un chemin de fer et‘de routes vers le port d’exportation

"R(Tamatave)

La zone de Tampokstsa . a éte peu Studide A cet égard comme
aux autres : située & environ 100 kilomtres de Tananarive, elle pour-
rait €tre relide au chemin de fer Tananarive-Tamatave, mais se posi-

tlon:le long de deux rividres (la Betsiboka et 1 Ikopa) invite &

- 'considérer la possibilité de flottage du. bois, Jusqu au confluent

" a:Maévatenana, ol 1l'usine de phte a papier pourrait 8tre établie -

“- au deld,.. le fleuve est.navigable jusqu'au port a' exportation de"Ma~-

'Junga. Faute de. données plus précises, il est impoSsible cependant de
: se prononcer gur- ¢e sujet.

«

‘ La zone de la Haute-Matsiatra est la plus ‘favorisée quant a

- 1! infrastructure en transports. Deux possibilités se présentent ici
également : soit 1' évacuation par 1'actuel chemin de fer (h moderniser)
et un port & construire sur la CSte Est (le port de Manakara n'est
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qu'une rade foraine), soit 1'évacuation par le chemin de fer de Flanarant-
soa & Tamatave, dont la section Fianarantsoa-Antsirabé est & construire (a).

A 1'exception du projet de 1'Ankaratra-Antsirabd, aucun projet ne ‘
semble devoir &étre écarté définitivement au vu des critéres exposés ci-des-
sus : aussi, doit-on se rapporter & des critéres de politique économique &
plus long terme. Ceux-ci sont de deux ordres :

1) La compétitivité de la pite & papier malgache sur les marchés mondiaux.
2) La participation au développement de la Grande Ile.

Le premier impératif fait rejeter le projet de Moramanga, ol les
conditions écologiques (altitude) sont trop marginales - alors méme que les
conditions d'infrastructure se trouvent pratiquement réunies . Le second
fait préférer le projet Haute-Matsiatra & celul de Tampoketsa , sauf si
celui-ci pouvait &tre orienté vers Majunga (flottage des bois vers Maeva-
tanana, siége d'exploitation et évacuation par le port de Majunga). En
1l'absence d'études dans ce sens, seul le projet Haute-Matsiatra doit retenir
l'attention. On se trouve .donc ramené au point de départ, c'est-i-dire au
conflit entre la dimension requise pour 1l'usined® plte & repier située dans
cette région mal desservie et 1'étendue limitée des peuplements existants.
Les nombreuses études consacrées & 1'implantation d'une usine de pite &
papier dans la Haute~Matsiatra fournissent des évaluations contradictoires
de la capacité réelle de ce site. Pour 1l'étude de la SEDES (1962), les peu=
plements existants et en cours de plantétion suffiraient pour approvisionner
une usine de 60.000 tonnes par an de 1969 & 1979 (et au delda si 1l'on procéde
aux extensions et renouvellements nécessaires), et cette capacité serait lar-
gement rentable puisqu'elle aesurerait une marge bénéficiaire de 7.609 francs
malgaches par tonne ( de 1.690 francs par tonne seulement pour une capacité
de 30.000 tonnes).

Les projets temliniques élaborés dans le présent rapport retiennent
quant 34 eux des capacités de 45 000 et 90,000 tonnes qui correspondent 3 des
marges bénéficiaires de 13 et 16 pour cent, pour des prix de revient évalués
respectivement & 20.600 et 19.200 francs malgaches la tonne. Le cofit d'ap-
provisionnement y a été estimé & 6.675 francs malgaches par tonne de pite
(quelle que soit la capacité), ol le bois & lui seul intervient pour preés
de 5.000 francs malgaches; En fait, ce dernier chiffre devrait €tre largement
dépassé sl le rendement & 1'hectare n'était par exemple que de 10 m3 par an.

(a) L'étude économlque et technique de ce projet est terminde depuis septembre

1966.
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ROBBE et ROUANET estiment que le prix du bois rendu usine en arrive &
doubler (exactement 8.350 francs malgaches au lieu de 4.337) lorsque le
rendement .2 1'hectare passe de.20 m3/an & 10m3{an. Une telle modification
du prix de révient retenue pour le projet en annexe compromet la rentabili-
té de 1'investissement, qui passerait de 1% & 8 pour cent pour la petite
capacité et de 16 & 10,5 pour cent pour la grande, ce qui est difficilement
tolérable.

-
N

Pour RQEBE et ROUANET (1965), en premiére approximation”, 1'usine
envisagée devrait avoir dans ces conditions une: capacité de 150.000 3
180.00Q tonnes/én, en raison du cofit de transport de Fianarantsoa a
Tamatave. En fait la méme étude insiste sur. 1" importance décisive du
rendement & 1'héctare. Sans le cas d'une usine produisant 100.000 tonnes/ .
an, la distance usine-port peut aller jusqu'a 80C 1 l¢~&tres (distance
Haute«Matsiatra—Tamatave) et ménager encore un bénéfice appréciable, si

le Pendement des peuplements est de 20 m3 hectare/an. Par contre, si ce
rendement se limitait & 10 m3 hectare/an, l'usine devrait &tre installée
& moins de 300 kilométres du port, pour sauvegarder la marge.bénéficiaire.
Dans la réalité, les meilleurs rendements sont d'ailleurs obtenus dans les
gltes les. plus éloignés de l'intérieur des terres mais ils n'ont pas été
déterminés avec précision : .M. LABBE LAURENT, directeur des” iPa.pet:emi.es

de Madagascar" envisage la création d'une usine de pite &''paplier & Mada-
gascar, sur base d'un rendement en bois & l'hectare de 22 a 25m3 par an,
tandis que le Service des Eaux et Foréts estime que 1'on ne peut espérer
plus de 12 m> par hectare et par an sur:les terres forestieres malgaches.

-L{impréclslon des éléments constitutifs du prix de revient
empéche de se prononcer de manidre définitive sur la viabilité d'une
usine de pite & papler & Madagascar, sur son emplacement et sa capacité.
Dans le cas de la Haute-Matsiatra, en particulier, toute décision est
subordonnée  d'une part, & une connaissance précise des rendements &
1l'hectare des peuplements existants et d'autre part, de leur extension
possible sans apparition des rendements par trop décroissants. Pour les
autres sites, les données sont encore plus imprécises : lewr rejet n'est
a envisager actuellement que par référence aux possibilités déjia existan- -
tes dans la Haute-Matsiatra. Le site de Tampoketsa, orienté vers Majunga
(si le flottage est possible jusqu'a Maevatanana), pourrait €tre une
solution de rechange possible.
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65.- DESCRIPTION DU PROJET.

Capacité A : 45.000 tonnes
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Capacité B : 80.000 tonnes de pite.

651 .~ Investissements

1.1
1.2

1.3
lad

1.5

Terrains

Bétiments
type D

type A

type E

€ofit total des
b&timents

Logements p.m. ,

Equipements
voir liste en annexe

Prix FOB Europe

Prix CIF port malgache
Prix rendu & Fianarant-
so0a

Montage et engineering
(10% matériel FOB)
Matériel roulant
Matériel de bureau

Cofit total des
équipements
installés

Stock initial de
pléces de rechange
5% du matériel FOB

Capacité A Capacité B
[Unités Colit en Unités Colit en
physiques M.FMG physiques | M.FMG
25,000m2 25,00 40.000m2 40,00
8.000 128,00 13.000m2 208,00
2,000m2 16,00 4,000m2 %2,00
500m2 10,00 500m2 10,00
154,00 250, 00
2.000, 00 3.750,00
2.200,00 4.125,00
2.210,00 4.145,00
200,00 375,00
15,00 22,50
2,25 3,00
2.427,25 4.545,50
100, 00 187,50
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Capacité A Capacité B
M.FMG | M.FMG
. 1.6 Fonds de roulement
3 mois matiéres o
premiéres 75,00 150,00
3 mois produits finis 337,50 675, 00
- Total fonds de —— =
roulement 412,50 825,00
1.7 Prals de premier éta-
blissement
Etudes préliminaires,
frais de constitution
3% des équipements
installds et des
bé&timents . 74,40 . 144,00
1.8 Frais de formation du
personnel
25% de la' masse des
salaires et appointe-
- ments, charges. ‘
comprises. v 30,80 41,20
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1.9 Tableau récapitulatif des investissements.

Capacité A Capacité B

M.FMG M.FMG
Terrains 25,00 40,00
Batiments. 154,00 250,00
Equipements 2.427,25 4,545 50
Stocks initial de piéces de
rechange 100,00 187,50
Fonds de roulement 2,50 825,00
Frais de premier &tablissement 74,40 144,00
Formation du personnel 30,80 41,20
TOTAL 3.223,95 6.633,20
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Capacité A Capacité B
Unités Cofit en Unités Cofit en
physiques |M.FMG Physiques | M.FMG
652.~ Frais d'exploitation.
2.1 Matiéres prem’ires
bois - ) PR
6.675 FMG
sulfate soude ) . '%one 300, 00 600,00
soufre ) de pht
calcalre ) €
chlorure sodium)
2.2 Energle et matidres de
consommation
électricité, fuel )2.350 FMG 108,00 216,00
et déchets )par tonne
eau : 2.000FMG/tonne . 90,00 180,00
2.3 Personnel. Total 198,00 396,00
Personnel européen.
- cadres supérieurs 1 6,00 1. 6,00
- cadres techniques 8 36,00 11 49,50
- cadres administratifs 2 6,00 3 9,00
- maftrise 10 £0.00 12 - 24,co»
1 R ansra——— P ———"
Sous~total ‘ 21 68,00 27 88,50
Personnel malgache
- cadres 2 1,20 3 1,80
- maftrise 18 6,50 22 7,70
- employés 11 2,64 18 4,32
- ouvriers qualifiés 104 13,70 140 18,50
~ouvriers semi-qualifiés 305 31,20 460 44,10
- manoeuvres s _— —_—
Sous-total 460 55,24 642 76,42
Total 481 123,24 669 164,92
2.4 Matidres d'entretien
1.200 FMG par tonne
de pfte 54,00 108,00
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Capacité A Capaclté B
M.FMG M.FMG
2.5 Frais d'administration
15% de la masse des salaires et
appointements 18,50 24,70
2.6 Amortissements
- bftiments 20 ans 7,70 12,50
- équipements 10 ans 221,00 414,50
- matériel roulant 3 ans 5,00 7,50
- matériel de bureau 3 ans 0,75 1,00
Total des amortissements 234,45 435,50
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2,9 Tableau récapitulatif des ffais d'exploitation.

Matidres premiéres

Energie et matidres de
consommation

Personnel
Matiéres d'entretien
Frais d'administration

Amortissements

TOTAL

Capacité A Capacité B

M.FMG M.FMG
300, 00 600,00
198,00 396,00
12},24 164,92
54,00 108,00
18,50 24,70
234,45 435,50

928,19 1.729,12
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653.« Chiffres d'affaires.

En valorisant la tonne de pite ex-usine & 30.000 FMG/tonne,
on obtient les chiffres d'affaires suivants :

Capacité A : 1.350 millions de francs malgaches
Capacité B ¢ 2.700 millions de francs malgaches.

654 .~ Résultats.
Profits (a) :

Capacité A : 422 millions de francs malgaches
Capacité B : 971 millions de francs malgaches.

(a) I1 s'agit des profits bruts, avant déduction des charges
financiéres, taxes et impdts divers, etc.
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655.- Ratios.

1.

2.

9.

10.Rentabilité du chiffre d'affaires

1l.Investigsement

12.Valeur ajoutée locale

13, Valeur ajoutée locale

Investissements (I)
dont devises (I.D)
soit en %

dont monnaie locale
soit en %

Frais d'exploitation (E)
dont devises

soit en %

dont monnaie locale
soit en %

Economie annuelle (E.D)= production
valorisée au prix CIF -~ partie des frais
d'exploitaticn payée en devises

Nombre d'arrd.s nécessaires pour récupérern
la partie de l'investissement faite en
devises = (I.D)

(E.D)
Nombre d'emplois créés = (N)
Cofit moyen de 1'emploi créé :-%—
Seull de rentabilité minimum (en % de la
capacité théorique) sans tenir compte des
charges financiéres, taxes et impSts divexy

Sensibilité & la conjoncture :
Frais fixes
Frais f ixes + frais variables

Rentabilité de 1'investissement
Profit
Investissement

Profit
Chifire d'affaires

(coefficient du capital]

Chiffre d'affaires

Investissements

Capacité A | Capacité B
M. FMG M.FMG
3.224 6.033
2.580 4 420
>% >%
844 1.61%
27% 27%
028 1.729
354 647
38% 37%
574 1.082
62% 63%
481 669
6,7 9
s 48% he
437 39%
13% 16%
31% 36%
2,4 2,2
28% 31%
914 1.862
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ANNEXE :

Les principaux équipements.

- manutention du bois

- atelier de préparation du bois

~ atelier de cuisson

~ atelier de lavage et de tamisage

-~ atelier de séchage de la pite

- atelier de blanchiment

-~ atelier d'évaporation

- centrale de vapeur

- centrale de production d'énergie

- atelier de caustification

-~ atelier de calcination de la chaux
-« atelier de préparation des solutions de blenchfment

- laboratoire.
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68.~ MESURES DrACCOMPAGNEMENT

Les hombreuses mesures 4' accompagnement nécessaires al'im-
plantation d'une usine de pite & papier & Madagascar ont déja été
évoquées-dans les paragraphes précédents, parce qu'elles sont indis~
pensablés & la réalisation du projet et conditionnent la dimention
de celuil-ci. En effet, la nécessité simultande de rentabiliser ces.
investissements (chemin de fer, port et installation hydroélectrique)
principalement) et de conserver & la pAte % papier mMmalgache son carac-
tére compétitif sur les marchés mondiaux, implique la grande dimension
de 1'usine de pfte A papier, principal utilisateur, en toute hypothése,
‘de 1l'infrastructure & installer. Réciproquement, ‘12 capacité de 1l'usine
de pfte & papier n'est pas sans influence sur la dimension des investis-
sements d'accompagnement. Ceux-ci ont donc été relevés ci-dessous en
leur attribuant un ordre de grandeur et un cofit purement indicatif: et
en supposant que le site de la Haute-Matsiatra sera finalement retenu.

l) Exploitations forestiéres.

L'extensionvdes exploitations forestidres sonstitue, comme on
1'a vu, le préalable essentiel de 1'industrie de la pfte & papier mal-
gache, Pour une usine produisantAIOO.OOO-fonnes de pite par an, il faut
compter 500,000 m3 de bois par an, ¢'est-a-dire des peuplements s'éten~
dant “sur- 50.000 hectares si le rendement est de 10-m3 par an et sur
"25.000 hectarés si le rendement est de 20 m? par ‘an. Ces boisements
‘représentent des dépenseg par hectare de 15.000 :francs malgaches d'apr2s
M. LABBE-LAURENT et -de 30, 000" francs malgaches d' aprés le Service des -
Eaux et For&ts. Péur 1'ensemble des plantations, c'est done-un investis-
sement minimum de 375 millions de francs malgaches et maximum de un "~
milliard cing cents millions qul est & 'prévoir, cet investissement:
se répartissant sur 15 ans environ. Cette disparité énorme entre les: -
diverses estimations disponibles montre une fois de plus la nécessité
primerdiale -d"études plus préoises sur les composantes du prix de- revient
de la p&te é papier. : .

CE

: 2) Réseau routier a' évacuation vers 1' usitie. -

Le cofit de transport du boiS'dusqu é'l'usiﬁe est. une autre. !
composante du prix de revient qui dépend étroltement de la rationalité
et du rendement des plantations. En effet, 1'étende et le cofit du

f'?ﬁ’fﬁ 2 ‘Y’""'ﬁr‘?—‘?"?‘?} ;‘,‘:,-n;??:‘:v,mn, "" T L

T T
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réseau de transport seront d'autant plus grands que les peuplements sfnt
dispersés et situés sur un rellef accidenté. D'aprés les renseignements ..
que 1l'on a pu recueillir, des exploitations forestidres s'étendant sur
40,000 hectares dans la Haute~Matsiatra nécessiteraient environ 150
kilométres de routes permanentes (dont le cofit par kilométre serait de
dix millions de francs malgaches) et au moins autant de chemins fores-
tiers (dont le cofit par kilométre serait de cing millions de francs .
malgaches).

3) Usine hydroélectrique.

Le prix d'une usine hydroélectrique fournissant 150 millions
de kwh par an et de la ligne de transport a été évalué & 2.400 millions
de francs malgaches par le Bureau de Développement Industriel.

4) Station de traitement 4'eau.

Au cas ol la qualité de 1'eau de la Haute-Matsiatra ou de
ses affluents ne seralt pas suffisante, il faudrait envisager la créa~
tion d'une station d'épuration dont le cofit estimé par le service d'hy-
dréologie est d'environ 500 millions de francs malgaches.

5) Transport Jjusqu'au port d'exportation.

La région de la Haute-Matsiatra pourrait &tre relide & la mer
de deux manidres : soit par l'actuel chemin de fer Fianarantsoa & Mana-
kara (163 kilométres) soit par le chemin de fer de Fianarantsoa & Tama-
tave (659 kilométres) dont la partie Fianarantsoa-Antsirabé est encore
& construire. La premiére solution parait s'imposer & premiére vue. En
fait, 1l'importance du volume & transforter rentabiliserait la nouvelle
ligne Fianarantsoa-Antsirabé, tandis qu'elle exigerait un réaménagement
total de la ligne Fianarantsoa-Manakara que des rayons de courbure trop
courts et des pentes trop raides (Jusqu'a 27 pour cent!) rendent
impraticable pour un trafic important. Elle nécessiterait d'ailleurs
un embranchement nouveau de vingt kilométres vers le nouveau port &
construire : du point de vue de 1'économie malgache, la seconde solution

est d'ailleurs bien plus intéressante parce qu'elle désenclave la région

de Fianarantsoca en la reliant & l'axe Antsirabé-Tananarive. Son cofit est
évalué & plus de six milliards de francs malgaches.
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6) Aggrandissement ou construction du port d'exportation.

La capacité maximale actuelle du port de Tamatave est de
500.000 tonnes et le trafic annuel y atteint environ 450.000 tonnes.
C'est dire que le port sera saturé dans quelques années, et & coup
slr lorsque 1'usine de pAte & papier sera installée. Il faut donc
prévoir au nombre des mesures d'accompagnement 1'aggrandissement du
port de Tamatave, dont le coflit est estimé par le Bureau de Dévelop-
pement Industriel & 3.600 millions de francs malgaches pour un accrois-
sement de trafic de 150.000 tonnes par an. L'alternative - construction
d'un nouveau port entre Manakara et Mananjary - n'a fait 1'objet d'au-
cune évaluation : il est douteux qu'elle puisse &tre moins cofiteuse que
1'aggrandissement de Tamatave.
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TISSUS DE COTON
(usine intégrée).

Localisation : Fianaraﬁtsoa.
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61.~ ETUDE DU.MARCHE. .. . . . . oo

Le marché des textiles cotonniers a fait 1'objet d'une étude
. récente mende & la demande du gouvernement malgache par M. Seznec, S
expert de la SEMA de Paris. La mission tient & rcmercier M. Seznec ‘
de lui avoirfort aimablement communiqué un exemplaire de.ses conclu-
‘sions, dont s'est inspirée cette étude. '

e ‘ -
. PR

6116- L'offre des textiles a Madaggg_g;

o

.a) Les tisaus de coton‘

. o Les quantités de tissus de coton offertes sur - le marché malgache
en 1965, en 1égére hausse par rapport & la période l955—1960 ne. dépassent
cependant pas les niveaux atteints en 1950«1951.

Tableau 6ll.a.

Lo . . ST, o _(tonnesg) . .

Anndes ‘ Importations Production ‘Offre globale

1950 6.145 - , 6.145 1 |,

1951 7.256 - : T.256 el

1952 3.642 , - , 3.642

1953 4.949 - h.otg i

1954 5.677 650 : 6.327

1955 3.945 897 4,842

1956 : 3.775 845 4,620

1957 - : 3.900 984 4,884

1958 - f 3.464 1.193 - besT

1959 ’ 4,128 1.115 5.24% - -t

1960 4 2.553 961 3.514 -

1961 : 2.370 1.208" . 3,578

1962 : 5.448 1.785 - 7.233

1963 - : 4,700 2.020 -" - 6.120 .

1964 3.671 2.410 - 6.081 -

19565 3.387 2.613 . 6.000 ."

Cependant, la structure de l'offre a été fondamentalement
modifiée depuis lors en ce sens que la création de la Société Cotonniere
Franco~-Malgache & Antsirabé a permis le développement, & coté des
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importations, d'une production nationale de textiles de coton. La capacité
de celle~ci, accrue par des investissements successifs, atteindra 3.200
tonnes de tissus de coton cette année, soit un tonnage approchant celui
des importations ( de 3.500 & 4.500 tonnes de tissus de coton).

b) Les filés de coton.

L'évolution des importations de filés de coton est intimement liée
4 la création et & la diversification des activités de la Cotonniére, seule
entreprise travaillant dans ce secteur. Le recours & l'importation de filés
s'est accru chaque fois que la Cotonniére a installé de nouveaux métiers
4 tisser, comme le montre le tableau ci-dessous. Depuis 1964 cependant,
cette méme entreprise s'est adjoint une filature qui lui permettra en prin-
cipe de couvrir en entier ses besoins de filés. Les importations de ceux-ci
sont donc appelées & devenir marginales sauf pour la vente au détail, comme
les chiffres de 1965 le manifestent déji.

Tetlezu 611.D.

(tonnes)
Années Pour le t. sage |Pour la vente au Total
: détail
1950 79
1951 115
1952 : 112
1953 453
1954 , 971
1955 1.024
1956 1.132 -
1957 1.078
1958 1.214
1959 ‘ 1.062 -
1960 1.4%6
1961 937 63 1.000
1962 1.972 106 2.078
1963 2.056 85 2.14
1964 1.132 110 1.242
1965 318 ‘103 o1
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La Cotonnidre dispose & présent d'une capacité de production
de 2.600 tonnes par an, qui sera ‘progreéssivement -accrue ‘de 'maniére 4"
opuvrir integralement les besoins du tissage, soit 3.400 tonnes par an. ..

c) Le coton, - ' N C o T AN

La production de coton a été considérablement développée de
maniére & pouvoir satisfaire aux besoins de 1l'industrie locale. Flle
s'éléve en 1965 & 6.760 tonnes (dont 5.400 sont fourpies par la région
. Sud et 1. 360 par la région Nord) mais ne couvre pas encore la totalité
des besoins (a). L'amélioration des méthodes culturales et 1'extension
“des superficies permettront de satisfaire la demande et meme de develop—
per les exportations. On rotera que deux variétés de coton sont cultivées ?
&4 Madagascar dont la meilleure, 1'Acala (1l'autre étant le Stownyille), L
- fournit une production 3 fibres longues de trés belle qualité. o e

ST

612.~ la demande.A

La Grande Ile se trouve confrontée au probléme de son appro-
visionnement en textiles de coton et devra un jour résoudre celui de la-
valorisation d'une production de coton devenue excédentaire. I1 convﬂant
done d'aborder tour & tour les possibilités du marché local et celles de =
1'exportation. . ‘

a) La demande locale. .. _ , .

La stegnation de la consommation depuis 1950 rend aléatoire
toute estimation de la demande future. Par ailleurs, la grande divisi-
bilité de 1' invegtissement. dans le secteur textile rend les investisse-
ments complémentaires exigés par le développement de la demande relati-
- vement aisés & effectuer & peu de frais. On se basera, par conséquent,‘,
sur 1'importance et la structure du débouché libre actuel pour définir .
1'importance et la nature des industries & promouvoir.

_ .'Gfdssiérement évaiuée, la consommation malgache de tissus~i. -7
cotonniers oscille entre 6.000 et 7.000 tonnes par an. Le marché ;o
actuel laisse donec un débouché libre pour une production nationale de ‘

' f(a) Madagascar a importé pour 640 tonres de “coton en masse ou en
T déchets“ en 1965, contre 6,2- tonnes en’ 1961. S RN

il e
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4,200 tonnes, puisque la Cotonniére n'intervient sur le marché que pour
2.600 tomes. La structure de ce débouché doit cependant &tre évalude par
les trois grandes catégories de tissus : fins, moyens et gros. On sbservera
le détail de l'approvisionnement et de la consommation pour chacune de ces
catégories au tableau suivant.

Tableau 612.a.

Qualité des tissus consommés i Madégascar.

o (tonnes)
Oriéine Gros Moyens Fins
Cotonniere ‘
d'Antsirabé : 2.600 - -
Importations =
débouchés libres 1.300 800 2.100
Total . 3.900 800 2.100

b) Les marchés d'exportation.

Les marchés d'exportation considérés ici se limitent aux seuls
pays européens qui importent des quantités considérables de filés et de
tissus de coton, comme en témoigne le tableau suivant :

Tableau 612.b.‘

Importaticns de produits cctenngers en 1965 - toutes -grovenances.

Paug importateur=s Filds Tissus
France 1,600 T. -

Crande Bretagne 10.000 T. 300 millions m4
Belgique 1.000 T. -

La demande européenne s'adresse particuliérement aux produits fins :
ainsi, les importations frangaises portent sur 900 tonnes de filés de ce type.
Par ailleurs, les techniques d'apprét les plus modernes paraissent devoir
réassurer un emploi aux cotons "longue fibre", concurrencés présentement par



LTIV 13 082/VIII/B/60-F.
Ce Madagascar
e n°4 Textiles.

les:fibres synthétiques: On peut dong env;sager que. Madagasear puisse
valoriser son coton Acola en exportamt quelques centaines de tennes
de filés peignés.. e . . ,

A [

64, ~ DETERMINATION DE TA CAPACIIE ET DE LA LOCALISATION.

641.~.Possibilités d industrialisation du secteur textile cotonnier. i

L importance et les caractéristiques du ﬂébouché libre actuel
permettent d'envisager deux formules pour le développement ‘de 1"indus- "
trie textile eotonnlere. . : -
a) Premiére formule.*

: Elle consiste ;- o
l) 4 limiter la capacité de- la Cotonniére aux 3.200 tonnes (tissage et |
S filature) de produits "gros" qu'elle doit atteindre dans Les prochains
mols; L e
2) & créer une unité intégrée, filature et tissage, qui répondrait aux
besoins malgaches ‘pour les tissus.de genre moyen et tin, et dont la
capacité serait fixée a 2.800 tonnes,, .
3) & créer une entreprise qui assurerait & la. fois la filature de 2 OOO .
- ténnes de filés peignés fins, destinés a 1' exportation, et la produc"fj_;
-tion intégrée . (filature -et tissage) de 1. OOO tonnes de, produits"gros o
' én récupérant les blousses de pelgneuses auxquelles gerait Ancorpo- . .
ré du coton brut. o

R 4

Cette formule permet la couverture intégrale .des besoins par .
la production nationale. Elle assure d'autre part une valorisation adé-
quate aussi’ bien @u cotom. local de qualité, exporté sous forme de filés,
que des déchets rébupérés pour la filature et le tissage de produits o
gros . ‘ g , ‘ o -
b) Seconde formule.:;,. . ';-“;;, ,};‘ L ‘“2_[@.,,n_ ;.:fﬁﬂ;
: Bien que basée sur les memes données que. 1a formule prépédente, :f ;
celle-cl prévoit 1 - : B
1) 1'extension de la. Cotonniére A 4 OOO tonnes en lui conservant la meme"f
: spéeialisation. L'entreprise :couvhirait ainsi 1 ensemble des besoins o
S en tissus gros TR S ST S o
T Ty et vy : R

Cow



1%,082/VIII/B/66-F.

Madagascar
-6 - n® 4 Textiles.

2) la création de l'entreprise prévue pour assurer le tissage et la filature
de 2.800 tonnes de textiles moyens et fins;

3) la réduction des activités de la troisidme entreprise & la seule filature
de 2.000 tonnes de peignés fins pour 1'exportation.

Cette solution paraft moins avantageuse que la précédente car elle
compromet lg stabilité de la troisiéme entreprise dont la rentabilité serait
4 la merci des caprices du merché mondial, ses déchets étant d'ailleurs écou-
1és dans des‘conditions moins avantageuses.

Par ailleurs, quelle que soit la formule retenue et dans le but d’ee-
surer la ccmpléte intégration de la production textile & 1'économie nationale,
il conviendra d'ériger une entreprise supplémentaire afin d'assurer 1'apprét,
la teinture et 1l'impression de 1'ensemble des produits textiles malgaches :
tissus de toutes qualités, bonneterie, couvertures etc. Cette formule paraft
de loin préfiérable & la multiplication des ateliers de finition auprés de
chaque firme; elle réduirait en effet 1'investissement global tout en assurant

une gamme de traitement beaucoup plus étendue.

La réalisation de cette unité implique cependant une coordination
des entreprises textiles existantes et & créer. A défaut d'un accord spen-
tané entre celles-ci, la solution devrait &tre imposée par une décision poli-
tique. En l'attente de celle-ni, on s'est abstenu d'étudier le projet te¢hni-
que adéquat et 1l'on s'est contenté de comptabiliser dans le préojet technique
ci-joint les besoins propres ¢n équipement de finition de la nouvelle entre-
prise textile. '

640.~ Choix de la capacité et de la localisation.

La création d'une seconde entreprise textile produisant des tissus
moyens et fins peut €tre envisagée dés aujourd'hui : on doit cependant consi-
dérer les possibilités de substitution entre tissus gros et tissus moyens et
fins, A cette fin, on a prévu une capacité de 1'unité nouvelle réduite {(de
2,400 tonnes plut8t que 2.800 tonnes). Par ailleurs, on a inclu au projet un
atelier de finition comme on 1'a vu plus haut. Si les deux firmes arrivaient
a4 un accord & ce sujet, Fianarantsoa s'imposerait probablement comme localil-
sation de cette unité, comme de la nouvelle entreprise textile. En effet,
non seulement les conditions climatiques y sont assez réguliéres, mais la
main-d'oeuvre d'excellente qualité, possdéde de plus une expérience artisanale
de tissage. Enfin, la ville est desservie par un réseau de communications qui
la relie & la fois & la zone cotonnidre de Tuléar et au marché des Hauts
Plateaux.
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Un n'a procédé & aucune évaluation de 1'investissement et
de la rentabilité de 1l'entreprise destinée 3 exporter des filés peignés.
La réalisation de cette unité est subordonnée & la formule qui sera
choisie par le gouvernement malgache : 1'option pour la seconde formule
(extension de la capacité de la Cotonnidre 3 4.000 tonnes/an) conduirait
pratiquement & en compromettre la création. D'autre part, 11 n'est pas
certain que 1'évolution de la production cotonniére permettra d'assurer
1l'approvisionnement d'une unité supplémentaire en coton fibre dans un
proche avenir. Mais le projet ne devralt pas €tre écarté purement et
simplement; sa réalisation étant & reconsidérer dans quelques années.
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65.- DESCRIPTION DU PROJET

Deux capacités :

1.200 tonnes et 2 400 tonnes par an, soit 10 et 20

millions de mdtres carrés par an, pour un poids moyen au m2 de 120

. grammes. Ces tonnages sont obtenus au départ de 1.386 et 2.772 tonnes

de coton respectivement. La moitié de la production est vendue sous

forme de tissu écru, l'autre moitié étant livrée & l'atelier d'impres-
; £ de teind -Vree.

1.1

1.2

11.3
1.4

Capacité A Cepacité B
Unités Cofit en Unités Cofit en
physiques M.FMG physiques| M.FMG
651.~ Investissements. -

Terrains (y compris : - :
aménagement) 35.000m2 35,00 55, 000m2 55,00
B&timents : - SRR
type magasin 2.500m2 20,00, , 5.000m2 40,00
type atelier 15,000m2 { 240,00 25.000m2 " 400 00
type bureau 1.000m2 20,00 l.OOOma' " 20, OO’
Cofit total des ' — R
bftiments B - 280,00- | . 460,00
Logements p.m. i '
Equipemenﬁs, voir
liste en annexe S A
-Prix FOB Europe . 750,00 ) 1,340, 00
Prix rendu Majunga 825,00 o 1, 475,00
Montage et engineerin;
15% matériel FOB 112,50 200,00
Matériel roulant 15,00 18,00
Matériel de bureau 3,00 4,5¢
Cofit total des
équipements
installés 955,50 1.697,50
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1.5 Stock initial de pléces de rechange
4% de la valeur FOB des
équipements

1.6 Fonds de reulement
3 mois de matidres premidres
(168f/xg)
2 mols de produits finis
(582£/kg)

Totél fonds de roulement

1.7 Frais de premier é%ablissement
Etudes préliminaires, frais de
constitution
évalués A 3% de la valeur des
batiments et des équipements
installés

1.8 Frais de formation du personnel
évalués & 3 mois de la masse des
salaires et appolntements,
charges comprises

Capacité. A - Capacité B
M.FMG ‘M.FMG
30,00 53,50
. .58,00 116,00
116,50 233,00
174,50 339,00
37,00 64,50
31,00 50,50
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récapitulatif des investissements ;

n b

b TN, 5 . e

PR
[ Nt
Terrains i
n T
Bitiments L

Equipements
Stock initihl des pitces de rechange
Fonds de roulement

Frais de premier établissement

Formation du personnel

TOTAL

Capactté A . |Gagacttd B -.f.
M.FMG | MEMG

:3:55¥°° |
460,00.

35,00 V
280, 00 |
1.697,50. -

55,50
900 |

955,50
}Q,OO
174,50 |
37,00 Teks0 T

31,00 * 50,50

1.543,00 12.750,00 -
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Capacité A Capacité B
Unités Cofit en Unités Cofit en
 Lphysigues M.FMG physiques| ~ M.FMG -
652.- Fre’s d'exploitation.
2.1 Matidres premidres
. coton brut & 168f/kg 232,00 464,00
2.2 Energie et matitres de
consommation -
~8lectricité 125,00 230,00
=eau 6,50 9,00
-fuel 5,00 10,00
-colorants 18,00 36,00
154,50 285,00
2.5 Personnel -
- Personnel européen
cadres supérieurs 1 6,00 1 6,00
cadres teahniques 4 18,00 6 27,00
cadres administratifs 2 6,00 2 6,00
maitrise 10 20,00 15 30.00
sous-total 17 50,00 24 €9,00
- Personnel malgache
cadres 2 1,20 3 1,80
maftrise %0 14,40 60 21,60
employés 15 3,60 20 4,80
ouvriers qualifiés 325 42,70 650 85,60
ouvriers semi-qualifiés 125 12,00 200 19,30
manoeuvres
sous-total 507 73,90 933 133,10
Total 524 125,90 957 202,10
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Capacité A | Capacité B
: MRMG. . | MG
2.4 Matidres d'éntretien
3% de la valeur des équipements
installés et 1% de la valeur des
batiments 21,50 55,60
2.5 Frals d'administration estimés o
" & 10% des salaires et appointements 12,39 20,21
2.6 Amortissements. .
-bétiments : ; 20 ans 14,00 23,00
-&quipements : 10 ans 82,50 147,00
-matériel roulant : 3 ans 5,00 6,00
- -matériel de bureau : 3 ans. - 1,00 .1,50
" Total des’amortissements 102,50, 177,50
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2.9 Tableau récapitulatif des frais a'exploitation.

Matiéres premieéres

Energle et matidres de consommation
Personnel

Matidres d'entretien

Frais d'administration

Amortissements

TOTAL

Cépacité A Capacité B
M.FMG 1. M.FMG
—4)--
232,00 464,00
154,50 285,00
123,90 202,10
31,50 55,60
12,39 20,21
102,50 177,50
656,79 1.204,41
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653.- Chiffres d'affaires. °

En valofisant le kilo de tissu moyen (écru et imprimé) a 582 francs
malgaches, nous avons les chiffres d'affaires suivants :
Capacité A

700 M.FMG. o IR
Capacité B

1,400 M,FMG

654 . - Résultats :

; Profits (a) : Capacité A
Capacité B

43 M.FMG
196 M.FMG.

o o0

(a) De ces profits, il faut évidemment déduire les. charges financiéres,
les taxes et impbts divers ete.

[

.
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Capacité A Capacité B
M.FMG M.FMG

655.- Ratios.

-1. Investissements (I) 1.543,00 2.730,00
dont devises (I.D) 964,00 1.710,00
soit en % 62% 63%
dont monnaie locale 579,00 -} 1.020,00
solt en % - 38% - 3T%

2. Frals d'exploitation (E) 657,00 1.204,00
dont devises 142,00 248,00
soit en % 22% 22%
dont monnaie locale 515,00 956, 00
soit en % 78% 78%

3. Economie annuelle de devises (ED)=
production valorisée au prix CIF (a)
partie des frais d'exploitation
payée en devises 558,00 1.152,00

4, Nombre d'années nécessaires pour
récupérer la partie de 1l'investisse-
ment faite en devises = (I.D) 1,7 an 1,5 an

(E.D)
5. Nombre d'emplois créés = (N) 524 S57
6. Cofit moyen de 1'emplol créé = I_ 3,00 2,85
. Seuil de rentabilité minimum (gn %
de la capacité théorique) sans tenir
compte des charges financidres, 85% 68%
des taxes et impSts divers

8. Sensibilité & la conjoncture :

= Frals fixes
m
" Frais fixes + frais variables 8% 4
9. Rentabilité de 1'investissement :.
" Profit- : ’
Investissements ‘3% %

(a) En 1l'absence de renseignements précis, cette valeur sera assimilée

au chiffre d'affaires.
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- Capacité A Capacité B
T M-FMG'. M.FMG -,

10. Rentabilité du chiffre d'affaires
Profit - .

Chiffre d'affaives . - . ‘ 6% 4%

11. I_-= Coefficient du capital 22 | 2

- cﬁ R
12. Valeur ajéutée locale . Loy N
' Investissements 3?% E 1%.'
13. Valewr ajoutée locale . . . . .| sag | .12
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68.- MESURES D'ACCOMPAGNEMENT.

a) Différenciation des fabrications.

Le prix et la qualité des tissus constituent les principales
motivations d'achat du consommateur malgache moyen. Son choix est donc
basé sur le touché et le poids des articles qu'on lui présente. Or, les
tissus plus fins ont un prix de revient sensiblement égal aux tissus plus
gros produits par la Cotonnidre. En conséquence, & prix égal, les consom-
mateurs préféreront les tissus dont l'aspect est plus cossu et plus solide.
I1 risque donc de se produire une substitution d'articles au profit des
tissus de la Cotonnidre, phénoméne que l'on ne pourra contenir qu'en dif-
férenciant nettement des fabrications de la Cotonnidre les qualités
produites par la nouvelle entreprise.

b) Aides & la production.

La différenciation des productions ne sera pas suffisante pour
éviter toutes les substitutions si le nouvelle unité ne peut produire
d'emblée & des prix intéressants. Pour assurer un démarrage correct, il
faudra donc accorder certaines facilités & 1'entreprise et autoriser :
1) le développement du tissage préalablement 2 la filature. Cette mesure
apparaft d'autant plus nécessaire que la production actuelle de coton &
Madagascar est insuffisante pour falre face aux besoins de la seule
Cotonniére. On devrait donc prévoir pour la nouvelle entreprise 1l'ad-
mission temporaire hors taxe de filés importés. i

2) L'incqrporation de fibranne wiscose & ses fabrications. Ce procédé
couramment pratiqué en Europe lul permettra, sans dégrader la qualité
de ses articles, d'abaisser leur prix de fagon assez sensible.

3) l'affectation de subsides gouvernementaux & la formation de la main-
d'oeuvre indispensable.

4) la réglementation des importations par voie de taxation ou de contin-
gentement.,

5) création d'une unité centralisée de finition.

La nécessité d'implanter une unité centralisée de finition plutdt qu'une
unité de finition propre 3 chaque entreprise a été démontrée précédemment.
On la cite ici powr mémoire.
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Annexe :

Principaux équipements:

- Filature : continus & filer
bares & broches
étirages
cordes
groupes de battage.

- Tissage : métiers & tisser
bobinoirs
canettidres
ourdissoirs
encolleuses
noueuses
enroul euses

- Blanchiment
impression : Jiggers

laineuse
vaporiseuse
rame sécheuse
Javelliseuses
métreuses visiteuses
machine & imprimer au cadre
chaudiéres
calandres.

- Divers : ateliers d'entretien
installation d'eau
installation électrique etc.
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OUTILS.

Localisation : Tananarive.
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61."’ ETI)DE DU MARCI']EQI

611 [ Bt L' Offreo

La fabrication locale de petit outillage, de: caractére arti-
sanal est de médiocre qualité et quantitativement négligeable (elle.

" " s'applique surtout aux bfches dites "angady"); dés lors, la partie de

1'offre pouvant faire.l'objet de substitution se raméne, pratiquement au
volume des importations. Celles-ci sont en forte baisse des: dernieres
années, comme le montre le tableau :suivant : o S

Tableau 611.a.
Importations a' outillage.

(moyennes annuelles en tonnes)

DT e ‘{'-1957-¥9§1’ '“f_e‘;‘ i 1960-1964
¥. Outils ménagers b e s L 62

2. Tenailles, .pinces Co b e 88 e ) e e, Bl
3. Autres outils & main ¢ |. - 272« L o:odii. a1H9 ..
- &, Outils agricoles o ess s L agr e
Total o o Tom e e

~ 612.- la demande.

o

a) La demande est en baisse et ne représente plus en 1964 que
la moitié du volume de 1957 (665 tonnes contre 1.338). Le fléchissement
.est surtout sensible pour les outils agricoles, traduisant ainsi la

:désorganisation de 1l'agriculture, qui procede elle-meme d un certain
‘désordre dans la commercialisation. Le secteur agricole se confine dans
1'autosubsistance et se trouve dés lors dépourvu de 1iquidités pour

1'achat 4' outillage. Pour les autres catégories d‘outils, 1a baisse'
est moins sensible, car ‘elle est en partie compensée par 1* accroissement
de la demande urbaine. Toutefois, cette derniére a été affectee diversé-
ment selon les produits par le départ de nombreux étrangers. . ! o

b) Evaluation de la demande future..ﬁ"”'"

A premiere vue, le secteur’ agricole ne présente guére aujourd'
hui de symptmes de renouveau capables de raffermir la demandé. On’ ‘peut
penser cependant, qu'aprés une utilisation prolongée du matériel acquis,
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les paysans devront procéder & sen renouvellement, tandis que dans.les
villes, le développement de l'habitat augmentera les besoins d'outillage.
Ces hypothéses minimales d'augmentation des besoins, chiffrés & 2,5 pour
cent 1'an (de 1965 & 1975), correspondent & une consommation de 854 tonnes
en 1970 et 966 tonnes en 1975 pour 1'ensemble des outils. En outre, on peut
supposer gque l'urbanisation croissante, les mesures de politique agricole
pour développer les cultures industrielles et le plan quinquennal 1964-1968
entrafieront une hausse du revenu dans la période 1970-1975. Cette hausse
influencera favorablement les tonnages demandés en 1975, que 1'on peut
estimer dés lors & 1.090 tonnes, sur base d'une progrecsion de 5 pour cent
1'an de 1970 & 1975.

Des hypothéses plus optimistes sont envisagées par le plan quin-
a.ennal, qui fait.état d'une progression de la production agricole de 69
pour cent en dix ans (meyenne 1960-1961-1C62 & 1973), suite & une action
massive dans 1'agriculture, notamment par 1'affectation de 1% milliards de
FMG au secteur rizicole. Dans ces conditions, une nette reprise de l'agri-
culture devrait rétablir rapidement la demande d'outils agricoles aux niveaux
de 1957-1961, et maintenir ensuite une croissance modérée de celle-ci. Sur
base de ces prévisions, la demande d'outillage agricole devrait atteindre
774 tonnes en 1970 et 988 tonnes en 1975. Pour 1'ensemble des outils, la
demande s'éléverait & 1.081 tonnes en 1970 et 1.380 tonnes en 1975.

¢) Répartition géographique de la demande.

Alors qu'en 1961 et 1962, les Hauts Plateaux et les CBtes se
partagaient la demande & peu prés a part égale, il n'en va plus de méme
en 1963 et 1964 : la demande des Plateaux est ramende & 40 pour cent de

1'ensemble suite 3 une réduction sensible de leurs achats d'outils agricoles

Les chiffres du tableau 612.b ont été établis & partir des chiffres
d'importation relevés par les vingt bureaux douaniers de Madagascar. La consom-
mation de 1'hinterland de Tamatave et Manakara a &été estimée & la fois d'apfes
la nature et 1'importance de leur activité économique et par comparaison av- .
des régions présentant les mémes caractéristiques. On a évalué ainsi aux
deux~-tiers des articles agricoles dédouanés a Tamatave, la consommation de
cette zone assez riche en cultures. La consommation & Tamatave des autres
outils peut &tre estimée par référence & celle de villes de dimension compa-
rable (Majunga, Diégo-Suarez). La méme méthode a été utilisée pour établir
la consommation totale d'outils dans la région de Manakara, estimée compa-

-

rable avcelle de Mananjary.
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-"Tableau 612 b.

N
- 9.’

; Structure de. 1a consommation d outillage.v.u

o

Madagas- Hauts=Plateaux (a)
car
Part des Hauts—Plateaux pour chaque catégorie
Ao oo ld'outils (en pourcentages)
Tonnages ;TOQnages Ensemble | Outils - [Tenail- |Outils |Autres
: © |agri- = |les, - :|ménagersiautils a
coles . |pinces i main

2951 | 746 | rdsh | 47,5 | 43,6 62,6 1 | 52,1 | 53,2
1962 787 | 384 48,8 | 44,2 | 60,0 . | 59,2. | 59,2
1963 | 674+ 1 27r - | ho,2 %A;'no 51,8 1 155,9 .
1964 | 665 | "29h | k2 | 33,9 CleA5 58,2 |64 .

62,- LES PRIX

Al exception de la catégorie autres outils N dont les prixnll
baissent de 1961 & 1964, les prix des outils imporﬁés de chaque caté— ey
gorie haussent ‘de 1961 3 1963 et fléchissent ensuite en 1964 sans re-
descendre aux niveaux antérieurs.

Tableau 62 a. : o 'f.’j | ".iﬁm%i::

Prix ‘CAF par kilo d outils importés. -

| | o e | ez | 95 16k

Outils'agricoles | 142’ [* 155 | 188 | T 176,

- Ténailles, pinces | 651 .| 635 | 669. | 638 ..
Out1l's 'ménagers ' b 116 1 138 | ATs 171

Autres outils 392 392 L 375, 366 -

Ensemble 202 ‘220 | 2% | 253

Comme les quantités importées évoluent dans 1e ménte .sens, ‘on - peut en B

conclure & 1'élasticité de La demande a! outillage aux prix. T -

(2) La consommation des cBtes &'établit par déduction. -~ =& - ¢ nT G T
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Pour l'usine de plus faible dimension envisagée ci-aprés, le prix
de revient unitaire sera estimé & 167 FMG par kilo, ce qui est inférieur au
prix en 1964 de chacune des catégories considérées. Le prixde vente, 210
FMG par kilo (départ usine), est lui aussi nettement inférieur au prix CAF
moyen qui apparaft au tableau 62.a. La modération du prix a son importance
pour un marché ol la demande se révéle fortement élastique au revenu.

64, - DETERMINATION DE LA CAPACITE ET DE LA LOCALISATION.

a) Le débouché libre (665 tonnes en 1964) passera, selon les pro-
Jections les moins optimistes & 854 tonnes en 1970 et 966 en 1975, et .selon
les plus optimistes & 1.081 tonnes en 1970 et 1.380 tonnes en 1975.

L'unité de plus faible capacité (600 tonnes par an) présentée au
dossier technique est donc rentable d'emblée. Si 1'évolution de la demande
se conformait aux hypothéses les plus favorables, le passage & une capacité
de 1.200 tonnes pourrait d'ailleurs aisément se réaliser par la mise au
travail de deux équipes de travail par jovr au lieu d'une. L'intérét du pro-
- jet s'en trouverait accru par 1l'importance de 1'économie réalisée en devises,
du nombre d'emplois créés et de la valeur ajoutée localement. Quel que
soit d'allleurs le rythme d'accroissement de la demande, la capacité de
1'usine pourra étre augmentée progressivement dans la mesure des besoins
par la seule multiplication des postes de travail, les investi ssement mar-~
ginaux requis par: les agrandissements étant assez faibles.

b) La localisation proposée (Tananarive), en contradiction apparente
avec le tableau 612.b, se justifie & la fois par 1'importance des Hauts-Pla-
teaux et de la ville méme dans la demande d'outils non agricoles (64,3 pour
cent en 1964) et par 1'expansion de 1'agriculture (riziculture particuliére-
ment) escomptée dans cette région (la proximité du marché exerce une influence
décisive sur les prix de vente au détail, partant, sur le niveau de la consom-
mation). Ce choix tient compte en outre,;de la possibilité d'obtenir une
réduction des cofits de transport par route sur les trajets de Tananarive &
Majunga et Tamataveéoﬁ les retours 4 vide sont particuliérement nombreux.

65.- DESCRIPTION DU PROJET.

Capacité A : 600 tonnes/an

- 250 tonnes, outils agricoles ou horticoles

- 200 tonnes, pioches, haches, marteaux

- 150 tonnes, outils & main (clefs, pinces, tenailles)
un poste de 8 heures par jour, 250 jours par an

Capacité B : le double de la capacité A
deux postes de 8 heures par jour, 250 jours par an.
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651.~ Investissements

1.1 Terrains

1.2 Bitiments
type ateliers
type magésins
type bureaux
Cofit total des
‘bAtiments

1.3 Logements p.m.

1.4 Equipements
Cisailles
Scies mééaniques
" Presses
Marteaux~pllons
Tours
Affuteuses

Fours, cuves de
‘trempe

Prix FOB Europe

Transport port
Malgache (10%)

Transport jusqu'a
Tananarive

Montage et eng.neering

(20% matériel FOB)
Matériel roulant

Cgpacité.A“'

 Capacité B

Unités

physiques

Coit en
M,FMG

Unités
physiques

Cofit en
M. FMG

3.500m2

1,700m2
300m2
150m2

2,5

27,2

2,4
3,0

32,60

100, 00
10,00
2,00

20,00
2,00

3.500m2

1.900m2
600m2
200m2

30,40
4,8
4,0

29,20

110,00
11,00
2,20

22,00
4,50
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Capacité A Capacité B

1.5

1.6

1.7

1.8

Matériel de bureau

Colit total des équipe-
ments installés

Stock initial de pléces
de rechange

Fonds de roulement.

3 mois matiéres premiéres

% mois produits finis
Total fonds de roulement

Frais de premier
établissement.

Etudes préliminaires,
frais de constitution

3% de la valeur des
immobilisations

Fraig de formation du
personnel

% mols de la masse
annuelle des salaires
et appointements

Uniteés
physiques

ColUt en
M. FMG

Unités
physiques

Cout en
M. FMG

5% de la

valeur ins-
tallée des
équipements|

3,00

138,00
6,90

8, 4
31,50
39,94

4,80

7,15

10% de la

valeur ins-
tallée des
équipements

3,00

152.70
15,27

16,88
63,00
79,88

5,76

10,46
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1.9 Tableau récapitulatif des investissements

“ .- ( en millions-de francs na.gaches)

Nature des frais Capacité A " ‘Capacité B = . =

T;rrains 3,50 :'SQQ L

Batiments 32;60 7 '.39;26“'

Equipements 138,00 - 152,70 !

Stock initial de piéc;; ’ | |

de rechange 6,9 15,27

Fonds de roulement 39{94' - ‘ 79188>

Frais de -premier.'.établi‘s- S o

sement Co 4,80 5,76

Formation du personnel 7,15 : 19,#6" ""i“- ?

TQTAL,“' 232,89 306,77 }
; ;
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Capacité A Capacité B
Unités Cofit en Unités Cofit en
physiques M. FMG Physiques | M,FMG
652.- Frais d'exploitation.
2.1 Matidres premiéres
 Acier 3 forges 0,35%
4 0,75% de carbone en
ronds, carrés ou plats
45 fr/kg 50 T 33,75 1.500 T 67,50
2.2 Energie et matiére de
consommnation
Electricité (10fr/kwh) | 0,65M kwh/ 1,171 kwh/]
an ‘ 6,5 an 11,00
Fuel (10 fr/kg) 110 T/an 1,1 200 T/an 2,00
Emballages et matidres
de consommation
diverses :
4% qu poste 2.1 1,35 2,70
Total 8,95 15,70
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2.2 Personnel
Personnel européén .

- cadres supérieurs

|- cadres techniques

|- cadres administra-
tifs

|- maftrise

sous-total

; Persoﬁﬁel &algache
- cadres .
- mgﬁtrisé
- empipyés

- ouvriers qualifiés

- ouvriers non qualipiés 26

- manoeuvres

sous-toﬁal

TOTAL

]
1

Capacité A

Capacité B

Unités .

physiques ‘

Unités
physiques

Cofits en
. M. FMG

Cofits en
M.FMG

l . 6:00 l 6100
1 3,00 |1 3,00
1 4,50 1 Ty, 50
2 b,00 | 8,00

5 17,50 7 lve1,s0
- ;‘ - - -

o &

by

“336;'

~

1,44

1,06' EREAET-
3,430 | e

11,11

52,88 f
0,96
158 ’
‘6,86

8,06

- 20,34

91

28,61

41,84
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Capacité A Capacité B
Unités Cofits en Unités Cofits en
physiques M. FMG physiques (M. FMG
2.4 Matidres d'entre- |1% des 0,33 1% des 0,39
tien -|bAtiments b&timents
8% des lllou' 12% des ) 18)32
équipements équipements
installés installés
TOTAL 11,37 18,71
2.5 Frais d'adminis-
tration
10% des frais annuels
de main-d'oeuvre 2,86 4,18
2.6 Amortissements
' bAtiments : 20 ans 1,63 1,96
équipements . 10 ans 11,20 12,32
mat.roulant : 3 ans 1,00 . 1,50.
mat.de bureau : 3 ans 1,00 1,00
TOTAL 14,83 16,78
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2.9 T tif des fr 'exploitation. " -

( en millions de francs malgaches)

Capacité- A -Capacité B

Matiéres premiéres 23,75 67,50
Energie et matiére de consommation 8,95 15,70
Personnel 28,61 41,84
Matiéres d'entretien L 11,}7' - 18,71_
Frais d'administration o _é,és_:. j‘, 4;18
Amortissements | 14,83 16,78

TOTAL 100,37 164,71
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65%.- Chiffre d'affaires.
210,-frs/kg

Capacité A : 126 millions de francs malgaches
Capacité B . 252 millions de francs malgaches

654.~ Résultats.
Profits (a) :

Capacité A + + 25,63 millions de francs malgaches
Capacité 1 : + 87,29 millions de francs malgaches

(a) Profit brut, avant déduction des charges financitres, taxes, impSts
divers.
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§55.& Calculs de rentabilité et effets sur la collectivité.

N
il

II

111

VII

Investissements (I) (M.FMG)
dont devises (I.D.)

soit en %

dont monnale locale

soit en %

Frais d'exploitation (E) (M.FMG)

dont devises

_soit en %

dont;monnaie'iocaie
soit en % 1
Econiomie annuelle de devises (ED)=

production valorisée au prix CIF(a)-
partie des frais d'exploitation payé

" en devises R

- Nombre d'années mécessaires pour

récupérer la partie de 1'#nvestis-
sement faite en devises = (I.D.)
(E.D.)

Nombrg‘dfemploig_créés = (N)
Cofit moyen de 1'emploi créé (M.FMG)

Seuil de rentabilité minimum (en %
de la capacité théorique) sans tenir
compte des charges financidres, des
taxes et impdts divers

Capacité B

o,

Capacité A
232,80 | 306,77
149,37 - 180,76
6up 50%
83,52 | 126,61
36% . g
100,37 | ‘164,71
56% 58%
+hy,00 69,66
hig “2%
e?&QM 120,95 M
* 54,5 ans 2,5.ana
91 167
2,5 1,8
56% 39%

(a) Prix CIF

= 180,-frs le kg.
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VIII Sensibilité & la conjoncture :

Frais fixes
Frais fixes + frais variables

IX Rentabilité par rapport &
1'investissement

Profit
Investissement

X Rentabilité par rapport au chiffre
d'affaires :

Profit
Chiffre d'affaires

X1 Coefficlent de capital

Investissement
Chiffre d'affaires

XIT 7 Velevr ajoutée . locele
Investissements

XITTI -Valeur ajoutée locale (M.FMG),

Capaclté A Capacité B
4o% 4o
11% 29%
Y | 36%
1,8 1,2
26% 46%
65 140

PR SN
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PRODUITS EN MATIERE PLASTIQUE

Localisation : Tananarive.
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61~ ETUDE DU MARCHE

611¢= L'offre

L'offre dtarticles en plastique & Madagascar subit depuis
quelques années de rapides modifications de structure, dans le sens
d'une substitution progressive de la production locale aux importa=-
tions. Six.entreprises, situées a Tananarive, consacrent tout ou
partie de leur activité a la fabrication d'articles en plastique,
depuis les chaussures et la maroquinerie jusqu'aux tuyaux, tbdles et
disques en passant par les emballages, sachets et flacons, etc...

Les statistiques d'importation, en l'absence de données
rendant compte de la production nationale, attestent que l'approvi-
sionnement en matiéres premiéres s'est substitué partiellementa l'im-
portation de produits finis.

Tableo.u 611 o

Importatlons de mutieres plasthues, par éypes de produit, !

(en tonnes)

Matiéres premiéres{Produits finis| Toutes matiéres
(a) (b) plastiques
1961 | . 175, 322 . . |- 535
'.1962“ o246 o161 . L69
21963 . | 343 C 190 , ‘ 614
. 1964 . 2 176, S B 738
L 1965 | bl CL 175 S 849

-0 L’assortlment des artlclgs de productlon locale est cepen=
dant limité aux produits .par "extrusion-soufflage" et aux produits
par "injection-moulage' de faible diffusion, qui ne requiérent pas
l'usage de machines d'injection & forte pression. Si 1l'on procédait
& l'installation de telles machines, la gamme des produits pourrait
s'enrichir des articles "&a forte diffusion" tels que seaux, bassines,
etc. et des piéces 1ndustrielles pour radio, TV et appareillages
eleetrlques divers.

(a) Rubriques douanieres: "produits de condensation! et "produits
depolymérisation', 0 T Y ' o o
(b) Rubrique douaniére Mautres ouvrages en plastique'.
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La répartition géographique de la consommation se
transforme également dans le sens d'une augmentation de la part des
régions c8tiéres aux dépens du marché des Hauts~Plateaux. En effet,
les usines de produits plastiques étant toutes situées a Tananarive,
alimentent directement le marché local en produits finis tandis que
les C8tes ont davantage recours aux importations. Inversément, et
pour la méme raison, les Hauts-Plateaux deviennent pratiquement les
seuls importateurs de matieres premiéres plastiques, comme 1l'indi-
que le tableau ci-dessous: '

Tableau 611.b

Importations d'ouvrages et de matiéres premiéres plastiques, par
narché

Ouvrages Matiéres premiéres

Madagascar| Cdtes Hauts~-Pla- Madagascar| Cbtes |Hauts-Pla=~

(en tonna~|(en %) | teaux (en tonna-| (en %) |[taux

ge) (en %) ge) (en %)
1961 322 25 % 75 % 152 35 % 65 %
1962 161 37 % 63 % 246 21 % 79 %
1963 190 Lo % 60 % 343 13 % 87 %
1964 176 L2 % 58 % 475 12 % 88 %

Les pourcentages décroissants (75 %, 63 %, 60 % et 58 %)

de la consommation des Hauts-Plateaux en produits finis estompent

le maintien, depuis 1962, du tonnage qu'ils importent (plus de 100
tonnes par an). Les installations existantes, en effet, ne sont pas
a méme de produire les articles '"a forte diffusion". Pour estimer
le débouché libre pour ces derniers, on a supposé que la répartition
entre les importations de produits finis "a forte diffusion" et cel-
les de matiéres premiéres (a) par les Hauts-Plateaux correspond ap-
proximativement & la répartition de la consommation de ce marché en-
tre les produits & forte diffusion et ceux & faible diffusion. 'Si
l'on considére en outre que cette répartition était sensiblement la
méme pour le marché des C8tes, avant que l'extension des fabrica-
tions locales n'ait modifié le marché des Hauts-Plateaux, on peut
déduire le tonnage global de produits platiques & forte diffusion
fourni par l'importation. Sur base d'une répartition 40-60 % entre

(a) Les perkes de matiéres au cours de la transformation sont né-
gligeables.,.
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les deux types de produits, ce tonnage s'élevait en 1964 & 100
tonnes pour le marché des Hauts-Platezux et & 30 tonnes pour le
marché des C8tes, soit 130 tonnes au total. La différence entre
ce chiffre et celui du total dés importations de produits finis
(176 T) représente le montant des importations de produits finis
a faible diffusion par les CB8tes. :

612.- La demande

Les importations totales de matiéres plastiques ont été
multipliées par 17 de 1949 & 1965 (en tonnage), alors que. les im-
portations doublaient & peine. Cette divergence s'explique por
l'apparition relativement récente des plastiques sur les marchés
mondiaux et la multiplication de leurs usages, particuliérement
dans les pays en développement ou l'aspect moderne de ces produits
et leur légéreté attire le consommateur. Encore que le rythme d'ace
croissement de la consommation commence & s'essouffler (16,5 % par
an de 1961 & 1965 contre 2% % par an de 1949 & 1960), on peut consi=-
dérer qu'il s'agit 14 d'un marché en pleine expansion, facilement
accessible & de nouveaux types de produits. On sait déja qu'il
existe dés & présent un débouché libre de 130 tonnes par an pour les
articles a forte diffusion.

Si 1'on tient compte en outre de l'accroissement de la
population (jusqu'en 1970) et ensuite (de 1970 & 1975), selon des
hypothéses déja retenues, d'un relévement du revenu por téte, on .
peut extrapoler pour la période 1965-1975 le taux de croissance de
16,5 % observé entre 1961 et 1965. La demande s'éléverait alors a -
279 tonnes en 1970 et 520 tonnes en 1975 pour les produits a forte
diffusion. Peut-8tre,cependant, ces hypothéses sont-elles exagé-
rément optimistes en ce qu'elles surestiment sans doute l'effet
stimulant des augmentations de population (urbaine notamment) et de
revenu au regard du freinage de la demande constaté ceg .derniéres
années, et appliquent & une demande pour des produits définis (ar-
ticles & fortc diffusion) les taux calculés pour l'ensemble de la
demande de matiéres et produits plastiques. En particulier, il y -
a lieu de considérer que le colit unitaire des articles a forte dif-
fusion étant plus élevé, leur distribution se heurte plus rapidement
4 la faiblesse du pouvoir-d'achat des populations malgacheés. Par -~
ailleurs, dans l'estimation de l'offre de ces produits (130 tonnes
en 1965) on a assimilé le résidu d'importation de poduits pastiges aux seuls
produits a forte diffusion: il y a 13 un' autre risque -de surévalua-
tion, foute de données précises. En effet, peuvent &tre répertoriés
sous cette rubrique des articles en plastique qui relévent de procé-
dés de fabrication plus complexes (plastiques renforcés par exemple),
ou pour la production desquels les entreprises malgaches ne dispo-
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sent pas de l'outillage nécessaire (a), alors que les machines &
injection existantes suffiraient a leur fabrication.

62.- LES PRIX

Les seuls prix dont on dispose sont ceux des produits impor=-
tés: leur évolution refléte la substitution progressive des matiéres
premiéres & faible valeur unitaire aux produits finis plus onéreux.
On constate en effet une baisse trés nette des prix qui s'établis-
sent par kilo & 473 FMG (moyenne 1953-1956) et 443 FMG (moyenne
1957-1960), pour s'infléchir ensuite & moins de 400 FMG (398 en
1662) ot enfin & moins de 300 FMG (295 en 1965).

Le prix par kilo des ouvrages en matiére plastique impor-
tés (b) s'éléve & environ 600 FMG (650 en 1960 et 602 en 1965), alors
-que le prix de vente par kilo retenu au dossier technique ci-aprés
s'établit & 400 FMG. On a donc tenu compte de ce que la valeur uni=-
taire relativement élevée des produits & forte diffusion peut &tre
un obstacle a leur diffusion (en raison du faible pouvoir d'achat
des populations malgaches).

64.— DETERMINATION DE LA CAPACITE ET DE LA LOCALISATION

On a ecstimé que la consommation, évaluée & 130 tonnes en
1965 s'élévera & 279 tonnes en 1970 et 520 tonnes en 1975. On trou-
vera en annexe deux projets correspondant a deux capacités extrémes,
soit un minimum de 60 et un maximum de 240 articles différents, se~
lon lo capacité.

Faute de données précises concernant 1'éventail des arti~-
cles importés auxquels doit se substituer la production locale,
et confirmant leur appartenance .au type de fabrication envisagé par
cette monographie, il serait peut-&tre prudent d'envisager des pers-
pectives moins optimistes. Cependant le marché des plastiques é-
tant en expansion et le seuil de rentabilité (54 % pour la dimension
la plus faible et 37 % pour la plus forte) étant assez modeste, la
plus petite unité de production (130 tonnes) peut &tre envisagée dés

(2) L'équipement des entreprises comprend, d'une part, une machine
a injection, d'autre part, une série de moules en principe aus-
si variée que l'assortiment des articles a produire (cfr. dos=-
sier technique p. 6): l'outillage n'est donc utile que dans la
mesure ou l'on est assuré d'une série suffisante pour l'article

: a produire.

(b) Rubrique douaniére 390739, .
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aujourd'hui pour 1970. La divisibilité de l'investissement permet-
tra de procéder ensuite & une extension des installations, et porter
pour 1975 les capacités & un niveau compris entre 130 et 520 tonnes.
En raison du caractére spécifique de 1'outillage -nécessaire, il con-
viendra, bien entendu, d'entreprendre une étude ,de marché pour dé-
terminer avec précision le genre ‘d'article reclame par le marche
d'alors.

Tananarive,s'impose pour lt'implantation de l'entreprise par
1'importance du marché des Hauts-Plateaux (plus des 2/3 du marché
malgache) et les facilités de transport & destination des cdtes, sur
un traaet ol les véhicules manquent généralement de fret.

65.- DESCRIPTION DU PROJET

Description des produits et processus de fabrication

Les produits fobriqués sont des riéces en matiére plastique
thermo~durcissable souple, demi-souple ou dure. Il s'agit d'articles
de ménage (crochets, porte~manteaux, gobelets, seaux jusqu'a 10 1.,
articles et récipients de toilette, etc.) et de piéces industriclles
(pour radios, TV, accecssoires électriques peu sollicités, etc.).

La plus petite unité de production envisagée est constituée
par 2 machines d'injection dont l'une réalise 3 a L injections de
250 'grs maximum par minute et la. seconde 2 injections de 500 grs
mexmmum par mlnute.

L'équipenent auxilicire est trés réduit (un petit broyeur
pour le traitement des déchets et carottes d'injection).

Rendements théoriques et pratigues

Le temps d'utilisation réelle est estimé & 80 % du temps
total, si 1l'on défalque 10 % pour changements de série et 10 % pour
temps mort et entretien. Les quantités théoriques annuelles par
machine sont, dés lors, de 80 T (machine 1) et 94 T (machine 2).
En supposant que le poids moyen des piéces produites represente
75 % du poids maximum, les productions effectives annuelles s 'éléve=-
ront par jeu de 2 machlnes a:

~ machine 1 : 60 T
- machine 2 ¢ 70 T

jeu de 2 machines : 130 T
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- Commentaires relatifs aux outillages

La variété d'outillages a prévoir dépend fortement de l'as=-
sortiment de produits demandés par le marché et de la possibilité
de travailler en série.

Il est probable que, durant une phase initiale de plusieurs
années, ces outillages devront &tre commandés aux fournisseurs de
machines. Il incombera & ceux-ci de tester ces outillages qui seronty
de ce fait, utilisables dés leur livraison a l'atelier de fabrication

On a retenu les hypothéses suivantes, basées sur 1l'expé-
rience

~ 30 outillnages par machine, en moyenne

- 1 changement d'outillage tous les 2 jours

- chaque outillage est utilisé 4 fois par an

-~ temps d'utilisation des machines "en régime":
80 % du total possible

~ poids moyen des piéces produites a chaque injection:
75 % du poids maximum théorique.

Ces hypothéses conduisent a des séries de ltordre de 2.700
piéces (ou groupes de piéces en cas d'outillages A empreintes multi-
ples) pour les piéces de poids maximum de 250 grs et de 800 piéces
de poids maximum de 500 grs.
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250 jours par an, travail & une équipe.

520 T/an

651.~ Investissements

1.1

1.2

Terrains
BAtiments
type C1

type E
Cofit total des bAtiments

Logenments penes

_Equipements

machines d'injection

outillages (FOB Europe)

Transport jusqu'a

. Tananarive

Montage et mise en route:
5 % valeur FOB

Cofit totzl des équipements
installés

Capacité A Capacité B
Unités Cofit en |{Unités | Cofit en
physiques |M.FMG physiques| M.FMG

250 m2 | 0,25 500 m2 0,50
150 m2 2,40 360 m2 5,76
o

50 m2 1,00 50 m2 ,OC
3,40 6,76

2 12,50 8 50,00
60 30,00 240 120,00
1,25 5,00

3,00 12,00

2,13 8,50

48,88 195,50
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1.5

1.6

1.7

1.8

Capacité A

Capacité B

Unités ofit en

physiquesM. FMG

Unités Cofit en
physiqued M. FMG

Stock initial de piéces de
rechanges

10 % valeur FOB des machines
Fonds de roulement

2 mois matiéres premiéres

1 mois produits finis

Total fondsde roulement

Frais de premier établisse=
ment

Etudes préliminaires, frais
de constitution

3 % des équipements installés
et des bAtiments

Frais de formation du person-
nel !

1
2 mois de la masse annuelle |
des salaires et traitements,
charges comprises

1,25

3,25
by33

7458

1,57

1,21

5,00

13,00
17,33
30,33

6,07

1,83
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" 1.9 TaBleauwrécapitulgtif des investissements en M. FMG

Nature des frais | Capacitée A Capacité B
Terrains 0,25 O;SO
BAtiments 3,40 6,76
Equipements 48,88 195,50 -
Stock initial de piéces de re=-
change 1,25 5,00
Fonds de roulement 7,58 30,33
Frais de premier établissement 1,57 6,07
Formation du personnel 1,21 1,83
TOTAL 64,1k 245,99
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Unités Cofit en |[Unités Cofit en
physiquesﬂM. FMG physiques| M. FMG

652.~ Frais d'exploitation

2.1 Matiéres premiéres

Polyéthyléne ou Polystyreéne
en granulés (livrés en sacs
de 25 kg)

Rendement d'utilisation:
98 %

(les déchets et carottes
d'injection sont réutilisés%.
Cofit au kg. 150 Fr Malg. 130 T 19,50 520 T 78,00

2.2 Energie et matiéres de

consommation

Electricité (10 Fr le Kwh) 12ﬁﬁgoo 1,20 ASEﬁgoo 4,80
Eau . - -

Emballages (10 % du cofit

des matiéres premiéres) 1,95 7,80

TOTAL 3,12 12,60
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- Capacité A Capacité B
Unités Cofit en|Unitée Colit en

physiques| M. FMG |physiques|i. FMG

.

2.3 Personnel

Personnel européen

- ‘cadres supérieurs

- cadres techniques 1 4,50 1 4,5C

- cadres administratifs 1 3,CGC

- mAftrise 1 2,00 1 2,00 |
Sous=-total ) 2 §¢29 2 9,30

Personnel malgache

- cadres

- maitrise

- employés 1 0,24 1 0,24

~ ouvriers qualifiés 1 0,40 1 0,92

- ouvriers semi-~-qualifiés 2 [ 6 1

- manoeuvres 1 0,10 3 0,29
Sous~total 5 0,74 11 1,45
TOTAL 7 7,2k 14 10,95

i
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. 2.9 Tableau récapituaatif des frais d'exploitation (en millions de
francs malgaches)

Nature des frais Capacité A Capacit%é B

Matiéres premiéres 19,50 78,00
Energie et matiéres de consom- R

mation 3;15 12,60
| Dersonnel 742k ‘ 10,95
;Natiéres d'entretien 0,41 1,57
Frais d'administration 0,72 1,10
Lmortissements 7442 - 29,34

TOTAL 38, 4b 133,56
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Capacité A Capacité B
£55.~ Ratios . |
I) Investissements (I) 64,14 1 245,99 #
o “Jﬁf donf dgv1ses Tipdy Toaebso b0 198,98 K
solt enT. % L] AE:J,,(‘, TSN T . '\_178 % 81 %
dont monnaie locale 13,74 M 47,01 B
soit en % 22 % 19 g e
II) Frais d'exploitation (E) 38,44 M - 1133,56 B
“odont devises. o 0 = . 029,01 R 108,98 H
soit en % N 75 % 89 %
“"dont monAHie locale Wf S host 9 43 24,58
soit en % “ 25 % 18 %
III) Economie annuelle de devises
(ED)= production valorisée au
prix CIF (a) - partie des frais
d'exploitation payée en devises 16,49 73,02
IV) Nombre d'années nécessaires
pour récupérer la partie de
l1'investissement faite en de~
vises = (I.D.) 3,9 ans 3,4 ans
(E.Do)
V) Nombre d'emplois créés = (N) 7 14
VI) Cofit moyen de l'emploi créé 9 M 17,5 f
VII) Seuil de rentabilité minimum
(en % de la capacité théori-
que) sans tenir compte des char-
ges financiéres, des taxes et
impdts divers 5h % 37 %
VIII) Sensibilité a la conjoncture:
Frais fixes
frals fixes + frais variables 4l % 35 %

&N

(a) Prix CIF =

350
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IX)

X)

XI)

XII)

XIII)

Rentabilité de l'investis-
sement

Profit

Investissements

Rentabilité du chiffre d'af-
faires

Profit

Chiffre d'affaires
Coefficient de capital

Investissements

Chiffre d'affaires

Valeur ajoutée locale

Investissements

Valeur ajoutée locale

Capacité A

Capaeité i

21 %

26 %

1,22

31 %
20,5 #

30 %

26 %

1,18

34 %
84 M
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ARTICLES DE MENAGE.

Localisation : Tamatave.
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61.- ETUDE DU MARCHE,

. Dans la catégorie des articles de ménage, figurent des objets
non seulement en t6le mais en autres métaux (aluminium) et en matiére
plastique, entre lesquels se produisent continuellement des substitu~
tions. I1 est d&s lors risqué d'évaluer la demande future de 1'un de
ces produtts en-extrapolant sa consommation actuelle, sauf dans-1'hy-
pothése d'un contrBle des’ importations.

611.~ L'offre d'articles de ménage en tole.

L'offre actuelle d'articles de;ménage!provient presque exclu-~
sivement de 1'étranger., Une partie des besoins que les renseignements
dlspbnibles'he permettent pas d'estimer avec préeision est assurée par -
l'artisanat local (articles en tSle brute et aluminium) et la production
de la Société Tamalu & Tamatave (casseroles en.aluminium). Si 1'on
néglige (ou neutralise) les risques de substitution, le débouché actuel
d'une nouvelle entreprise peut &tre estimé d'aprés les importations,
qui sont relevées au tableau 611,.a (page 2). !

612.- .La_.d.ema.nde.
a) Evolution de 1a:demande; j , : & : Ty

Si l on néglige les é—coups exceptionnels, on doit reconnaitre
que la demande n'a. guére progressé depuis 1950. Toutefols, 1'évolution
est différente d'apreés les qualités : les artibles en. t8le zinguée et
en t6le non inoxydable progressent au détriment des produits en tole
émaillée. L

b) Répartition géographique de la demande.
|

L'importance des divers marchés peut &tre déduite de la statisti-
que des importations réparties par bureau douanier, gu'il faut corriger
dans le cas de Tamatave et Mananjary pour faire la part des marchandises
en transit et de celles destinées & la clientéle locale. Par référence
a4 la consommation d'autres centres cOtiers de méme importance, on a
estimé que 20 pour cent seulement des tonnages dédouands & Tamatave
et 50 pour cent de ceux qui le sont & Manakara sont destinés & la consome
mation de ces villes et de leur hinterland cOtier. Le solde, soit res-
pectivement 80 pour cent et 50 pour cent,est destiné 2 la clientdle des
Hauts Plzteaux.
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Tableau 611.a.
Importations d'articles de ménage en téle.

(tonnes)
Années Articles en | Articles en |Articles en Total
t68le émaillée] tB8le zinguée] t8le non
inoxydable
1950 542 112 12 666
1951 1.363 152 10 1.525
1952 673 190 12 875
1955 396 163 17 576
1954 777 320 3 1.138
1955 . 559 184 15 758
1956 614 174 23 811
1957 67> 271 bo 993
1958 414 384 88 886
1959 5 169 43 627
1960 395 224 : 25 644
1961 377 147 21 545
. 1962 414 200 54 668
1963 408 150 " 6o
1964 647 278 55 980
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La structure séographique de la demande se présente comme

suit : -.\..". K et

Tableau 612.a.

Articles de ménage :'imﬁbrtance des marchés.
- (en tonnes).

Bureaux douaniers  _Ens§mb1§ |- Marché des COtes|Marché des Plateaux
‘ . ungptités __-Tonnage!. % | Tonnage %
Tananarive o ".i93‘ o= oo 193, 100
Fiansrantsoa - 32 -- S0 - 32 - {10 .
Tamatave l6lﬁ 7 .20 129 - | -80
Manakara | 6 . 3 -} 50| 3, | 5
Autres 532 ©oB32 - | 100 o e Q
Total -~ .. .uf--980 | . 595 | el 385 39

les variations,annuelles de la part relative des deux marchés S
sont trés faibles : les proportions relevées pour 1964 (61 pour cent aux -
C6tes, 39 pour cent aux Hauts Plateaux) ne traduisent aucune variation
sensible par rapport aux années~préc§dentes. Ainsi, en 1962 et 1963,
les C8tes ont absorbé respectivement 62 et 59 pour cent du total -
importé.

”613.- Ewaluation du débouché libre... .

‘La. stagnation de-la consommation, assortie de variations acei-

- dentelles considérables. epldve toute signification b une projection basée

sur-1'évolution de:.la demande depuls 1950.. Comme on 1'a fait ailleurs pour

" des c#s-du.méme genre,:oh a pris comme point de départ le montant des

importations en 1964 et on a estimé le taux de croissance annuel & 2,5
pour cent pour la période 1966-1970 et a 5 pour ‘cent pour la période
1971—1975 Par cette méthode, on peut évaluer la consommation globale

& 1.150 tornnes pour 1970 et-& 1.480 tonmes.pour 1975. Si la répartition
entre ‘articlés émaillés et zingués se maintient, le marché s'établira

‘fpour ces deux: catégories de produits respectivement é 1 OOO et a 400 2
' tonnes- “»"'!' \"" v . IR .. sde . : T -, . ‘, ’“.-'L"i

ARy RS C e D B L M I SR g - PO ep S LTy iRy T Lo ot e s R
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62.- LES PRIX.
Les seuls renseignements disponibles portent sur les prix CAF
ports malgaches qul se présentent comme suit :

- Tableau 62.a.
(en francs malgaches par kilo)

Type d'articles : : Prix CAF au kilo
1961 1962 1964
T8le émaillée 147,4 154,75 119,2
T¢le zinguée . 128,8 128,30 128,20
i T8le non inoxydable 282,6 236,75 206,50

L'évolution traduit une balsse assez sensible des prix au kilo
pour les articles en t8le émaillée et en inoxydable. Par contre, les prix
des produits en t8le zinguée sont trés stables. La baisse enreglstrée
provient peut-&tre d'une modification de la gamme des produits plutét
que d'un fléchissement des prix unitaires.

64 .~ CAPACITE ET LOCALISATION DE L'ENTREPRISE.

641 .~ Capacité de 1'entreprise.

Le débouché libre en 1975 doit permettre la création d'une entre-
prise d'une capacité de 1.350 tonnes/an, qui serait appelée & fabriquer
1.000 tonnes d'articles émaillés et 350 tonnes de produits galvanisés
(i1 s'agit de la capacité A qui prévoit le travail & un poste par jour, la
capacité B résultant de 1'adjonetion d'une seconde €quipe). Le succés
de 1'opération est toutefois subordonné & 1'établissement d'une protection
adéquate de la production locale envers les produits importés similaires
et les produits de substitution.

Pour suspecte que soit la comparaison entre le prix de revient
théorique des produits de la future entreprise - il s'agit d'un prix de
revient moyen de 145 FMG par kilo, calculé sur 1'ensemble de la production
d'émaillés et galvanisés - et les prix CAF moyens (137 et 128 FMG par kilo),
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i1 est & craindre que les frais de débarquement et les droits de
douane & leuwr taux actuel ne constitue un, obstaele suffisant au
maintien du courant importateur. A prix égal ou méme quelque peu ~
supérieur, les consommateurs accorderont leur préférence aux ar-
ticles importés dont la qualité sera meilleure et 1' assortiment
plus varié, & tout le moins pendant la période de démarrage. C'est
donc au ‘contingentement qu'il faudra recourir pour assurer une

" production efficace. Il sera, en outre,indispensable de déterminer
" avec précision la gamme des articles de la future entreprise de
maniére & limiter les risques de substitution. Seule une étude
approfondie du marché peut fournir & cet égard des renseignements
suffiqamment précis.

642, - Localisation de 1'entreprise.

L'incidence des frals de transport et la répartition
géographique de la consommation désignerit .éomme site d'implan-
tation les villes portuaires parmi lesquelles Tamatave mérite de
retenir 1'attention aussi bien pour la facilité de 1'approvision-
nement en matidres premiéres que pour la réduction du cofit de
distribution des produits. En effet, les navires de haute mer y
accostent régulidrement, ce qui permet de restreindre .les frais - & -«
de stockage, tandis que pour 1' approvisionnement des Plateaux, e
le chemin de fer Tamatave-Tananarive est sans conteste le’ moyen*“ o
de transport le plus économique.

.......

3 - e
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65,- DESCRIPTION DU PROJET,

Capacité A : 1.000 tonnes d'émaillés et 350 tonnes de zingués
Capacité B . le double de la capacité A

Capacité A Capacité B
Unités Cofita en | Unités Cofits en
physiques | M,FMG ' ph¥siques | M.FMG

651.- Investissements
1.1 Terrains 20,000m2 20,00 20.000m2 20,00.
1.2 Batiments

type atelier et

magasin 5.200m2 83,20 5.500m2 88,00
type bureaux - 300m2 6,00 400m2 8,00
Cofit total des b&Atiments 89,20 96,00

1.3 Logements p.m,

1.4 Equipements
Matériel principal +-
équipements annexes;

électricité,tuyaute-

rie,branchement -

eau etc.

Prix FCB Europe 135,00 138,00
Transport jusque

Tametave 13,50 13,80
engineering,montage

(13# Gu matiriel FOB) 20,25 21,70
Maiériel roulant 3,60 6,00
Matériel de bureau 1,20 2,10

Cofit total des équipements ——
installés 173,55 181,60
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Capacité A Capacité B ]
Unités - Cofits en | Unités. | Cofits en
-physiques | M.FMG physiques | M.FMG
1.5 Stock initial de f
pléces de rechange | 10% du 13,50 15% du 21,70
o y FOB FOB |
1.6 Fonds de roulement
% mois matidres
premidres 23,89 47,78
2 mois produits '
finis 39,00 78,00
Total fonds de roulement 62,89 125,78
1.7 Frais de premier
établissement 7
--Btudes préliminaires
frais de constitu-
tio‘n,- o
3% des immobilisa-
tions 7,89 8,31
1.8 Frais de formation
du personnel
4 mois de la masse des
salaires et appointe-
ments, charges comprises 16,50 25,16




* Tableau récapitulatif des investissements.
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Terrains

Batiments

Equipements

Stock initial de piéces de rechange
Fonds de roulement

Frais de premier établissement

Formation du personnel

Total

Capacité A Capacité B
20,00 20, 00.
89,20 96,00

173,55 180,60
13,50 21,70
62,89 125,78

7,89 8,31
16,50 25,16
383,53 477,55
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Capacité A = Capacité B
"Pnités Cofits en ‘| Unités Cofits en
- physiques M.FMG - physiques M.FMG
652.- Frais d'exploitation :
. 4
2.1 Matidres premidres
" tBles d'acier lm/m : . : : :
45 frs/kg i1 1.500 T 67,50 5.000 T 135,00
émaux 135 fr/kg 140 T 18,90 280 T 37,80
, zine 75 fr/kg .~ 1227 9,15 244 T 18 30
Total matidres premidres 95,55 191,10
2. 2 Energie et matiéres de
consommation -
Electricité 4OOKWH/T : _ )
de produits finis . 5,40 10,80
Fuel 500 kg/T de - . '
produits finis 6,75 | 13,50 °
Eau 5 M3/T de produits ' S
finis 0,14 0,28 ..
Autres matidres : 5% & -
poste 2.1. ' 4,80 8,77
Total de l'énefgie~et deg - |- - ] R
matiéres de consommation 17,09 22,35
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Capacité A Capacité B
Unités Cofits en Unités Cofits en
physiques M.FMG physiques | M.FMG
2.3 Personnel

Personnel européen

cadres supérieurs 1 6,00 6,00
- cadres techniques 1 4,50 9,00
- cadres administratifs 1l 3,00 },OO
-~ maftrise 8 16,00 12 24,00
sous-total 11 29,50 16 42,00
Personnel malgache
- cadres - -
- maftrise 8 2,88 12 4 =2
- employés 8 1,92 10 2,40
"= ouvriers qualifiés 25 40
- ouvriers semi-qualifiés 50 9,90 90 17,16
- manoeuvres 55 5,28 100 9,60
sous-total 146 19,98 252 33,48
TOTAL 157 49,48 268 75,48
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""" | --Capacité A .Capacité B...
| Unités Colits en | Unités Cofits en
physiques M. FMG physiques |M.FMG
2.4 Matidres d'entretien B% des 6,75 7% des 9,66
Equipements . . équipements »
L% des 0,89 1% des 0,96
p&timents b&timents -
Total. . 7,64 10,62
2.5 Frais d'administration
10% de 1la masse des
salaires et ‘
appointements 4,95 7,55,
2.6 Amortissements
’ Batiments .: 20 ans - 4,46 | 4,80:
Bquipements : 10 ans 15,65 16,18
Mat.roulant : 3 ans 1,20 2,00
Mat.de bureau : 3 ans 0,40 0,70
Total des amortissements 21,71 23,68
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2.7 Tableau récapitulatif des frais d'exploitation en M.FMG

Capacité A Capacité B

Matidres premidres 95,55 191,10
Energie et matidres de consommation 17,09 32,35
Personnel 49,48 75,48
Matiéres d'entretien 7,64 10,62
Frais d'administration 4,95 7,55

Amortissements 21,71 23,68

TOTAL | 196,42 341,78
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653 .= Chiffres d'affaires.

Calculé sur base d'un prix de vente ex-usine de .
190 fr/kg : p1édes émaillées
180 fr/kg . pléces galvanisées

Capacité A : - 253 M.FMG
Capacité B 516 M.FMG.

v

Profits (a) -
Capacité A 56,58 M.FMG
Capacité B 174,22 M.FMG.

(a) 11 s'agit des profits bruts, avant déduction des taxes, 1mpots
- intéréts et charges diverses. : T
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I Investissement (I)
dont devises (I.D.)
soit en %
dont monnaie locale
soit en %

II Frais d'exploitation (E)
dont devises
soit en %
dont monnale locale
solt en %

III Economie annuelle de devises (ED)=
production valorisée au prix CIF(a)-
partie des frais d'exploitation payée
en devises

IV  Nombre d'années nécessaires pour
réeupérer la partie de 1'inves-
tissement faite en devises =

(1.D.)

(E.D.)
Nombre d'emplois créés = (N)

<

VI Cofit moyen d'un emploi créé

VII Seuil de rentabilité minimum (en %
de la capacité théorique) sans tenir
compte des charges financiéres, des
taxes et impbts divers.

Capacité A Capacité B
383 M,.FMG 477 M.FMG
219 M.FMG 261 M.FMG
57% 55%
164 M.FMG 216 M.FMG
4% k5%
196 M, 342 M,
137 M. 249 M.
T0% 3%
59 M. 93 M.
30% 27%
4y M, 114 M.
9 ans 4.3 ans
157 268
2,44 M, 1,78 M.
61% 1%

(a) Prix CIF = 137,-frs/kg pidces émaillées - 128,-frs/kg t6le zingude.
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VIII Sensibilité & la conjoncture :

IX

XII1

frais fixes
frals fixes + frais variables

Rentabilité de 1'investissement
Profit
Investissement

Rentabilité du chiffre d'affaires
Profit
Chiffre d'affaires

Coefficient de capital:
I

e

CA

Valeur ajoutée locale
Investissements

XTII Valeur ajoutée locale

Capacité A | Capacité B
37% 30%
15% 36%
22% 34%
1,52 0,93
27% 48%
103,7 M. 229,71 M.
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6l.=- ETUDE DU MARCHE
‘611.~ L'offre

.7 L'offre est assurée. duns sa qua51~tot111te par leg impor=-
tatlons, ‘dont 80 %. environ proviennent de France. L'artisanat local
fabrique cependant des couteaux en quantltes minimes et de qualité
1ndef1nlssable. :

; Les 1mportatlons de "cuillers, fourchettes et artlcies si-
- milaires' fluctuent autour de 84 tonnes. (moyenne 1957-1960 et 1961~

w%.1964), avec des maxima de plus de 110 tonnes (1958, 1962) et des

" minima de 70.tonnes et moins (1959, 1961). Les importations de
" M"couteaux et licmes tranchantes" s elevent ag tonnes par an en
moyenne au cours de la période l961~1964

Ces deux categories douvrent 1'essentiel des importations
de couverts. Il faut noter cependant que d'autres rubriques sta-
- tistiques peuvent comprendre des articles auxquels pourrait se subs-
‘tituer partiellement une frbriecntion de couverts, tels les "couteaux
et serpettes fermantes" (importations: 48 tonnes en 1964) et les "au=-
tres articles de coutellerie" (4,5 tonnes en 1964). Par ailleurs,
~la fobrication envisagée se feraz exclusivement & base d'acier inoxy-
" dabley clors que les articles répertoriés dans les statistiques
d'importation sont constitués de toutes espéces de métaux communs.

1

612.~- La demdnde

" a. La demande de couverts (de tous types de fabrlcatlon)

- " - - G — - - - - - -

En supposant que le pouvoir d'achet individuel la répar-
tition de la consommation et l'élasticité de la demande pour ce ty-
pe de biens se mdlntlennent “on peut estimer comme satisfaisante une
croissance dé_ la demande de 2,5 % par an, - croissance-égale a celle

- ., de 1a populutlon. On ne dlspose pas: d‘autre donnée permettant une

estimation plus rigoureuse. L'extrapolation a.'ce:taux des tonnages
actuellement importés laisse prévoir pour 1970 une demande de 97,4
tonnes pour les "cuillers, fourchettes etc..." et de 10,4 tonnes
“pou:‘les "couteaux et lames tranchantes". Dons les mé&mes conditions,
mais en supposant de plus que les importants efforts de developpe-
sment progetes actuellement par Madagascar aient pour conséquence une
hausse du’'révenu par t&te de 2,5 % par am -environ a pertlr de 1970,
on peut concevoir une hausse de la demande atteignant & portir de
x”cette date un taux de plus de 5 % par an, ce qui porterait les ton-
‘Hages demcndes én 1975 a 125 tonnes de "culllers, fourchettes etc..."
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et 13,5 tonnes de '"couteaux et lames tranchentes'" au moins. Ce=-
pendant, la qualité des articles produits ayant une importance dé=-
terminante sur leurs prix et leur durée d'utilisation (c'est-a-dire
sur le renouvellement de la demande), il y a lieu de préciser que
les projections ci-dessus ne valent, en principe, que pour une com~-
position inchangée de 1l'offre comme de la demande.

b. La demande actuelle de couverts en acier inoxzdable

. e - —— — T W 08 S o G T W S G - g G B N SN S B A S A S S S G S Y - —— > >

La fabrication envisangée étant a base d'acier inoxydable,
il faut évaluer daons les importations actuelles comme dans les pro-
jections ci-dessus, la port .qui revient aux couverts en acier ino-
xydable. En 1l'aobsence de répartition statistique, seuls les prix
au kilo donnent une indication dans ce domaine.

Tableau 612.a
Prix au kilo (en FMG)

1964 1966
1. Cuillers et fourchettes |
Prix CAF Madagascar (a) ko -
Prix CAF Hauts-Plateaux (b) 540 -
Prix CAF Cétes (c) 385 -
Prix de vente projet 1.007 FMG
Prix de vente gros Belgique (d) 1.260 FMG
2. Couteaux et lames tranchantes
Prix CAF Madagascar 1.016
Prix CAF Hauts-Plateaux 1.006
Prix CAF Cétes 1.034
Prix de vente projet 1.000 FMG
Prix de vente gros Belgique % h 992 FMG

(a) Couverts de toutes espéces.

(b) Tous dédouanements effectués & Tananarive, Tamatave, Manakara,
Fianarantsoa.

(c) Tous dédouanecments effectués par les autres bureaux douaniers.

(d) Prix moyen pour une série représentative de couverts en inoxy-
dable dans un magasin de gros de Belgique, converti en FMG, au
taux de 1 FB = 5 FMG ‘
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Ce tableau met cn évidence l'importance (variable selon les
marchés ‘d'ailleurs) des gqualités les moins chéres dans la consom-
mation malgache. La part des couverts en acier inoxydable doit &-
tre relativement réduite par rapport a celle des couverts en alumi-
nium, fer étomé, cuivre chromé, etc..,., puisgque le prix au kilo
moyen CAF est inférieur de plus de moitié au prix des couverts en
acier inoxydable qui seraient produits sur place (comme d'ailleurs
au prix belge). D'autre part, la disparité de prix entre les pla-
teaux et les cdtes laisse supposer que les variétés de produits
se distribuent différemment suivant les régions, la consommation
d'articles plus onéreux revenant a celles ou les revenus sont plus
élevés et plus inégalement répartis. Ces constatations permettent
d'évaluer la part des couverts en inoxydable dans l'ensemble des
importations, si- 1'on prend le prix "Cétes" (385 FMG par kilo (a)
comme approximation du prix des couverts non en acier inoxydable,
et un prix intermédinire cntre le prix "fabrication sur place" et le
prix "belge" comme représentatif du prix au kilo des couverts en a- -
cier inoxydable actuellement importés, soit 1.100 FMG. La part des
"cuillers et fourchettes" en inoxydable est, dans ces conditions .
38.099.500 = (81,000 - x) 350 + 1.100 x ou x vaut 12. 998 301t i3
lfaleur des ]tonn"gq S
1mporthtion total. :' '

tonnes, ¢ est—a-dlre 16 % des importations totales (chiffres de
1964),

Pour les coutcaux, les disparités de prix étant fort ré-
duites - cc qui s'explique: par une plus grande uniformité des qua=
lités -~ il est permis de penser que la quasi~totalité des besoins
est assurée por des articles en inoxydable, ou pourrait 1l'étre sans
contrevenir gravement aux indications actuelles des marchés.

Ce Regartltlon de la demande

——— e > S G G . S G e T W .

B

La demande se répartit A& pecu prés également entre les
plateaux et les cbtes. dinsi, les plateaux ont-ils acheté 50 %
des 'buillers, fourchettes et articles similaires" en 1962, 52 % en
1963 et 46 % en 1964. Cependant, la composition de cette demande

(2) On prendra en fait un prix 1ég§rément Inférieur (350 FMG),
puisqu'en fait la consommation des.c8tes inclut tout de méme
une part de couverts -en inoxydable.
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différe d'un marché a l'autre, les plateaux exigeant des produits
de meilleure qualité, comme l'exprime la comparaison des prix au
kilo. Ceux-ci s'élévent (196L4) & 540 FMG pour les quantités en=-
registrées par les quatre bureaux douaniers qui approvisionnent
les plateaux, et & 385 FMG pour les gmantités dédouanées dans les
16 autres bureaux.

62.- LES PRIX
Le paragraphe 612.b a exposé le probléme des prix (&
1'occasion de 1l'évaluction de la demande de couverts en inoxy-

dable).

64.- DETERMINATION DE LA CAPACITE ET DE LA LOCALISATION

L'estimation de la capacité & installer, c'lest~a~dire de
la demande future, doit tenir compte
- de la demande actuelle,
- des modifications de la demande, suite & l'instauration d'une
protection éventuelle et d'un déplacement de la dcmande consé-
cutive & la hausse (attendue) du rcvenu par téte.

En l'abscnce de toute modification de 1l'offre comme de la
demande, la demande de cuillers et fourchettes en acier inoxydable
atteindrait (comme on 1'a vu au § 612) en 1970 et en 1975 16 % de
celle prévue pour l'ensemble des cuillers et fourchettes de.tous ty-
pes de fabrication. Pour les "couteaux et lames tranchantes, ce
pourcentage s'éléve a prés de 100 %. En valeur absolue, ces pour-
centages correspondent, en 1970, & 15,6 tonnes pour les cuillers
et fourchettes et 10,4 tonnes pour les couteaux, par rapport a la
demande totale prévue pour cette date. En 1975, les chiffres pour-
raient s'élever & 17,6 ou 20 tonnes pour les premiers et a4 11,8 ou
13,3 tonnes pour les seconds, suivant que 1' on retienne ou exclue
une hausse du revenu por téte d'environ 2,5 % l'an & partir de 1970,

Divers facteurs laissent cependant prévoir une transforma-
tion de la demande pour la production locale de couverts en acier
inoxydable. D'une part, la hausse du revenu par téte doit avoir
normalement pour effet de déplacer la consommation vers ces biens
plus "nobles" (mais il fout tenir compte de ce que la durée d'utili-
sation de ces produits est plus longue et, partant, leur renouvelle-
ment moins fréquent). L'importance des prix au kilo des couverts
dédouanés & Tananarive (1.065 FMG pour 471 en moyenne pour l'ensem=-
ble de Madagascar) montre bien l'influence du niveau de revenu sur
la qualité demandée, D'autre part, 1l'abaissement du prix au kilo
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de ce type de produit (par rapport au kilo importé) et la réduc~-

tion beaucoup plus sensible encore du prix & la piéce {le-projet
ci-joint a prévu des articles de dimension assez faible, dont le
poids et le cofit unitnire sont par le fait méme fortement réduits)
stimuleront la consommation des populations dont le pouvoir d'achat
est actuellement trés faible, pour peu que les consommatcurs tradi-
tionnels de couverts en inoxydable soient de leur c8té obligés (par
contingentement des importations) de se contenter de ces mémes arti-
cles. Dans ces conditions - protection de la production nationale,
baisse importante du cofit unitaire des produits de meillcure qualité -
on peut attendre un important accroissement de la consommction de
couverts en inoxydable qui, a longue échéance, finiront par faire
sculs l'objct de la consommation, comme en Europes En attendant,

le projet présenté ci-aprés a prévu uhe capacité minimum de 59 ton-
nes qui devraicnt s'insérer sans difficulté dans un marché évalué

a 107,8 tonnes en 1970 et 137,6 tonnes en 1975 (couteaux compris).
Une étude plus approfondie du marché sera toutefois nécessaire pour
déterminer avee plus de précision la capacité de l'usine a installer
ct 1a forme de la protection a l'égard des importations subsistantes.

La distribution & peu prés égole de la demande entre les
marchés des cdtes et des plateaux désigne Tamatave comme centre pri-
vilégié de production et de distribution.
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65.~ DESCRIPTICN DU PROJET

650.~- Capacités choisies

Capacité A

14,4 T de couteaux .
. grandes 30,
38,5 T de cuillers [petites 8.
6,1 T de fourchettes

59, T
+ 12 T de déchets (17 % de déchets)

soit au total 71 T acier.

Capacité B = le double dc la capacité A
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Capacité A Capacité B
Unités Cofit en| Unités Cofit en
physiques| M. FMG physiques| M. FMG
651.~ Investissements
1.1 Terrains 1.200 m2| 1,20 | 2.400 m2] 2,40
1.2 BAtiments
type ateliers 600 m2| 9,60 1.000 m2, 16,00
type magasins 120 m2| 0,96 240 m2| 1,92
type bureaux 50 m2] 1,00 100 m3f 2,00
Cofit total des bAtiments 11,56 19,92
1.3 Logements p.m.
1.4 Equipements
(voir listc en annexe)
Valeur rendue & Tamatave 42,00 70,00
Montage ct engineering L, 20 7,00
Matéricl de bureau 0,75 1,05
Matériel roulant 1,05 1,50
Imprévus 2,75 4,50
Cofit total des équipements
installés 50,75 84,05




13,082/VIII/B/66~F,

Madngoseor

1 & Couverts

.
4

Stock initial de piéces de
rechange '

5 % de 1l'équipement ren-

du

Fonds de roulement
3 mois matiéres premiéres

1 mois produits finis

Total fonds de roulement

Frais de premier établisse-
ment. Etudes préliminaires,

frais de constitution

3 % de la valeur des im-

mobilisations
Frais de formation.du per-
sonnel

2 mois de salaires et ap-
pointements '

Capacité 4 Capacité B
Unités Colits en Colits en
physiques| M. FMG physiques| M. FMG

2,10 3,50
3,11 6,23
4,80 9,60
7,91 15,83
1,87 3,12
3,83 5,01
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1.9 Tableau recapltulutlf des investissements (en millions de francs

T i AR malgaches)
Nature des fraiSA:; | Capacité A Capacité B
Terrains o i,20 - - 2,b0
B&biments - | 11,56 .19;92
Equipement 50,75 84,05
Stock initial de pidces de rechange 2,10 3,50
Fonds de roglement ' 7,91 ‘ k 15,8§
Fro is de premlcr &établissemént ' 1,87' 3,12
}Formation du persqnncll o ( 3,83 5,01:
TOTAL 79,22 133,83
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652.- Frois d'exploitation

2.1 Matiéres premiéres

Acier inoxydable a 17 %
de chrome 175 Fr/kg

2.2 Energie et matiéres de
consommation

Emballages (11 % du 2.1)
Energie électrique

Autres matiéres

Copacité A Capacité B

Unités | Cofits en| Unités Cofits eny
physiquesj M. FMG physiqueg M. FMG

71 T 12,45 1k2 T 24,90
1,37 2,74

320000kWh 3,20 600000k Whi 6,00
1,25 2,50

TOTLL

5,82 11,24
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2.3

Personnel

Personnel européen

cadres supérieurs
cadres techniques
cadres ‘administratifs

malitrise

Sous~-total

Personnel maléache

-

-

cadres -

nafitrise

employés

ouvriers qudlifiés
ouvriers semi~qualifiés

manoeuvres
Sous~total

TOTAL

Capacité A Capacité B
Unités Cofits en|Unités Cofits en
physiques|M. FMG physiques} M. FMG

1 4,50 1 | 4,50
3,00 1 3,00
3 6,00 3 6,00
5 13,50 5 13,50
3 1,08 6 2,16
3 0,72 & 0,96
18} 30
27| 5,94 50 10,56
18 1,73 30 2,88
69 9,47 120 16,56
74 22,97 125 30,06
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Capacité A Capacité B
Unités Cofits en| Unités Cofits en
physiques| M. FHG physiqued M. FMG
2.4 Matiéres d'entretien 1,25 2,50
2.5 Frais d'administration 1,00 2,0C
2.6 Amortissements
b&timents : 20 ans 0,58 1,00
équipements : 10 ans 4,20 7,00
mat. roulant : 3 ans 0,35 0,50
mat. de bureau : 3 ans 0,25 0,35
Total des amortissements 5,38 8,85




- 13 -

2.9 Tableau récapitulatif des frais
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d'exploitation (en millions de’
* francs imdlgaches)

Nature des frais Capacité &4 Capacité B
1 Matisres g;»emiérles' | 12,45 24,90
Energie et matiéres de consom- ‘
mation 5,82 11,24
Personnel : 22,97 30,06
Matiéres dtentretien -1,25 2,50
Frais d'administration 1,00 2,00
Amortissements 5,38 ”“wé;85
TOTAL 48,87 79,55
e
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653, Chiffre d'affaires

Sur base d'un prix de vente de

A, Couteaux 50 gr 50 Fr 14,50 millions.de frs mzlgaches
Cuillers 30 gr 27,50 Fr 28,00 " "o " 0
Fourchettes 25 gr 27,50 Fr 6,50 " nonooom "
Petites cuillers 17 gr 17,50 Fr 8,50 n non " n
soit au total 57,50 " noon " "

B. 115 millions de francs malgaches

654, Profit (a)

Capacité 4 : 8,63 millions de francs malgaches

Capacité B : 35,45 millions de francs malgaches

(2) il s'agit du profit brut, avant deduction des taxes, impdts,
intéréts d'emprunts et charges diverses.
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E AL

= frais fixes + frais variables

655. Ratios Capacité A Capacité B

1) Investissements.(I) 79,22 M 133,83 f
dont devises (I.D.) 55,03 M 91,82 M
soit en % 70 % ' 69 %
dont monnaie locale 2h,19 ¥ - 42,01 H
soit en % 30 % 31 %

2) Frais d'exploitation (E) 48,87 79,55 M
dont devises 23,35 M 39,75 H
soit en % 48 % .. 50.%
dont monnaie locale 25,52 1 39,80 M
goit en % 52 % 50 %

3) Economie annuelle de devises (ED) - o
production valorisée au prix (a)
partie des frais d'exploitation
payée en devises 10,05 fl ...27,05 H

4) Nombre d'années nécessaires pour '

- récupérer la partie de l'investis-

 sement faite en devise = '(I.D.) 8 ans 5 ans.
‘(E.D,) -

5) Nombre d'emplois créés = (N) 74 . 125 -

'6) Cofit moyen de 1'emploi créé 1,07 M 1,07 B

7) Seuil de rentabilité minimum
(en % de la capacité théorique)
sans tenir compte des charges
financiéres, des taxes et im-
pbdts divers. 75 % Ly %

8) Sensibilité & la conjoncture:

_ Frais fixes 54 % 45 %

(a) Prix CIF = 560 k/kg.
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9)

10)

11)

12)

13)

Rentabilité par rapport a 1l'in-

vestissement

Profit
Investissements

Rentabilité par rapport au
chiffre d'affaires

Profit
Chiffre dtaffaires

%ﬁ = coefficient de capital

Valeur ajoutée locale
Investissements

Valeur ajoutée locale

Capacité A

Capacité B

11 %

15 %

1,38

32,42 1

31 %

1,17

51 %

68,16 H
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Liste des principaux équipements :

presses excentriques

four

installation de trempe

ma.chine
machine
machine
machine
machine
machine
machine

tour

laminer les couteaux

[l

M.

polir les couteaux

former les cuillers

M.

fo

polir les cuillers

a polir les fourchettes

finisseuse (bords des couverts)

jeu complet de matrices.

13.082/VI11/B/66=F.
Madagascar
N° 8 Couverts

a affuter les pointes des fourchettes
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BOUTEILLERIE

Localisation : Tamatave




Cu g oao 7 13,082/VIIL/B/66-F.
C e - MadagaScar
: -1 - N°® 9 Bouteillerie

61.~ ETUDE DU MARCHE B o

611.- L'offre de ﬁfdduits en verre moulé

d. Définition de 1'offre
Les articles en verre moulé, fournis 1ntegra1ement par 1'im=-
portation, peuvent &tre classés en deux catégories: ‘cHacuné constitue
un marché de nature partlcullere qui fera l'objet d'une analyse sépa-
rée. -L'examen +des statistiques d'importation fait apparaltre ces
deux categorlesg d'une part, les bouteilles on verre coloré et mi-
blency d'autre.part, une masse hétérogéne d'articles en verre moulé.
Cette derniére comprend les flaconnages pharmateutiques, la gobelet-
terie et l'ensemble des._autres.articles en.verre moilé tels. que pa-
ves, brlques et tulles.

P
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l “'b. Evaluatlon de l'offre

P

1) L'offre des "articles divers"
| ¢ ) i ,~f.‘ . L
| L'offre des ﬂrtlcles én Verre mbw autréS”que'leS'bbu-
! ~teilles, avoisine 100 tonnes par an. Le marche, en stagnatlon depuis
© de’ longues années, ne devrait pas ‘se- developper de manlere sen51ble
\au cours des prochulnes “nnees. :

.'_.A-.

y o

2) Les boutellles ; R : o

Les 1mportatlons de bouteilles vides ne constituent qu'une
partie des approvisionnements de Madagascar, qu1 sont constitués
pour majeure partie de bouteilles de remploi récupérées par les uti-
lisateurs locaux., Il en va ainsi notamment pour les bouteilles de
bidre, d'eau et de bolssons gazeuses ainsi que celles 'de vin. L'im-
‘portance respective des différentes sources d' approv1sionnement a
pu &tre évaluée gréice & une étude menée par le Bureau de Développe-
ment Industriel, dont les résultats figurent au tableau suivant :
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Tableau 611.s

Composition de 1'offre de boutecilles & Madagascar

1961 1962 . 1963

Bouteilles vides importécs 1,2 1,2 1,6
Bouteilles importées pleines
sous forme

d'apéritifs et vins 0,3 0,3 0,3
de biéres : 6,0 6,0 6,0
d'ezux et boissons gazeuses 2,0 2,0 2,0
TOTAL 9,5 945 949

612.~ BEvaluation d¢ 1o demande de bouteilles

Parmi les facteurs qui déterminent la demande, on relévera
spécialement les besoins des différentes entreprises d'embouteilla-
ge et la "freinte", c'est~a-dire la mise hors circuits commerciaux
des bouteilles.,

e O A - - D G BT S T GO P e T e W G g B PR b S U Y T e S T A I S G SO O GNP S .

La brasserie, ltindustrie des eaux et boissons gazouses, les
négociants en vins et apéritifs ainsi que les maisons de distribution
d'huile, de vinaigre et d'eau de javel sont les principaux utilisateurs
de bouteilles. Leurs besoins sont déterminés par le niveau général
de leur activité et l'importance de la rotation annuelle des bouteil-
les qu'ils emploient., :

1) Les activités d'embouteillage

Sous l'influence conjuguée de l'extension des brasseries et
de la substitution d'entrepriscs industrielles a un artisanat de fa-
‘bricants~distributcurs de boissons gazeuses encore fort important,
l'embouteillage se développera assez considérablement au cours des
prochaines années. ‘

En revanche, la concurrence des flacons en plastique de-
vrait éliminer progressivement les bouteilies en verre dans la dis-
tribution du .wvin, des apéritifs, des huiles alimentaires, du vinai-
gre et de l'eau de javel., La substitution est déja chose faite en
ce qui concerne les trois premiers produits.
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L'évaluation de~l'embouteillzge; figurant au tableau.612.a
s'inspire des plans de -production des différents utilisateuwrs de
bouteilles et tient compte de 14inf1uence des facteurs que l'on vient
d'examlner. T :

Tableau 612.a :

Evolution et prev151on des act1v1tes d'emboutelllwge a Madagascar ‘

(en milliers d'embouﬁeillages)

-3963 | 1966 | 1968 . | 1970 | 1975
Bidres - - | .k4.590. |. 8.199 . |-12.025 | 14.575
~ t Boiasons. gﬂzeuses e , . ' ' .
~ let eaux . . o 17.976. | 20.200 .| 21,700 '| 23.500
- |¥ne . .. . | .8.000 |.5.000 | 5,000 | ' 5.000
—VQTOTAUX u»(wj”'i;“36,5861“‘33.399'ﬁ' “38.725' 43,075 | 57.400

Alnsi donc, s,ll n'1nterv1ent aucune modlflcation profonde
- dans. la consommation des dlverses boissons, on peut prévoir que le

.. niveau-global des embouteillages portera sur 43 millions de bouteil~
"~ les en 1970 pour atteindre. 57,4 millions en 1975.

2) La rotation des bouteilles

. La conna issance du taux de rotatlon annuel ‘des bouteilles
. est indispensable pour une évaluatlon correcte du stock de bouteilles
« minimum des entreprises. En. effet, a productlon égale, plus la ro-
tation annuelle est élevée, moindre sera le stock détenu por les u~
tilisateurs. Or, a Madagascar, le coefficient de rotation annuelle
. deés-bouteilles est estimé a 4. Clest dire que le stock de bouteilles
nécessaires a l'emboutelllage represente en moyenne le quart du nom=-
bre de mises en boutellle.' :

T

wb¢ La frelnte

- - o o

- La frelnte constitue pour chaque rotation du stock, le dé-
tournement & usage prlve de 25 % des bouteilles et une casse d'en=
viron un“pour ‘cent'a’ l'emboutéillage.- : i

- oA . . PR o i
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¢. Evaluation de la demande de bouteilles
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Les différents facteurs - importance de l'embouteillage,
vitesse de rotation et taux de freinte - dont on vient de chiffrer
lt'importance, permettent de calculer la demande de bouteilles qui
constituera le débouché de la future verrerie. Toutefois, le ni-
veau de la demande peut subir des variations considérables sélon
que l'on décide de maintenir le systéme de récupération des bouteil-
les aprés utilisation ou qu'on lui substitue la distribution en ver=~
res perdus. :

lére hypothése : distribution en verres perdus

Le systéme actuel, basé sur la récupération des bouteilles
aprés utilisation, se révéle assez cofiteyx et parfois anti-hygiéni-
que. Dés lors, les entreprises d'embouteillage pourraient &tre ame-
nées & lui préférer un systéme de distribution prévoyant .1°' utilisa-
tion de verres perdus. Pareil changement d'attitude implique qu' on
leur fournisse 'des verres allégés pour approcher autant que faire
se peut du cofit de la récupération. Il est indispensable par ail-
leurs que la verrerie procéde directement ou par 1l'intermédiaire des
industries utilisatrices, & la récupération des bouteilles, entié-
res et détériorées, 4 un prix tel que le consommateur retrouve sen-
siblement la somme qu'il obtiendrait en retournant la bouteille en
bon état.

L'adoption de la distribution en verres perdus g£galiserait
la demande de boutecilles et le nombre des embouteillages et 1l'eon
peut ainsi estimer que la future verrerie devrait fournir aux indus-
tries utilisatrices 43 millions de bouteilles en 1970 et 57,4 mil-
lions en 1975.

2éme hypothése : maintien du systéme de récupération des bouteilles

Le maintien du systéme actuel, impliquant la reprise des
bouteilles aprés leur passage dans les circuits de distribution ré-
duirait considérablement la demande par rapport a la premiére hy-
pcthése.

‘Les éléments dégagés plus haut permettent d'évaluer 1'im-
portance de cette demande en se.basant sur deux séries de calcul
aux résultats convergents:

C s 3 : 1! embouteills b g R toti 3
bouteilles., En 1963, les importations de bouteilles ont été é-
valuées & 9,9 millions d'unités, dont 8,3 importées pleines. Un
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quart .de ces 8,3 millions de bouteilles n'ayant pu &tre récupéré

‘par les 1ndustr1es utilisatrices, celles-ci ont donc utilisé environ
6 millions de bouteilles 1mportees .pleines et 1,6 million de bouteil~
les neuves pour subvenir ‘a leurs besoins. Si l'on rapproche le nom=-
bre des emboutelllqges de l'année (30,5 mlllions) de la demande des
utilisateurs (7 6millions) o prut catiaer que cette demande équivaut, en
gros, au quart des ‘embouteillages. . i

Compafwlson des emboutelllages totaux et de la V1tesse de rotation

.-g'dﬁs*ﬁiaﬁkﬁ_da_hﬁuiﬁlll§§; " La vitesse-de rotation des bouteilles

" (quatrefois l'an) implique un besoin de boutellles équivalent au
quart- des emboutelllﬂges. Pour ‘maintenir intact ce stock ginimum,
.les 1ndustr1es utilisatrices sont contraintes, en raison de la

I einte, de renouveler aprés chaque rotation le quart du stock de

" bouteilles’ qu'elles ont mises en circulation. La demande annuelle

de.. boutellles équivaut dés lors au stock nécessaire pour assurer

. T-la bonne marcheé des entreprises et qui peut &tre évalué au quart
o des emboutelllages. Ces résultats convergents gont prévoir, en cas
. de maintien du circuit de récupération, une demande de 10,75 millions

et 14,35 millions de bouteilles respectivement en 1970 et 1975.

62,- PRIX DES BOUTEILLE& A TAVANARIVE

Afln ‘de Justlfler le cholx de 11 capacité et de présenter

©- un critére permettant de juger de la rentabilité de la future verre=-

. yie, on:a presente autableau ci~dessous les 5pec1f1catlons et les
-prlx, a la phéce et au.kilo de .verre, dés pr1nc1pales bouteilles utili-
"sées . a Madagascar. .

.

Tableau 62.a

Capacité et ty< Poids en Prix Récupéra- |Prix ramené au kg de
pe.des bouteil< grammes- neuve |tion verre des bouteilles
les (FMG) (francs malgaches)
1 litre | 650 . . 38,52 4o ! 59,3
90 cl (coloré) 620 35,0 . 5 56,4
1/2 litre 370 24,43 30 66
166 ¢l 565 28 10 49,6
133 el (bleres)‘ © 390 . - 5 -
33 ¢l (eaux) | -290 - 5 -
- 119 ¢l . (_coqa) 1 -397 - 20,23 10 - 50,95
125 ¢l (fanta) | 400 21,27 10 © 53,2

"
by
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Le prix moyen du kilo de verrc & bouteille importé avoisi-
ne 50 FMG, taxes d'importation comprlses. La déduction des taxes
abaisse le prix du verre importé & environ 40 FMG le kilo. Une
comparaison avec le prix de revient dans le cas d'une usine de
5.000 T de capacité (32 FMG par kilo) permet de considérer comnme
compétitive la production de la future entreprise. .

64.- PRODUCTION, DINENSION ET LOCALISATION DE L'ENTREPRISE -

641, - Estimation du débouché libre ‘gt capacité de la future verrerie

L'importance du débouché libre de la verrerie dépend du
choix que l'on opére entre les deux hypothéses décrites plus haut,
mais aussi du poids moyen des bouteilles demandées. En fait, il
a semblé prudent de s'en tenir & 1l'actuel systéme de récupération
et d'évaluer, en fonction de la structure actuelle de la demande,
le poids moyen des bouteilles a 500 grammes pieéce. Les 10 millions
de bouteilles nécessaires en 1970 représenteront donc approximative-
ment une demande de 5.000 tonnes de verre moulé; en 1975, la demande
s'établira a 7.000 tonnes environ,

Toutefois, le débouché libre n'atteindra ces montants que
si 1'on contingente 1! importation des liquides en bouteille, dont
le contenant est actuellement recupere par les utilisateurs locaux.
Cette mesure ne pourra &tre prise que 1la ol la productlon locale
pourra suppléer aux importations des produits concernés. Or, il
parait bien que dans certains secteurs a tout le moins, les déve-
loppements de la production seront insuffisants pour assurer la sa-
tisfaction des besoins laissant ainsi subsister un courant d'im-
portation naturel et important. Le cas des brasseries est signi-
ficatif: les plans de production .de la STAR ont été établis a
80.000 hl en 1970, leurs estimations de la consommation sont de
89.000 hl et laissant prévoir un montant 4'importations de 9.000 hl.
Si ces importations se distribuent comme actuecllement (2/3 en bou-
teilles de 66 cl, l'autre tiers en emballages de 33 cl), plus d'un
million 800 mllle bouteilles entreront a Madagascar et pourront 8~ ¢
tre récupérées par l'industrie locale.

A défaut de connaftre la politique gouvernementale et les
plans de production de l'ensemble des industries des boissons et
autres liquides distribués en bouteilles, il est impossible de fi=- "
xer l'importance du débouché libre de la future brasserie. Il sem~
hle cependant que le contingentement des importations de bouteilles
neuves et récupérables ainsi que le développement de la production
locale peuvent gorantir un débouché suffisant & une unité de 5,000
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tonnes/an« En tout etat ‘de cause, 1e caractere marginal d'une unité
de plus faible capac1té condamne d'avance toute entreprise qui ne sé-
-rait pas assurée’ de pouvoir s 'établir 4 une capacité minimale de
5.000 tonnes/an. (cfr. rentablllte du projet de 2.500 T de capacitél).

”'642.~ Locﬂlisntion de la future entreprise

. Py

- Jusqu'ici, Tamatave a été proposé pour accuellllr la future
verrerie. Le choix paratit justifié tant en raison de la proxlmlte
des matiéres premiéres (fuel de la raffinerie locale et sables pro-
ches dont les essais ont révélé les qualités satisfaisantes) que des
facilités de distribution & 1'ensemble du marché malgache. Située
en ce lleu elle sera & egtle distance de ses principaux clients éta-
blis a Ant51rabe, T“nanarlve et Diégo~Suarez, et reliée a eux par des
voies de communication dlrectes' chemins de fer et cabotage. De plus,
la perspectlve d'accords. commerciaux & conclure avec les entreprlses
utilisatrices de la Réunion constitue un argument supplémentaire &
l'avantoge de cette localisation.

SY
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651.~ Investissements

1.1 Terrains

1.2 Bitiments
type production
type stockage

type bureaux
Colit total des bAtiments
1.3 Logements p.m.

1.4 Equipements
(voir liste en annexe)
Prix FOB Europe
Transport Tamatave

Montage et engineering
(20 % du matériel FOB)

Matériel roulant

Matériel de bureau
Imprévus

Colit total des équipements

installés

change

taire)

1.5 Stock initial de piéces de re-

(15 % du matériel FOB - ce poste
est important a cause des moules
et des briques en argile réfrac-

Capacité A : Capacité B :
2.500 T/an 5.000 T/an
. T _
Unités Coflits Unités Cofits
jphysiques fen M, FMGphysiques|en M. FMG
15.000 m2 | 15 P1.000 m2| 21
2.500 m2 _40 2.500 m2 56
7.000 m2 56 10.000 me2 80
500 m2 10 500 m2 10
106 146
70,00 100,00
7,00 10,00
14,00 20,00
3,00 4,50
3,00 4,50
5,00 8,00
102,00 147,00
| 10,50 15,00
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1.6

Fonds de roulement

"6 mois matiéres premiéres

2 mois ‘produits finis :

1‘17

1.8

Total fonds dé roulement

Frais de premler etabllsse-
ment

Etudes préliminaires, frals

" constitution

3 % des équipements instal-
1és et des bAtiments

Frais de formation du per-
sonnel

25 % de la masse annuelle

. des salaires et ﬁppolnte-
‘ments . Co

1

Capacité A

Capacité B

Cofits en M, FMG

Cofits.-en M. FMG

8,75
18,75

27,50

6,24

9:57

17,50 .
37,50

55,00

8,79

12,31
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1.9 Tableau récapitulatif des investissements (en millions de francs

malgaches)
Nature des frais Capacité‘A Capacité B
Terra;ns 15,00 21,00
BAtiments | 106,00 146,00
Equipements 102,00 147,00
Stock initial de piéces de rechange 10,50 15,00
Fonds de roulement 27,50 | 55,00
Freis de premier établissement 6,24 8,79
Formation de personnel ‘ 9,57 ylZ,}I
TOTAL 276,81 - 405,10
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Capacité A ~ Capacité B
|Unités Colits Unités Colits
o physiques| en M. FMj physiquegen M. FMQ
652.,= Prais d'exploitation
2.1 Matiéres premiéres 3 )
Sable et calcaireYmonnaie lo- , N . ’ '

. 500 F/T. de verre]cale 1,25 2420
Soude et produits . . )
chimiques ’ devises 16,25 32,50
6.500‘F/T de verre . .

Total | , 17,50 "~ | 35,00
2.2 Energie et matiéres de con-
‘ sommation

_Electricité . : o 7,00 | 14,00

- Fuel = S ' 400 kg/T |: 10,00 |350 kg/T| 17,50

- Eau z , ‘ 120,000 | 2,04 | 200.000| 3,4
- ; m3/an : m3/an

- fotal B 19,0k 34,90

‘2.3 Personnel ‘ )

‘ Personnel européen
cadres supérieurs 1 6,00 1 6,00
cadres techniques 2 9,00 2 9,00
cadres administratifs 1 3,00 1 3,00
maitrise 3 6,00 5 10,00
sous-total 7 24,00 9 28,00
Personnel malgache
cadres 2 1,20 3 1,80
maitrise 7 2,52 10 3,60
employds 10 2,40 12 2,88
ouvriers qualifiés et semi-
qualifiés 50 6,60 80 10,56
manocuvres 16 1,54 25 2,40
sous-total 85 | 14,26 130 21,2k

-~ — — L et

Total 92 38,26 139 49 4 2L
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2.b

2.5

2.6

Matiéres d'entretien

10 % des équipements ins-
tallés

Frais d'administration

10 % de la masse annuelle
des salaires et appointe-
ments

Amortissements

bAtiments 1 20 ans
équipements : 10 ans

matériel roulant t 3 ans

matériel de bureau : 3 ams

Total des amortissements

Capacité A

Capacité B

Unités Coflits Unités Coflits
physiques{en M. Fli§physiques| en M. FMG
10,20 14,70
3,83 k,92
5,30 7430
7,70 11,00
1,00 1,50
1,00 1,50
15,00 21,30
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2.9 Tableau récapitulatif des frais d'exploitation (en millions: de

a

franés’ malgaches)

Nature des frais

Matiéres premiéres
Energiéigttﬁéfiéres de conéommation
Personnel

Matiéres d'entretien

Frois d'administration
tmortisssnents

Total

Capacité'A Capacité B
17,50 35,00
19,04 34,90
38,26 L9, 24
10,20 14,70

3,83 L,g2
15,00 21,30
103,83 160,06
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653,- Chiffres d'affaires

(basé sur un prix de vente de 45,—‘frs kg)

Capacité A 3 Capacité B :
112,50 millions de francs . 225,00 millions de francs
malgaches malgaches

654.~ Résultats
Profits (a)

Capacité A : Capacité B :
8,67 millions de francs 64,94 millions de francs
malgaches malgaches

(a) Profits bruts avant déduction des charges financieres, taxes, im-
pdts, divers, etc...
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1)

2)

3)

4)

5)
6)

7)

8)

9)

Capacité L | Capacité B
655{; Ratios
Investissements (I) 276 ,811.FuG) Los,10M.nG
dont devises (I.D.) 200, 75M1MG 287,55M.7Ma
" soit en % ' 72,5 % - 71,0 %
dont monnaie locale (M.L.) 76,060, 117,550
" soit en % 27,5 % 29,0 %
Frais d'exploitation (E) - 103,830 MGl 160,06MMMG
dont devises 48 71M.FMG 78, 8oM.FMG
'+ soit en % : b7 % ko %
dont monnaie locale 55,120. MG 81,17MFMG
soit en % 53 % 51 %
Economie annuelle de devises (ED)
= production valorisée au prix
CIF (a) - partie des frais d'ex- _
ploitation payée en devises 53,79 L.RMG 126,11 M.FMG
Nombres d'années nécessaires pour
récupérer la partie de 1l'inves-
tissement faite en devises = 4 ans 2 ans
(I.D.)
(E.D,)
Nombre d'emplois créés = (N) 92 139
Colit moyen de l'emploi créé= I 3,00ﬁJﬂG 2,9$LFMG
N
Seuil de rentabilité minimum (en
% de la capacité théorique) sanﬁ
tenir compte des charges finane
cidres, des taxes et impdts divers 87 % 56 %
Sensibilité & la conjoncture :
Frais fixes
Frais fixes + frais variables 59 % 51 %
Rentobilité de l'investissement
Profit 3% 16 %
Investissement

(a)

41,- Frs le kg.
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10)

Rentabilité du chiffre dtaf-
faires

Profit

Chiffre dtaffaires

11)
12)

13)

%K = coefficient de capital

Valeur ajoutée locale
Investissement

Valeur ajoutée locale

Capacité A Capacité B
7,7 % 29,0 %
2,4 1,8

62,06 H 133,12 i
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68.- MESURES D'ACCOMPAGNEMENT

L'objectif prioritaire dont la réalisation permettra seule
lt'implantation de la verrerie doit consister a éliminer la totalité
des importations de bouteilles sous quelque forme que ce soit; &
cet égard l'interdiction des importations se révéle la plus efficace,
la promotion de la production locale des boissons et leur protection
tarifaire est certainement et plus adroite et plus profitable a
l1'économie nationale.

Dans la perspective de l'intégration et des accroissements
de capacité de production, il est utile de signoler 1'intérét que
pourrait présenter la conclusion d'un accord commercial entre la
Réunion et Madagascar prévoyoant par exemple l'approvisionnement du
marché c8tier de Madagascar par des liens nationaux en contrepartie
de l'achat par la Réunion de tout ou partie des bouteilles dont la
brasserie réunionaise devra se pourvoir.
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ANNEXE.

Principaux équipements

. . S Y s W G S G e S S e S S 0

- unité de préparation des matiéres premiéres
- unité de préparation des débris

- installation de mélange

- installation de fonderie de verre

- installation de refroidissement

~ laboratoire

~ atelier d'entretien

- installation de manutention
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MINOTERIE DE FROMENT.

Localisation ¢ Tamatave.
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611.5 L1 offre de fariné ‘de froments *' "

(RIS
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.La: farine. de froment gonsommée A Madagascar est entid-

ISR

rement impcrtée. Les besoins ont augmenté rgguliérement entre
1950- et.,1959, .année, qui marque. le sommet des importations.
L'indépendance et, par suite, le depart de. nombrenx Frangais
a-entrainé. 1a‘régression de 1la consommation, devenue .depuis
lors fort instable.

B

Caem

[

. '
4

1

sy

fableau 611, a

H

PN R R

---p—-———-p-u-p-»-.n----‘-- .

.- P"'""“;?"""""'""‘F““";"""“‘"""‘
_ Anndes Farine de froment
RN I B T N ~en tonnes: e
e LA [EETIICE B T T T N
1950 9.999
1951 11.403
1952 12.708. . % '
1953 12,054 , ‘
. 1954 “15,581 "
e ! ‘1958 " 13,498 ..
' ‘ 11956 ‘16,u7&'~z.; g
, ‘ 4957 . 17.657“=" Foe e
- 1958 oot 384 8OV ik, Wi
! s 989 v o 19&54h81&.- o
T 196G L 191358
S E 96t - 154287 >
» {962 : 16241 o
1963 19,111 T
€ L R 196“!‘ I NS S PEN 16421"6
R 1965 L 184572
o " Y. P b44’q‘ﬁ~ﬁ-—,~mn——qa'u——— i-'--—u—-.——----——--.———--

SENTIEE

:'ﬁ“:': La\Franpe est‘festée Jusqu'il y a deux anp 1e fournis-

- geurp, attitré de la Grande Tlé,  mais depnis 1a. signaﬁure d'une

‘eonventdon (le. 12m3464) entre, le gouvernement inalgache et la
sSeeiété des Grands:Moulins .de, Dakar, la .structure de l'offre

stest trouvée profbndemsnt modifiée, Aa convention accordant

A4 la société sénégalaise le monopole' de 1'approvisionnement
en farine
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Tableau 6

L

11. b

IO

Evolution de la structure géographique des importations deﬂ
farine de fromant.

. 1963 1965
 Pays SRR EOO Ao §
fournisseurs Tonhes % Tonnes S %
France 18}h81 ' 96,7 . 716 3,86
Sénégal - - 17.231 | 92,78
U.S.A. 629 3,3 624 3,36

-—ég}gfsg_-----—-............:........_...___ - - - - -————l—-——l — -

Total 19,110 100 18,572 ¢ 100

612.~ La demande

- . — o - =

1. Evolution de 1a5dem?nde future.

Les mouvements désordonnés du marché depuis 1959 ren-
dent assez aléatoires les estimations de la demande future
pour 1970 et 1975. Toutefois, on peut espérer que la consom-
mation connaltra de nouveaux développements dans les prochai-
nes années, car le pain est entré dans les moeurs de la grande
majorité des citadins, qui le préférent au riz pour les radi-
sons de commodité : 1'dndustrialisation et 1l'urbanisation se-
ront les principaux facteurs d'accroissement de la consomma-
tion. :

-On retiendra, pour base du calcul,.la consommation
moyenne des cing dernieres annees, soit 17. 090 tonnes, et on
supposera que la période 1966~70 werra se rétablir les niveaux
.antérieurs., La consommation de farine devrait dés lors avoisi-
ner 19.000 - 20,000 T en 1970, soit un taux d'accroissement
annuel de 2,5%. Pour la période 1971-1975, on tablera sur un
taux. de croissance de la consommation équivalent au taux dtur-
banisation, soit 5% par an, ce .qui donne une consommation de
farine de 24,000 & 26,000 tonnes en 1975. .

2. Répartition de la consommation.

Le niveau actuel des cofits de transports et les sta-
tistiques d!importations par bureau douanier permettent de
délimiter et estimer l!importance de la consommation des deux
grands marchés de Madagascar, les C8tes et les Plateaux. Ces
derniers comprennent outre ce qui est dédouané a Tananarive et
Fianarantsoa, la majeure partie des tonnages transistant par
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Tamatave et Manakara. En effet, compte téenu de leur popula-
tion, les zones de Tamatave. et de Manakara ne doivent consom-
mer . guéré plus de 1,400 & 1,500 tonnes et 325 tonnes respecti-
~ovément s Lé ‘solde du- tonnage importé par ‘ces deux villes est

done on fait destiné aux’ Plateaux.»

La~ consOmmation des Cétes

atobtient -aldrs par différence: entre les importations totales

. i M
’, % e

1!'importance suivante t
Tableau 612.

Bureaux douaniers

Tananarive
' Tamatave
" T'Pianarantsoa
| Marakara -
Autres

Vo o e e i o v ik o S o v s e

P

s, Total

T e e . (o e . D e S ey e G wam o o A o Y O U T S e A

B

Quantitee
_importées

BT o B . .
e Guy G S S e S QI Gy (o) B s S S s B A AU B s deg - i G e W B

150
i955u7
\ 36

65I

962

S 16,240

e

PRSI

‘et le marche des ‘Hauts - Plateaux ainsi évalué.:

Pour 1'année 196h les marchés ont respectivement

--h——a—-——d--u*-———r— IS S g Gp S b e S S Sals S IS P
Congommation des| Consommation
Hauts Plateaux des C8tes
' N = 150.. P
8,000 . 1. uu7
e 28
. 325 326
-—-u—u-i—-n-———-:—'-—9--o——a——-~&~§:26g-~—4—--
8.505 7.735

[

N R A

Les deux marchés sont d!importance sensiblement égale,
mais la repqrtitioncb la consommation est fort différente, la
- concentration, geographique du'marché des.’ Hauts ‘Plateaux s'op=-
" ‘posant a4 la dispersion 'des centres de consommation cétiers.

..+ i - La ville de Tananarive consomme journellement, aux
gpseules.fins de: panifieation, 15 a4 17 tommes:de’ farine de fro-

. menty La ‘consammation des biscuiteries,. établiesAtoﬁtes a4 Ta-
nanarive, et les besoins de la pltisserie s'ajoutént ‘aux
5.500 & 6.200 tonnes ainsi consommées chaque année. -Sur les
cdtes, seuls trois centres utilisent plus de 1.000 tonnes de

- farine .par ‘an ¢ :Tamatave, Diégo-Sudrez et Majunga, le solde
du marché -se répartissant entre: les régions afférentes aux
onze- autres bureaux dounnaniers, - .

La repartition de ;a consommation entre Les deux mar-

chés devrait

'evoluer en faveur de Tananarive et des Hauts

Platesux en Taison de la création d'une industrie des pites
'*alimentaires, du developpement de 1la, biscuiterie et. du taux
”d'urbanisation supérieur EY Tananarive et Flanarantsoa par
jﬁrapport aux’autres centres de 1'Ile. 11, est raisonnable de
"'penser, qu'en 1975, les Hauts' Platgaux abasorberont: enyiron

14,000 tonnes 4 15,000 tonnes de Ffarine de froment et les
Cétes 9.000 a 13,000 tonnes seulement.
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Si 1'on en juge par le tableau ci—dessous, les impor-~

tations ont connu un encherlssement relatif mais 1mportant
depuis 1963. En deux ans le prix CAF moyen de la tonne de fa-
rine a augmenté de 4,743 francs, soit,en % 1hJ .Cette hausse

a influencé le prix de vente au détail de la farlne, qui codte
actuellement 49 francs le kilo & Tamatave et 5h a Tananar1ve.

r—V—-———-----‘—-’--—
Provenanoes

Tableau 62.a

Prix CAF de la. farine de froment selon Ja

provenance.

-(Prix en FMG par tonne)

b e o S 0 0 i U e s e B S S o - o]

ot oy o o o o e e Q0 2002 S Bn

o o - - - - ——

— G5 > S o S Y -

1965

37.997
38.403
34.410

38.253

W > o -— - —_———

6 4,~ PRODUCTION, DIMENSION ET LOCALISATION DES MINOTERIES.

doit &tre envisagé en fonction de deux hypothéses
tilisation de ‘froment importé, soit. la transformation de , fro-
mént malgache.

a) La transformation de froment malgache.

'Le projet de création d'une minoterie & Madagascar

soit 1Tu-

La culture du fromeht est possible a Madagascar dans

les régions d'altitude et elle a été réalisée dans le passé :

les environs d'Antsirabé notamment ont été,

au début du

siécle, une zone productrice de froment. Traité sur place,

le produit était wvendu sous forme de farine & 1l'Intendance
frangaise, Depuis, les importations en provenance de France

et du Sénégal depuis 1964 ont peu 3 peu remplacé la produc-

tion locale, mais le froment continue d!'&tre cultivé en
différents points de 1l'Ile sans 8tre pour autant transformé

en farine panifiable. Le rendement des cultures varie d!'ailleurs
fortement selon les reglons et les methodes cultura]es utlll—

sees

)
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.'Tablqau 64.a
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Modes de ‘culturés .

. - -~ o S - o - - - -

3

‘du paysan malgache -

f(ni chaulage,'ni fumierf:”;'J

“Sol allgvionnaire

ijendement(en kg par ha)

Culture - traditicnnelle*

B ¢
o—-»-—v—q--ﬂ-»--—-”—--.-‘————-q

--w---p—————-———————.———-.—q

250450

3 ooo ’
3 200

T
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Les conditions climatiques et agrohémiQﬁes des: .-
Hauts Plateaux sont considérées comme favorables & cette cul-

Citare,

A un traitement industriel.u
e o .

R

qui devrait. 8tre organisée et Qoncentrée pour se préter

r.. '."f.

© - La création: ‘i Antsirabé d'une m;noterie, equipée

pour la transformation annuelle de.2.000- T .de froment,

parait

étre le maximum de ce que l'on peut envisager en vue de l'usinage
du froment local actuellement produit. Une unité de cette di-

mension est en projet pour 1967,

Son installation au coeur

méme de la principale région productrice pourrait stimuler
la oculture du froment et permettre, a long terme, de substan-

tielles économies

b) La transformat

de devises,

ion de froment importé.

La consommation actuelle de farine permet d'envisa-
ger la création immédiate d'une minoterie traitant 25.000 T
de froment importé et qui produirait donc, sur base d'un ren-
dement de 73%, l'équivalent de 18.500 tonnes de farine., L'en-
treprise pourrait assurer l'approvisionnement de lMadagascar
jusquten 1970, L!adjonction d'une troisiéme équipe de tra~
vail, en portant la capacité de traitement de cette firme
a 35,000 tonnes/an, soit 25.550 tonnes de farine, permettrait
de satisfaire a4 la demande de farine prévue en 1975,

La localisation la mieux indiquée pour cette mino-
terie est Tamatave. Bien que les conditions climatiques de cette
ville nécessitent un bluttage spécial et 1l!'étuvage des farines,
elle présente néanmoins de nombreux avantages quant a l'appro-
visionnement en froment et 3 l!'écoulement de la farine. En

effet,

la desserte régulidre du port par les grandes compag-

nies de mavigationr internationales, permet d'abaisser les
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investissements dus au stockage des matieres premiéres im-
portées, Enfin,la possibilité pour ‘les navires de venir &
_quai permet le-transport en vrac et donc un abaissement des .
frais de manutention. ‘ 7

~ -~ Tamatave conservera un avantage appréciable dans le
codt de distribution de la farine aussi longtemps que les
circuits d'approvisionnement, non plus que la répartition
géographique ne seront modifiés. La ville portuaite devrait
8tre préférée a tout autre centre des Hauts Plateaux, pour
les raisons dites ci-dessus. Ces frais de transport seront
dtailleurs réduits par la plus grande valeur masique de 1la
farine tandis que la position de Tamatave & l'intersection
des deux marchés, réduira les distances a parcourir et le
nombre de ruptures de charge.

Dtautre part, le colt d'écoulement des sous-produits,
‘qu'ils soient destlnés 4 la réexportation ou & 1l'approvi-
sionnement des centres d'élevage de la c8te ouest, sera
réduit au maximum, car il ne sera augmenté d'aucun frais
de transport terrestre.
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65. DESCRIPTION DU PROJET.. -:..

13.082 /VIIL/B/66 ~ F.
Madagascar

Ne 1

0 Minoterie

Gapacite A 125,000 T :de matidres premidres

..Capacité B ¢ 35.,000.T de.matidres. premiéreS»v«-

(M = million)

-

P

651,‘INVESTISSEMENTS
1.14 Terrains 1 OOOF/m2

1.2:. Bitiments

silos ~ moulins
nettoyage

type bureau 20.000 fr/m2
type magasin -~ atelier
Magasin & farine

Coﬁt total batiments
1.3
1.4, Equipements

»

Logements p.m.

;(Voir liste en aﬁnexe)

_Prix F, O B. Europe
Transport Tamatave (10 1)
Montage. et angineering
(20 % du matériel F.0,B.)

Matériel roulant 77 ou 10
camions

Matériel de bureau

Cofit total des équipements
installés

1,5, Stock initial de piéce

de rechange

5 % val, FOB des équipements

P B et e G A G G S i G SO D WD S S W e e T SN G Sl HS EER S G e e WS

- - --*----’T- -‘-—--n’ﬁ---w--ﬂupq-q-. M
Cap. A" | Cap. B
Unités | Cotit |Unités Colit’
ques Mg [ | )
15,000 {15 | 20,000 20
! ¢ 100 IR A . *125
350 &24,77q | | :’{:Qd -;.alii. 8
400 m2l 3,2 . : 500 X
1000 m2} 16 1500 24,00
126,201 - f{f?’?do'
145,83 - 170,50] .
14,58 17,00
(. 1 29,16 .- 34 , 00
10,50 15,00
2,75 3,25
202,82 239,75
S
|
7,30 8, 50
o o - G - - - o - -y - - - . o e
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Capacité A Capacité B
CoQts en M,F.Mg Colits en M.F.,Mg
1.6, Fonds de roulement (a)
matiéres premiéres 3 mois 108,90 152,43
produits finis . .3 jours 7,68 11,72
Total fonds de roulement 116,58 , 164,15
1.7. Frais de ler établissement 9,87 12
Etudes préliminaires - frais
de constitution, évalués i
3% des équipements instal-
1és et des bAtiments
1.8. Frais de formation du
_pexrsonnel
25 % de la masse annuelle
des salaires et appo.n-
tements 8,13 9,27

(a) an supposant la valeur moyenne des sous produits par kilo
égale a 50 % de celui de la farine.
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P Gy e SO M S M S $n0 S e B . S S . ., S . P S W S D S G () O S s B e P -—u.'--ﬂ-»n”-nq--qﬂ-#ﬁ-dn-—‘n-ﬂﬂ—'-‘-q-
e Capacite A ' " Capacité B
~~- -'-’~ . L Unités Cofits [Unitds Cofits

" physiques M.F.Mg |physiques M.F,Mg

e S S WD R S S Y S SU W 0. ) a— —— —— (. Sy . Tt W s S By e . b D W

652, FRAIS D'EXPLOITATION
2,1, Matidres premiéres - . ,
froment devises 25,000 t | 435,5 ' 35.000 ¢t 609,70

2.2. Energie et matiéres
consommation.
‘Electricité 3,125,000 Kw 31,25{4.375.000 Kw| 43,75
. Eau 25,000 /an 0,43| 35,0000 /an| 0,60
‘~izgin§5o Kos) | 365,000 pces. | 36,50!511,000 pces! 51,10
‘dssues (1). 202.500 | 20,25 283.500 | 28,35
Total s 88,43 123,80

2.3. Personnel

.- Cadres. superieurs 1 6,00 1 6,00
"Cadres techniques 2 9,00 2 9,00
Cadres administratifs| 2 6,00 2 6,00
Maitrise ————-2---— ————— dr.———&J-99-»--——-2—-—-—--ub—a-é-’»-opgu—

Sous total 7 25,00 8 27,00
Personnel local
Cadres 1 0,60 1 0,60
Maitrise 5 1,80 7 2,52
Employés 6 1,44 8 1,92
Ouv. qualifids et
semi-qu. ' 1 1,45 15 1,98
Manoeuvre s ---—gg—-—h-———q-qh--t-gn-lgllb—'..--g-z--'~‘~---b~-2-'.92-
Sous total L6 74 50 63 : 10,09
Total 53 32,50 71 37,09

bat e . S o Ve s e S S S S TR . S Y e W S —— T O SP P" GuD I S o T S S e 4 Sy T P SO (i Wi S SE S B P G A W W e e e T S

(1) Ce qui reste des moutures aprés le blutage.,
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27 h Matiéres'dtentre~

RO tgen
A % et 5 % des équipe-
ments 1nstallés

¥ 1 4 des batiments

v.,;

."r .

Total 8

2 5.

Frais d'adminis—
btrat:? on- ;
| TS Nu——, ro—e———

ments

2, 6. Amortissements

20 ans“

Bitiments

Equipements : 10 ans

Mat. roulant : 3 ans

Mat. bureau : 3 ans
Total des

amortissements ¢

10 % de la masse annuelle
 des “salaires et appointe-

<

e >

Uhites

M S 10 D USSP U W VD e D O s S Y S AN N S D S (S W S U SO A W T > W 1

o > W s
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Physiqueé‘
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e

P st s dokt W e e
o - e

M F Mg

ot ot e o Y . e ey o

6,31
16,05
3,50
0,91

26,77

s o ws w8 . -

Pes bt
R -

Voo 3o

Cofits

4}-—.—---—----

v maa o

e
Unités
‘Physiques

e e W e YR N W S W V]

W S e S N D P, S . S S Sy

L CARG

Btk s o Yesa pu e ol ey k] iy

8,50
18,75
5,00
1,08

32,88
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247 Tableau récapitulétif des frais d

S O T L T D PO S S SN B e W e s A S e B e B B S WS TP B By WS S S W B e Sy

ANatupe des frais

Matiéres premidres

Energie et matiéres de consommation
Pérsonnel |

Matiéres d'entretien’

Frais d!administration

Amortissements

Total

13,082 /VITI/B/66 - F.
Madagascar
N° 10 Minoterie

‘
$

texploitation en M.F, Mg

Capacité A iCapacité B

435,50 609,70
88,43 123,80
32,50 37,09

9,36 13,60
3.+25 3,7
26,77 32,88

e i . 400 v S Y T o A STV T I W G WD S B GUN SN P VIS G S NS R NS N G GG WAL T S SO S T G S

e e N IR uie G GER TR GED PO T W WY RS W WA G TP YD SN SN S S
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.. 653, CHIFFRE D!'AFFAIRES.,- - - - ) e

‘Dans 1l'impossibilité de calculer le chiffre dtaffai-
res résultant de la vente de la farine et des issues, vu
l'absence de données sur le marché potentiel de ce sous-pro-
duit, on a.établi le chiffre d'affaires en ajoutant aux frais
d'exploitation un bénéfice de 16 %, soit ;

Capacité A 673,55 MPMg
Capacité B 919,13 MFMg

EER Ce’ Qui correspond a un pr1x de vente de 36 90 FMG
par kilo dans ‘'le premier cas et & 36 FMG dans le- second,
dans l'hypothése tout & fait irréaliste ol les issues ne
trouveraient pas acheteurs.

654, RESULTATS.

Profits (a) s L C ConinE s

. LI et »

Capacité & ¢ . 77,74 MFMG (16% 'des investissements
- ‘totaux) | - o
Capactité B 98 35 MFMG (16% des investissements
: = totaux) :

Ces profits seront 3 majorer du produit de la vente de 6750
ou Sk50 tonnes. diissues, selon la capacjté. 4 e

R T

ar R

B G B U SR S T B AR W W R W B WS WS SR W S G WP em

(a) de ces profits il faut évidemment déduire les taxes et
imPpéts divers, les charges financiéres etc....
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655. RATIOS

2,

3.

. soit

o . e S P O S o e D G = e T S P S B T S G S 40 T g W W s S G S B S S P P 2 S S S S O S iy b oy S G

Investissements (I)
dont devises (I.D:)
en pourcent

dont
soit

monnaie locale (ML)

en pourcent

Frais d'exploitation (E)
dont
soit
dont
soit

devises
en pourcent
monnaie locale

en pourcent

Economie annuelle de devises (ED)

(production farine valorisée au prix
C.A.F. (a) déduction faite de la partie
"devises" des frais d'exploitation’

Nombre d'anndes pour récupérer la part’.

d'investissement fait en devises EI;D‘;
E,D,

Nombre d'emplois créés
Investissement par emploi
Seuil de rentabilité minimum

485,90
331,42
68 %
154,49
32 %

595,81
527,25
88,5 %
68,56

11,5 %

146,30

B A TS G AR t S0 G0 Sy

Cap. B

;614,65»

- 17,61
68 %
197,06
32 %
820,78
731,45
89 %

89,33
11 %

187,68

(a) Sans tenir compte de la valeur des sous produits,
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': i ’ . bt "‘l-;‘l k4 | v/:j‘» ."‘l:;" hd
A Cap., A7V " Cap.B
" ST AN g N
8. Sensibilité & la conjbnéture " 12 7% 10,5 %
FF . L - ’ P -
FF ++ - FV
9. Rentabilité de 1l'investissement
Profit )
16 % 16 %
Investissements
10. Rentabilité du chiffre d'affaire
Profit
Chiffre d'affaires * 11,5 % 10,75 %
11, Coefficient du capital
Investissements
Chiffre dtaffaires 72,5 % 67 %
12. Valeur ajoutée locale (VAL) 130,75 % 168,01 %
13. Rapport Valgdur ajoutée locale
Investissements 26,9 % 27,3 %
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Annexe,

Principaux équipements.

- installation de déchargement bateaux

- silos ou magasins de matiéres premieres
‘avec équipement mécanique et électrique

- atelier de nettoyage

- = atelier de mouture, pneumatique

- magasins a farine

- Btocks rechanges et ateliers de reparations

- laboratoires - bureaux.
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68. MESURES D!'ACCONPAGNEMENT.

a) L'utilisation des sous-produits

La récupération des issues et leur utilisation &
Madagascar est subordonnée au développement de l'élevage.
Il vy aurait donc lieu de relier entre eux les futurs centres
d'embouche de 1'Ouest et la minoterie par l'intermédiaire
d'une entreprise de fabrication d!'aliments pour bétail.
Cette unité devrait 8tre implantée A Majunga afin d'utiliser
la farine de poisson qui y sera produite dans quelques années.

Une telle solution parait préférable de beaucoup a
ltexportation des issues qui, compte tenu de leur faible va-
leur par unité de poids, trouveront peu d'acheteurs sur le
marché mondial.

b) Incorporation de farines indigénes.

Actuellement, les boulangers sont tenus d!incorporer
au pain qu'ils fabriquent une certaine quantité de farine de
manioc., Cette incorporation abaisse les prix et permet
d'assurer la valorisation d'un produit local qui accéde
difficilement au marché mondial, Une - mesure du méme
genre au profit du froment indigéne encouragerait le déve=-
loppement de la culture du froment sur les Hauts Plateaux et
assurerait un débouché 4 la farine produite par la future
minoterie d!'Antsirabé '
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61.~ ETUDE. DU NARCHE

Les importatlons constituent ent;erement 1'of£re de sou-
de caustique & Madagascar. De 1950 & 1964, elles n'ont guére dépas=
sé 400 4 500 tonnes par an, ce qui est trop faible évidemment pour
justifier l'implantation d'une usine sur place. : .

- 612.- La demande

la demande de soude caustique he connaftra un- écciblssement
susceptlble d'en rendre profitable la. fabrication locale gue moyen -~
nant 1'exécution de certains projets industriels actuellement.&.l'é-

:tude, a savoir 3

- usine de plte a papier
- savonnerie
- verrerie.

En considérant chaque fois les capacités minimales envisagées
pour ces projets, on peut estimer la demande future de soude caustique
a 6,000 tonnes par an, le principal utilisateur étant 1l'industrie
de la-pfte a papier. L'lmportance de cette industrie comme débouché

. est dﬁaxlleurs décisive parce qu'elle.est également le seul débouché
;p0551b1e pour le chlore qui intervient comme produitajoint dans la

fabrication .de, la soude caustique. En effet, le procédé de fabrica-
tion le plus moderne de celle-ci est 1‘e1ectrolyse du NaCl avec cel-
lules a cathode de mercure, ou un tonnage de chlore & peu prés équi-
valent & celui de la soude se dégage & l'anode.(5.400 tonnes de chlore
pour 6.000 ténnes "de "soude dans 1& cas qu” projét technique ci- 301nt).
L'ensemble de l'opération ne peut dong &tre rentabilisée que si on
trouve, sur place un.déboughé. pour le chlore.  G'est donc la capacité

',de 1 u51ne de pﬁte & papier qui. determlne celle de l'usine de:soude

causthue. En effet, on: ne peut envisager pour cette derniére une
capaclte qul lalsseralt du. chlore en excédent, car le transport en
est trés onéreux et. 1‘exportation prathuement impossible. . Par con=

”"tre, le déficit en soude: caustique pourrait &tre comble par 1'1mpor~
Etation, les marches mOndlaux en Etant: satures. P

. . o L i o b -
PP B v P e B PRI A

“$2.- LB pRIX T

.Les prix.ay kilo de.la soude caustique et du chlore a pro=-

dulre a Madagascar devront etre etablls partlr de la valeur. totale

de la production, en . tenant compte desaprlx a l'importation actuelle-
‘ment prqthues pour . chacun de ces. produita.: L - .
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Aux prix CAF moyens de 1961 & 1964, la valeur des tonnages
&4 produire serait de 534 millions de francs malgaches, alors que la
valeur de la production s'éléve, selon le projet technique ci-apreés,
a 486 M.FMG si le prix dqu kwh est de 5 FMG et & 590 M.FMG si le prix
du kwh est de 10 FMG.,

On voit donc que l'usine envisagée ne sera compétitive que
si le prix de kwh pouvait lui &tre fourni en-dessous du tarif habi-
tuellement pratiqué & Madagascar (10 FMG de kwh dans les grands cen=-
tres). L'usine de soude caustique étant liée & la réalisation de
l'usine de pite & papier, elle pourrait bénéficier du courant bon
marché qu'il faudra produire au profit de cette derniére. L'impor-
tance des frais de transport pour ces produits chimiques est par
ailleurs mise en évidence par la comparaison de la valeur CAF cal-
culée ci-dessmus et de la valeur ex-usine en Europe, toujours rour
les mémes quantités :

soude chlore :
-valeur Europe (6.000 T x 20.500) + (5.400 T x 30.750) = 289 M.FMG
valeur CAF (6.000 T x 35.000) + (5,400 T x 60.000) = 534 M.FMG

Si on a;oute a la valeur CAF les cofits de transport jus-
qu'a Fianarantsoa pour lesquels on ne dispose pas de renseignement,
on voit que la situation géographique du consommateur est décisive
pour la réussite du projet: celui-ci est éminemment rentable s'il
est une annexe de l'industrie de la plte a papier, mais il n'est
rentable que dans ce cas.

64.~ DETERMINATION DE LA CAPACITE ET DE LA LOCALISATION

La capacité doit &tre déterminée de maniére a satisfaire a-
déguatement la demande pour un des deux produits au moins. On a vu
qu'il était preferable que celui-ci soit le chlore, dont le transport
est beaucoup plus onéreux que ‘celui de la soude. Les besoins en
chlore sont de 81 kg par tonne de pAte-a papier (seul débouché pour
ce prodult) Le dossier technique, en l'absence de toute décision
quant 3 la dimension de l'industrie de la- pite & papier, a prévu une
installation produisant 5.400 tonnes de chlore et 6.000 tonnes de
soude, ce qui correspond & une production de pite A papper de 70.000
tonnes.

La localisation de cette usine, en raison des cofits de trans-
port et de ltimportance du principal consommateur, s'impose & proximi-
" té de 1l'industrie de la pAte & papier - c'estwd-dire, dans les hypo=~

théses actuellement les mieux accréditées, dans les environs de Fia-
narantsoa. ~
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65.- DESCRIPTION DU PROJET

Capgcité unique de production 6.000 T/an soude
' ‘ '5.400 T/an chlore

Hypothése A = prix du Kwh : 5 frs MG

Hypothése B = prix du Kwh :10 frs MG.

+

PR ) [ ~

! DR ’ Qe 0
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651.- Investissemehts

1.1
1.2

Terrains
B&timents
type ateliers

type bureaux

Colit total des b&timents
Logements pa.m.
Equipements

Installation électrolyse
Infrastructure

Prix F.0.B. FEurope

Transport port malgache

Pransport jusqu'a Fianarantsoa

Montage et engineering (30 %
du matériel F,0.B.)

Matériel roulant

Matériel de bureau

Cofit total des équipements
installés

Hypothése A

Hypothése B

Unités |Cofit en [nités Cofit en
physiques{M.FMG physiques|M.FMG

8.000 m2 8,00 .000 m2 8,00

1.500 m2 | 24,00 R.500 m2 | 24,00

200 m2 4,00 200 m2 4,00

28,00 28,00

350,00 350,00

250,00 250,00

600,00 600,00

60,00 60,00

6,00 6,00

105,00 105,00

6,00 6,00

1,50 1,50

778,50 778,50
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1.5

l.6

Stock initial de piéces de
rechange

Estimé & 10 % de la valeur
F.0.B. du matériel

Fonds de roulement

3 mois de matiéres premidres

3 mois de produits finis au
prix de revient

" Total fonds de roulement

1.7

1.8

Frais de premier établisse-
ment, Etudes préliminaires,
Frais de constitution

3 9% de la valeur des inmmo-
bilisations

Frais de¢ formation du per-
sonnel

4 mois de la masse des sa~
laires et appointements,
charges comprises

Hypothése A Hypothése B
Cofit en ColQt en
M.FMG M.FMG

60,00 60,00
25,37 25,37
81,00 106,00
106,37 131,37
24,00 24,00
9,10 9,10
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1.9 Tableau récapitulatif des investissements (en millions de francs

malgaches)

Nature des frais Hypothése A Hypothése B
Terrains 8,00 8,00
BAtiments 28,00 28,00
Equipements 778,50 778,50
Stock initial de piéces de rechan-
ge i 60,00 60,00
Fonds de roulement 106,37 131,37
Frais de premier établissement 24,00 24,00
Formation du personnel 9,10 9,10

| TOTAL 1.013,97 1.038,97
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 Hypothése A Hypothése B
Unités Colit en |Unités Goﬁt-en}
physiques |M.FMG physiques| M.FMG
652.- Frais d'exploitation
2.1 Matiéres premiéres S IV
Sel (10 frs/kg) (M.L.) 9,600 T | 96,00 9.600 T | 96,00
graphite (200 frs/kg) | 13,517 | 2,70 | "13,5 T 2,70 |
mercure (3.500 frs/kg) - 810 kg 2,80 | 810 kg 2,80
TOTAL ' : 101,50 ' 101,50
2.2 Energie et matiéres de con- -
sommation
Electricité 20 f kwh |100,00: |. 20 ¥ kwh| 200,00
Eau pem.
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Hypothése A Hypothése B
Unités Cofit en @nités Colit en
physiques [M.FMG physiques | M. FMG
2.3 Personnel
Personnel européen
- cadres supérieurs 1 6,00 6,00
- cadres techniques 2 9,00 2 9,00
- cadres administratifs - - - -
- maftrise 3 6,00 3 6,00
Sous~-total 6 21,00 6 21,00
Personnel malgache
- cadres
- maftrise 2,15 6 2,15
- employés 0,48 2 0,48
-~ ouvriers qualifiés 20 2,64 20 2,64
- manoeuvres 10 0,96 10 0,96
Sous~-total 38 6,23 38 6,23
TOTAL Ly 27,28 L 27,28
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2.4 Matiéres d'entretien

2.5

2.6

5 % de la valeur F,0.B. des
équipements

2 % de 1'infrastructure
1 % des bAtiments

Frais d'administration

10 % des frais de main-

‘d'oeuvre
Amortissements

. bAtiments '~ : 20 ans
équipements : 10 ans

matériel roulant ¢ 3 ans

matériel de bureau: 3 ans

Total des amortissements

Hypothese A

.“Hypofhésé B

Unités Cofit. en | Unités . | Colit en
physiques | M.FMG physiques| M, FMG
17,50 17,50
5,00 5,00
0,28 - 0,28
22,78 22,78
2,73 2,73
1,40 1,40
66,00 66,00
2,00 2,00
0,50 0,50
69,90 69,90
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2.7 Tableau récapitulatif des frais d'exploitation en M,FNG

Nature des frais

Hypothése A

" Hypothése B

Matidres premiéres 101,50 101,50
Energie et matiére de consommation 100,00 200,00
Personnel 27,23 27,23
Matiéres d'entretien 22,78 22,78
Frais d'administration 2,73 2,73
Amortissements 69,50 69,90
TOTAL 324,14 Lok, 14
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653.~ Chiffre d'affaires
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La. valeur de la- productlcn ex-usine s'éléve dans 1'hypo-
these A a 486 millions de francs malgaches.et & 590 millions dans

1'hypothése B.
-654,~ Résultats - -

Profits. (a)

. Capacité 4.:

Capacité B

-

'

162 M.FMG

166 M.FMG

v

T

(a) Il s'agit des profits bruté;”avaﬁtmaédﬁctlonnaggxéhaigés fi-i

nanciéres, taxes, impdts divers, etc.
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655.~ RATIOS Hypothése A Hypothése B

1) Investissements (I) 1.014 M.FMG 1.039 M.FMG
dont devises (I.D.) 715 H.FNG 715 F.FMG
soit en % 70 % 69 %
dont monnaie locale 299 [.FMG 324 ®.FMG
soit en % 30 % 31 %

2) Frais d'exploitation (E) 324 F.FMG L2 F.FMG
dont devises 87,52 M.FuG 87,52 M.FHG
soit en % 27 % 21 %
dont monnaie locale 236,5 M.FMG 336,5 [.FMG
soit en % 73 % 79 %

3) Economie annuelle de devises
(ED) = valorisée au prix CIF
(a) - partie des frais d'ex- _ _
ploitation payée en devises L6 M.FMG L46 1. FMG

4) Nombre d'années nécessaires
pour récupérer la partie de
l'investissement faite en
devises = (I.D.) 1,6 an 1,6 an

- (E.D.)

5) Nombre d'emplois créés = (N) Ll Lk

6) Nombre d'emploi créé par
5 MFMG 0,21 0,21

7) Seuil de rentabilité minimum
(en % de la capacité théori-
que) sans tenir compte des
charges financiéres, des ta-
xes et impdts divers b5 % 71 %

8) Sensibilité & la conjoncture:

_ Frais fixes o
~ Frais fixes + frais variables 40 % 35 %

(a) 534 M.FHG
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9)

10)

11)

12)

13)

Rentabilité de l'investissement
Profit

Investissements

Rentabilité du chiffre d'affai-
res
Profit

Chiffre dtaffaires

Coefficient de capital = 1

v
C.J".L.

Valeur ajoutée locale

Investissements

Valeur ajoutée locale

Hypothése A

Hypothése B

16 %

33 %

2,00

36 %

366 M.FMG

16 %

27 %

1,76

46 %

479 f.FMG
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SERRURERIE QUINCAILLERIE

Localisation : Tamatave
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61.- ETUDE DU MARCHE

-

Les articles envisagés sous la dénomination serrurerie et
guincaillerie correspondent & deux rubriques, ‘l''une ‘groupsnt les
"serrures, verrous et cadenas" et l'autre, les 'garnitures et fer-
rures', dont l'achat est 1ié, en- prln01pe, & ¢e1u1 des,articles de
la premiere categorle.

'611.- L'offre e N
[ASGIES PP PR+ SR

" Ltoffre est entlerement constituége: ‘par ‘Tes importations,
elles~mémes provenant, en quasi totalité (82 %ven '196%) "de France.
L'évolution de la consommation ne- presente pas de’ téndance particu-

" liére depuls 1949. " Les soubresauts ‘des années 1952—1960 ont fait
"plaue a une cromssance presque regulmere depuls cette dernxerb année,
!pour retrouver en 1964 des nlveaux de;a atteints ahterleurement.

' ’ ' Importatlons (en tonn,es) i e

. Années, . . :Serrures, verrous Garnltures et |- o Total
- -,cadenas, etc-..~{ ferruxres.™ . . | . ou )

1949 S .137 R INETU SRR R O EA S
1950 126
1851 - 120
1952 .. 18 S
1953 - f T e a3y i f s
: 1956 . 141 e N TR ep oL vILan T
1957 26 256 : 482 -
LA958 o)1 oop 0310 ol 500
1959 : 230 .21k o bbb
1960 : 153 - 2hy R L
1961 ) ‘ 145 a { 258 . CEOS 03 '
1962 155 272" ; S -
1963 | 15 | . 25 | koo

-

" Une productlon locale rudimentaive et tout a fait négligeables
existe- pour’ certains articles (clés notamment): on mten parle ici
que pour mémoire.
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612.- La demande
a) Repartitlon geographlque

Aprés la balsse des années 1959 et 1960, la demande a repris
falblement mais assez réguliérement de. 1961 a 1964 Les deux marchés
traditionnels se partagent cette demande de maniére inégale, les Hauts
Plateaux intervenant pour une part plus importante que les COtes. U-
ne estimation de l'importance respective des deux marchés est présen-
tée au tableau suivant, d'aprés la distribution des bureaux douaniers
dont 4 (sur 21) sont censés enregistrer la consommation du marché des
Hauts Plateaux et le reste, soit 17, la consommation du marché des
Cdtes. .Cette répartition doit &tre corrigée cependant pour les bu-
reaux de Tamatave et Manakara ou la consommation locale absorbe une
. partie des importations enregistrées, 1l'autre éiant expédiée par che-

min de fer vers les Hauts Plateaux. La consommation de ces deux zo-
nes portuaires doit &tre jointe - aprés estimation - a celle du mar-
ché des CBtes. On 1l'a évaluée selon une méthode déja utilisée dans
d'autres monographies, en la supposant égale, pour chacun des deux
ports, a celle des villes c8tiéres d'activité économique équivalente
et 4 structure de consommation analogue. En l'espéce, la consommation
de Manakara et de Tamatave a été évaluée par comparaison, pour la pre-
miére, avec celle de Mananjary et pour la seconde avec celle de Diégo-
Suarez et de Majunga (voir tableau ci-dessous).

Tableau 612.a

Importance respective des marchés en 1964

Bureaux . Marché des Cotes . M:rcgi :es
douaniers Quantiteés auts Tiateaux
tonnage % tonnage %

Tananarive j 98 - 0 98 100
Fianarantsoa| 4 - 0 b4 100
Tamatave 206 L3 21 163 79
Manakara 17 8 L7 _ 9 53
Autres 149 149 100 - 0
Total ko4 - 200 42 274 58
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b) Evaluation de la ~demande future,f gy
La demande d'articles de sérrurerie et de’ quincalller;e

annexe est liée étroitement & 1'évolution de la construction pri-
vée et publique. Le Plan quinquennal 1964-1968 du Commissariat -
au Plan prévoit. que .les chiffres dltaffaives- du-Sectenr de la cons-
truction s'éléveront respectivement A 5, 8 milliards de FMG en 1968
et 6,5 milliards en 1973 (au départ de 4 milliards .en 1964), Cette
progr9531on correspond 3 des taux annuels de 3,3 % de 1964 1968
‘et de 2,9 de 1968 a 1973, taux ‘qui ne sont probablement pas exage-
rés si l'on tient compte de' 1° lmportance du processus d urbanisa-

" tion a hadagascar ou la populatlon des v1lles passera du simple au
‘double de 1960 1973 (a). .

L'appllcatlon des taux de croissance ci-dessus aux tonna-
ges importés en 1964 (volume normal par rapport aux autres .années)
- en supposént ‘que’ le' taux de 2,9 % se maintiernne de. 1973 A 2975 -
permet d'evaluer la demande a 571 tonnes en L970 et 659 tOnnes en
1975. ¢ . ‘

62.- PRIX DES PRCDUITS LOCAUX ET IMPORTES

EETRE A A
e 0

Les prix (calculés par unité de poids) sont en hausse régu-
liére depuis 1960, comme l'indique le tableau suivant.

Tableau 62.a
Prix des articles de serrurerie

(en francs malgaches par kilo)

1960 1961 1962 1963 1964

Serrures, verrous,

cadenas 248 270 266 284 312
Garnitures, ferrures| 178 161 204 228 229
Ensemble 206 202 225 252 257

(a) Plan quinquennal 1964-1068, Commissariat Général au Plan, Ta-
nanarive, p. 21.
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Ils couvrent donc toujours plus largement le prix de Te-
vient par kilo de 199 FMG qul apparait au dossier technique ci-
apree.‘

64.- DETERMINATION DE ‘LA _CAPACITE ET DE LA LOCALISATION

Le débouché libre prévu pour 1974 sera d'environ 650 ton-
nes et justifiera & cette époque la création d'une usine de méme
capacité. Si les hypothéses utilisées ci-dessus se révélent trop
optimistes, la rentabilité du projet n'eh sera ras compromise pour
autant puisque le seuil de rentabilité se situe & 26 % de la capa-
cité totale. Mais il y aura lieu de contingenter les importations
et de réserver le marché 3 la nouvelle entreprise scule.

La localisation de l'entreprise est conditionnée par le
type d'approvisionnement en matiéres premiéres, qui devront &tre
importées, et l'égale importance des "deux marchés'" a desservir.
Ia ville portuaire de Tamatave, située a l'intersection des deux
marchés en question, répond le mieux & ces deux exigences.
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65.- DESCRIPTICN DU PROJET (capacité : 650 tonnes)

car
errurerie

£51.~ Investissements

liiﬁTérrains
.2 Batiments
| “type G
type E

N .Colit total des b&timents
3 Logements p.m.
1.4 Equipements

Matériel principal,
!;équipement électridue

et divers
PriJSF - OOB . Europe
Matériel roulant

Matériel de bureau

Montage, enginneering

Transport jusqu'a Tamatave (LO % du yrix FOB)

Cofit total des équipements installés

Capacité A~ ~

Unités Cofit en
physiques -M.FMG

. 5,000 m2 »-"—i“";f"'fi"g,oos
; 1 600 ‘m2 25 601
' 400 mZ i) 8 00
. \,‘AAi s \ éé 60,

; ¥

.86,30

8,63

. 3,00

2,00

8,63

108,56
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1.5 Stock initial de piéces de re-

1.6

change

10 % du matériel F.O.B.
Fonds de roulemeht

3 mois matiéres premiéres

2 mois produits finis

(330 Rr/kg)

.. Total fonds de roulement

1.7

1.8

Frais de premier établissement

Etudes préliminaires, frais de
constitution

3 % de la valeur des immobilisations

Frais de formation du personnel

L mois de la masse des salaires

‘et appointements

Capacité A

Unités Cofit en
physiques M. FNG

863
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i
i
i
|
|

1.9 Tableau récapitulatif des investissements {(en millions de francs

malgaches)
Nature des frais Capacitée A
Terrains el L2 05,00
Bitiments - 33,60
| ~ Equipement “  ' B | 108;56
- Stock initial de piéces de rechange . | ,8,6}
: Fonds de roulement 50;40
Frais de premier établissement | 4,25
: Formation du éersénnel 14.50
TOTAL :: - .éé&;gu
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652.~ Frais d'exploitation

2.1 Matiéres premiéres
Feuillards d‘acier
Profilés et ronds en acier
Planches d'aluminium
Piéces en mamack
Piéces en fonte
Ressorts
Vernis

Métaux non ferreux (laiton)

Totaux

2.2 Energie et matiéres de consommation
Electricité
Fuel
Eau
Emballages : (5 % du poste 2.1)

Total

Capacité A
Unités Colit en
physiques M.FMG

665 T 33,00
27 T 0,80
17,5 T 4,20

9,5 T 2,00

18 T 2,20

3 T 0,90

2,5 T 0,40

ks T 16,00
786 T 59,50
250.000 Kwh/an 1,25
100 T/an 1,00
2.000 m3/an 0,0k
3,00

5,29




13.082/VIII/B/66~F.
Madagascar
N° 12 Serrurerie

2.3 Personnel
Personnel européen

- cadres supérieurs
.—-.cadres techniques
- cadres administratifs

- mafitrise

Sous=~total

Personnel malgache.

Capacité A

Unités
physiques

Cofit en
M.FMG

L o B VI VO A

"f cadres - -
B - maftrise 5 1’80
”;'7 employés 10 2,40
'« ouvriers qualifiés 2
B a . 5 10,66
—.m . ouvriers semi-qualifiés 50
_ = manoeuvres 22 2,20
Sous=total 119 17,06
TOTAL 128 4z 56
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Capacité A
Unités Colit en
physiques M. FMG
2.4 Matiéres d'’entretien
% % des équipements installés 3,25
1 % des bétiments 0,34
2229
2.5 Frais d'administration
10 % de la masse des salaires
et appointements charges comprises 4,22
2.6 Amortissements
batiments : 20 ans 1,68
équipements : 10 ans ' 9,50
matériel roulant : 3 ans A 1,00
matériel de bureau: 3 ans 0,66
Total @es amortissements 12,84
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2.7 Tableau récapitulatif des frais d'exploltatlon (en millions de
... .francs malgaches)

Nature des frais ] QapacitéfA
Matiéres premiéres ' ‘ - 59,50
Energie et matiére de consommation 5,29
Personnel &3,564
Matiéres d'entretien , 3,59
Frais d'administration 4,35
Amortissements 12,84
TOTAL 129,13




13,082/VI11/B/66-F.
Madagascar

. 2 .
- 12 - N° 12 Serrurerie

653.- Chiffre d'affaires

650 T a 330 Fr/kg =
214 M. FMG - 2 % de malfagons

= 210 millions de francs malgaches

65k~ Rérnitat

Profits (a) : 81 millions de francs malgaches

(a) 11 s'agit du profit brut, avant deduction des taxes, imp8ts di-
vers, charges financieéres etc.
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655 «= Ratios

1)

2)

3)

L)

5)
6)

7)

8)

Capacité A

Investissements (I)

dont devises (I.D.)

soit en %

dont monnaie locale

soit en %

Frais d'exploitation (E)
dont devises

soit en %

dont monnaie locale

soit en %

Economie annuelle de devises (ED) =
productlon valorisée au prix CIF (a)

= partie des frais d'exploitation payee
en devises

Nombre d'années nécessaires pour ré-

cupérer la partie de l'investlssement

faite. en devises = (I.D.) o
(E.D.) -

Nombre d'emplois créés = (N)
Cofit moyen de l'emploi créé

Seuil de rentabilité minimum (en % de
la capacité théorique) sans tenir comptg
des charges financiéres, des taxes et
impdts divers.

Sensibilité a la conjoncture :

frais fixes
frais fixes + frais variables

225 M.FMG -
_,““134 7, +FHG.
C 59 %
_91 . FMG

B % v
129 ﬁ,rmg_

- -..: ...:8‘3-‘,M£.?MG_; .

65 %
- 46 H.FMG

2 %

e v..; s
%

i"iﬁ@§5hﬁggﬁégg
5 ans ¥ v

130
1,73 R

26 %

bh %

.(a) Prix CIF = 260 PFr/kg.
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9)

10)

11)

12)

13)

Rentabilité par rapport & l'investissement
Profit

Investissements

Réntabilité par rapport au chiffre d'af-
faires

Profit

Chiffre d'affaires

Coefficient de capital

Investissements

Chiffre dtaffaires

Valeur ajoutée locale

Investissements

Valeur ajoutée locale

Capacité A

36 %

38 %

ko %

111 M.FMG
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FABRICATION DE IAIT CONCENTRE.

Localisation : Moyen-Ouest.
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61. ETUDE DU MARCHE.

611.- Consommation actuelle de produits laitiers.

La consommation malgache de produits laitiers s'est considé-
rablement développée depuis 1950. Cette expansion a méme tendance i
s'accélérer au cours de ces dernidres années, les taux passant de
3,24 & 3,91 pour ¢entipar an de la période 1950-1960 & la période.
1960-1965. La production malgache restant étale depuis 15 ans, malgré
1'importance du troupeau bovin, 11 s'est produit:des modifications consi-
dérables dans la structure des approvisionnements : les importations de
produits laitiers, et particulidrement de laits concenxrés et de beurre,
se sont accrues & une cadence Beaucoup plus élevée que la’ consommation.
En équivalent lait, elles dépassent actuellement le niveau de la
production malgache. On s'en convaincra aisément en affectant au tableau
611.a, qui détaille 1'évolution de 1'offre de preduits'lafhiers, les coef-
fiecients de conversion (a) relatifs aux différents postes d 1mportation.

a) La production de laii.

La faible productivité des élevages et '1'inexistence des
circuits de commercialisation sont, avec les habitudes soclales, &
1l'origine de la stagnation de la production. Les principales régions P
productrices sont d ‘une part le Sud du pays et a' autre part, 1es zones .
de Tananarive et du Moyen Ouest. s

v

(a) Une tonne de lait concentré sucré équivaut & environ 2. 750 litres de lait
Une tonne de condensé non sucré é&quivaut a environ 2.000 litres de lait
Une tonne de lait en poudre équivaut & anviron 7.700 litres de lait
Une tonne de- beurre o _,,équivaut A environEO 000 litres de lait.

i



Tableau 611.a.

Consommation de produits laitiers.

Année Local : Importé Total Importa~ | Importa-
- | Concentré | Non sucré| En poudre| Total général tions_de tions de
| sucré ' ' équiva- S beurre | fromage
' lent lait
(v 1 (@) (3) ) (5) (1)+(5)
millions | tonnes tonnes ~tonnes |millions | millions | tonnes tonnes
litres ~ litres litres
1950 26 825 29 69 3,1 - 29,1 127 “170
1951 26 2.021 17% 46 6,3 32,3 128 183
1952 26 637 51 55 2,3 28,3 238 219
1955 26 1.963 144 ‘111 6,6 32,6 221 272
1954 26 1.407 129 102 4,9 30,9 284 293
1955 | 26 2.365 171 105 7.7 | 33,7 327 311
1956 26 2.083 184 100 6,8 32,8 364 324
1957 26 3,265 199 109 10,2 36,2 407 372
1958 26 2.862 222 141 9,4 35,4 y5% . 389
1959 26,5 2.059 264 217 11,0 - 37,5 45 395
1960 26,5 3.617 354 199 12,3 38,8 437 404
1961 26,5 3.156 329 244 11,21 37,7 no 370
1962 26,5 3.353 385 534 14,1 40,6 462 455
1963 26,5 3.943 420 738 17,37 43,9 419 406
1964 26,5 4.078 456 814 18,39 44,9 627 395
1965 26,5 3.919 486 908 18,74 45,2 554 371

[
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Tableau 611.b.

Structure de la consommation de lait.

‘Nature de la :Quantitéa (en. Equivalent lait, | Pourgens. . @' |

consommation | millipns de 1i-| consommation jour-}. tages =~ ‘- "

' tres par an) nalidre(en litres)| .- = .
- Auto-consom- . e S e -“ 1 ’ ]
mation - | 257 0 lrosp 0| e
Lait commer- o ‘ s o R N PO
‘clalisé . |.20,0 . SHTTT o} M
dont : . : L 1 L ST
~importation - - 19,5, - . 53.500 . R
-production o , I A R
locale . 0,5. C o 1.277 e
Consommation - DU R o : u i -—'""" T

ke 0 2

Si la production locale constitue toujours la principale

o gource: d approvisionnement en lait, elle ‘est’ auto-consommée en majeure .-

‘"cent de 1a eonsommation annuelle.

La production locale commercialisée correspond plus ou moins
a4 la consommation de Tananarive. Cette derniére, qui "est” alimentée
par les produits locaux et ceux de la Sakay, est _camposée de lait

- pasteurisé, mals €galement ‘de’ bewrre et 'de fromage‘ C'est pour la

r———— —3

commodité que:les ﬁivers produits ont été ramenésA au tableau ci~avant '
4 leur équivalent’ lait. -

b) Les importations de produits lafiers. 0 Ao w v BN TR
LI T
Les importations se sont développées pour répondre a la de-
mande solvable et sont par conséquent plus différenciées que la.pro-
‘duction locale, Les besoihs en beurre et P“émage ‘en particdlier sont, . . .
satisfaits yresque exclusiVement par des produits venant d Europe. ;'lud;,
g iy T
: %51A' S N T S Y U B DS AR SLESTE A At
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1. Laits condensés et en poudre.

En tonnage, les importations de lait ont connu une expansion annu-
elle de 13,3 pour cent entre 1950 et 1965. Depuis 1'indépendance, le rythme
s'est quelque peu ralenti, mais 1'accroissement annuel reste important : 8,45
pour cent par an entre 1959 et 1965. Toutefois, la structure des importations
s'est modifide depuis 1959. On constate un ralentissement des importations
de lait concentré qui constituent cependant encore en tonnage, comme d'ail-
leurs en équivalent lait, la plus grosse part des importations (74 pour cent
du lait importé, en tonnage). Le développement impressionnant des importa-
tions de lait en poudre assure cependant le maintien du taux de croissance
des importations (11,30 pour cent pour la période 1960-1965) si 1'on consi-
dére celles-ci sur base de leur équivalence en lait reconstitué. La préfé-
rence pour le lait concentré est due aussi bien 2 son gofit qu'a sa facilité
de commercialisation : souvent consommé comme friandise, il peut &tre trans-
porté sans dommage jusque dans les coins les plus reculés du pays et peut
étre conservé sous tous les climats.

2. Beurre.

Les importations qui approvisionnent presque intégralement 1& deman-
de solvable, n'ont pas souffert, semble-t-il, du départ de nombreux Francgais.
La consommation s'accroft trés réguliérement au rythme 'de 20 & 30 tonnes par
an. . : ’

5. Fromage.
'La consommation de fromage importé, au eontraire, paralt en stagna-

tion et méme en régression depuis 1'indépendance. Il n'est pas 1mpossib1e,
toutefols, qu 'elle se développe au cours -des prochaines années.

612.- Prévisions de la consommation future des produits laitiers.
1. Lait.

La consommétion globale du lait doit, si 1'on extrapole la tendance
des années 1960-1965, s'accroftre & un rythme de 3,91 pour cent par an, au
cours de la prochaine décennie. Elle atteindra alors au moins 55 millions
de litres en 1970 et 66,5 millions en 1975.

Faute de plans d'envergure pour 1l'organisation de l'élevage; la
production de lait ne pourra gudre progresser dans les prochaines années, en
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dépit des efforts -géographiquement trop limités- du Bureau Central

Laitier (Tananarive et Antsirabé). Il faudra donc recourir toujours . . . .- i

davanxage aux .importations, qui devront foufnir en 1970 et 1975
1’ équivalent de 27 & 28 et de 38 a 40 millions de 1litres de.lait e
respectivement, qui cofiteront en devises, & la fin de la seconde Coenn

période, plus de 900 millions de francs malgaches. AR R

2. Beurre.

La consommétion de beurre peut &tre estimée & 750 et 1.100

tonnes respectivement pour 1970 ‘et 1975. Une stabilisation des impor- ' -7

tations pourrait se produire si la Centrale Laititre de.Tanaparive
atteignait ses objectifs de production et si la 1législation en vigueur
était assouplie : la’ commercialisation d'une partie du lait collecté

sous forme de lait demi-écrémé, permettrait alors de récupérer la 'aqfxnz@: -

créme pour la fabrication du beurre.

5. Fromage._

. Dhlgré les soubresauts de la consommation depuis quatre ou
éing ans, 1l est permis d'espérer qu'elle atteindra 550 & 600 tonnes
vers 1975. Comme dans le cas du beurre, il y a lieu de penser que
1'installation de la Centrale Laitiére permettra de substituer aux
importations de fromage frais une production locale acerye.

L'ensemble des prévisions de consommation sont présentées au
tableau suivant, qui les décompose suivant les qualités. On a procédé
& des évaluations pour 1970 et 1975 en extrapolant, pour chague :
catégorie, le taux de progression. des dix derniérés années. ..

o

5o e e e
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T Tableau.612.a.
Prévisions de la pohsdmmation de produits laitiers par catégorie et par provenance
(années 1970 et 1975 - équivalent lait)

Nature et ori- 1970 1975
gine des pro-
duits

Tonnages Equivalent lait{ Tonnages Equivalent lait
millions litres| ‘ millions litres

1. Lait

~production’ o : ,
locale - 27,9 21

-importations 7.200-7.400 28,0 9.500-10.300 40

dont lait :
~concentré ‘ ‘ '

sucré 5,000 13,75 6.000-6,500 16,5-18
-concentré
non sucré . 600-700 1,20-1,40 900-1.000 1,8-2
-en poudre .| 1.600-1.700 ' 13,0 - 2.600-2.800 20,0-21,7

2. Beurre
importé

dgal & la ' :

consommation 750 15,0 1.100 22,0

3 .Fromage
importé

égal A la

consommation 450-500 550-600

62.- LES PRIX,

Les prix figurant au tableau ci-aprés ont été recueillis auprés
des organismes spéclalisés et des grandes compagnies commerclales,et
au cours d'enquétes réalisées directement & Tananarive et dans d'autres
centres de 1'Ile,
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Tabl‘e‘é“i .-6.2 "‘AU . A EE L

" Produits Unités . |-, Prix.en francs ' malgaches
" "CAF"” Gros Détail

“Iait frais .

-vendu porte | " f.f; e T

a porte. |litre | -15-20°(a) 40-45
4-pasxeurisé - flitre T i5$20W(a) S 50
| Lait concentré]:: . S| 3137; Qazf';;j ’

-sucré botte 40Ogky 38,55 - - |- 55-60 60-67
~non sueré  [bofte 410gr. 38,02 , 55
‘Lait en poudre|.: : N '

-suct;é \ “ kilo ‘A I | 195,80' . ™ EE

~non sucré  |kile [ 118,33 SR

~importé kilo ©  [~e8§7ie. 370 0 |400
~local Clkilo Tof e oeroe o 350—400 4oo

TR

T b .
Th, b ' "

(a) Prix payés au productéeur par Tes cyolistes ¢ollecteurs qui reven—
~ dent. ensuite le produit, soit au particulier (vente porte Y porte)
- soit-d la Sociétd quille:phsteurise. ~ - . B -

‘Les prix du lait frais S0t ceux pratiqués & Tananarive, seule

'régioﬁ de Madagascar ol le 1ait fasse 1'objet ‘d'une commercialisation

réguLiére. Les disparités de prix concernant le "lait concentré sucré"
traduisent les variations que 1'on constate entre les différents
centres de 1! Ile : 'lés prix les plus bas sont pratiqués & MaJunsa, les

, plus élevés a Diégo—Suarez et Tuléar. SR

S

- 64.- DETERMINATION DE LA‘thACITE ET DE Lk LOCALISATION.

" 641.- Les possibilités d 1mportaaubst1tutton.- : : e

| RN
R L'importance au” débouché libre péui 1es différentes catégpries
de produits permet d’envisager déux types d@ traitement industriel du
Jait ¢ o e T R o ;



13.082/VI11/B/66-F.
Madagascar

- 8- n°1> Lait concentré.

1) le conditionnement dqu lait frais destiné & 1'approvisionnement direct des
centres urbains et 1'utilisation de la créme pour la production de beurre
et de fromage frais;

2) la condensation du lait pour sa conservation et sa distribution dans les
régions éloignées des lieux de collecte.

Le-premier projet est en voie d'exécution depuis la création de
la Centrale Laitilre de Tananarive; le second fajt 1l'objet de la présente
étude, qui prévoit la création d'une condenserie capable de traiter
20.000 litres de lait par jour, pour fournir annuellement 2.800 tonnes de
lait concentré sucré, présenté en boftes de 400 grammes. En pratique, les
deux projets ne peuvent &tre examinds séparément, en raison des problémes
que soulévent les contraintes d'approvisionnement.

En effet, la capacité de traitement de la Centrale Laitiére de
Tananarive (10.000 litres par jour) excéde vraisemblablement de beaucoup
les possibilités d'approvisionnement des alertours de Tananarive. Pour
éviter le sbus-emplol des équipements, il faut donc chercher de nouvelles
sources d'approvisionnement. La création d'une condenserie de lait (20.000
litres par jour), d'autre part, souldve les mémes prcblémes, aggravés
cette fois par la dimension nécessairement plus vaste de 1'unité de
production. D'un c8té comme de 1'autre, on se trouve done confronté a la
nécessité d'aceroftre la productivité de 1'élevage traditionnel ou de
promouvoir la création d'élevages intensifs.

642.- L'élimination des contraintes d'approvisionnement par la promotion
de l'élevage.

Pour la mise en oeuvre d'une telle politique, on a choisi la
création d'un élevage de grande dimension, & 1'écart des zones urbaines,
plutdt que la constitution de petits élevages modernes & proximite de
Tenanarive. En effet, la démonstration organisée de méthodes modernes
appliquées & un troupeau sélectionné de grande dimension semble préférable
4 1'éparpillement de 1'investissement et de multiples micro-projets. Ia
solution préconisée permettra une sélection et un contrdle sanitaire ef-
ficace du troupeau, et un encadrement valable pour 1'éducation des éleveurs
malgaches. A long terme, cette rénovation de 1'élevage malgache sera .
complétée par 1'essaimage d'une partie du troupeau sélectionné en petits
élevages situés aux alentours des grands centres consommateurs, qui
bénéficieront de 1'encadrement d'éleveurs rompus aux méthodes modernes.
Ainsi 1'effet de démonstration exercé par les élevages-modéles pourra
diffuser le. progrés a travers toute les régions.
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Dans la pratique, cet élevage modéle devrait &tre organisé dans

le MoyenFOuest, région idéale par son climat et l'étendue des pAturages
disponibles. Certes, son relatif éloignement de Tananarive (200 km) alour-
dit les frais de transport, mais sans compromettre aucunement le succés

de 1'opération, comme on le verra plus loin. Financiérement, 1' ‘importance
de cette opération pour le développement de Madagascar devrait intéresser
les pouvoirs publics, le Bureau Central Laitier et les investisseurs privé§
& la création d'une société d économie mixte responsable de 1'oeuvre.

6#}.- Les étapes de 1' industrialisation du secteur laitier.

La nécessité de rénover 1'élevage malgache détermine le timing
de 1'industrialisation du éecteur laitier de’té pays. De nouvelles
installations industrielles pourront €tre établies au fur et a mesure
que seront levées les contraintes a' approvis!bnnement, par le dévelop-
pement de 1'élevage du MoyenFOuest. Conl

Dans un premier temps, celui-ci devrait procurer & la Centrale
Laitidre de Tananarive le lgit frais nécessalfe A son. fonctionnemert. Le
coflt de transport sur 200.kmp de bonne route- {existante), étant donné la
difficulté de trouver du frét de retour pour les camions citernes iso-
~thermes, avoisinerait 4.000 francs malgaches la tonne; .soit environ 4
" francs malgaches le litre. Cette majoration du prix du lait frais ne
sémble pas excessive en regard des prix de détail actuellement prati-
‘qués (+ 50,~francs). Il est méme probable que le cofit -d'acheminement
' depuis ‘le Moyen+Quest sera infériewt A ‘celui qui réaulteddu systéme de
) collecte actuel, qui doit recourir, ‘dans 1'état .actuel. de dispersion du

troupeau, a uﬁe multitude de cyclistes-trayeurs. o
Plus tard, 1' essaimage du troupeau ehr élevages plus restreints notamment
& proximité de Tananarive, en affranchissant le Moyen-Ouest de la nécessité
de ravitailler la Centrale Laitiére de la capitale, permettra d'envisager
la création d'une condenserie de lait au coeur méme de cette région. lLa
capacité de cette condenserie, en rapport avec la dimension du troupeau,
pourrait &tre de 20.000 litres de lait par jour, soit 2,800 tonnes de
lait concentré sucré par an. Cette production, qui devrait se présenter
sur le marché malgache vers 1975, couvrira & peine la moitié des besoins
évalués & 6 & 6.500 tonnes par an environ; pour le reste, 11 faudra encore
recourir aux importations. Ce choix d'une capacité inférieure au débouché
libre est imposé par la dimension relativement limitée de 1'"entreprise
modele" que sera 1'élevage du Moyen-Ouest, dont les effectifs seront d'ail-
leurs soumis & de fréquentes ponctions pour les besoins de 1'essaimage.
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643.- Les avantages du.projet cbndenserie.

En plus des avantages que 1'ensemble de 1' 6levage malgache retirera
de 1'exécution de ce programme, la création méme de 'la condenserie aura des
effets plus directs.

La baisse des prix que 1'on peut en attendre devrait amener une haus-
se de la consommation, et done une amélioration de l'alimentation en protéines
de la population malgache. D'autre part, 1l'extension de 1'élevage et de 1'in~
dustrie laitiére permettront une valorisation du potentiel agricole de Mada-
gascar et une plus grande autonomle vis-3-vis de 1l'extérieur. Il en résultera
une amélioration de la balance commerciale : les produits laitiers, représen-
tent aujourd'hui 2,5 pour cent des importations malgaches (1964), ce qui
donne par ailleurs une bonne idée de la sous-utilisation du cheptel du pays.
La balance commerciale devrait bénéficier également, & plus long terme, de
la hausse des exportations de produits de boucherie. En effet, on peut s'at-
tendre & ce que la réforme de 1l'élevage dans la région de Tananarive résolve
le probléme de l'approvisionnement de la capitale en viande de bodcherie,
réle assumé aujourd'hui en partie par la région Ouest. Le courant expor-
tateur au départ de Majunga, affaibli dans le cours des dix derniéres anndes
pourrait alors €tre ranimé. .

Favorable au développement de Madagascar par tous les aspects
décrits-ci-dessus, la création de 1'ensemble élevage-condenserie est
par ailleurs éminemment rentable. L'élevage seul rapporterait de 40 &
50 millions de francs malgaches de bénéfice net (frais financiers exclus)
4 partir de la septiéme annde et 80 & 100 millions & partir de la onziéme
année {(d'aprés le Bureau Central Laitier de Madagascar). La condenserie
elle~-méme procurerait un bénéfice de 45 millious de francs malgaches par
année de fonctionnement & pleine capacité.
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65.- DESCRIPTION DU PROJET.

e

Capacité 2.800 tonnes par an.

<

651.- Investissements:
1.1 Terrains‘ : 2,000 m2

1.2 Batiments LT
" = industriels 300m2

S T

13

- stockage produits finis =~ 3502
- bureaux, logement 200m2
Total

'1:};Logement (repris souslié 1.2)

1.4 Equipements
- conditionnement
- froia
= tuyauterie & vapeur
- laboratoire
- ‘Vapeur ‘
- installation électrique, transformateur
- matériel industriel pour préduction de
Y41t entier
. Total prix FOB
= matériel bureau et logement .t
“+* matériel roulant

< Prix rendu (20% mat.FOB + mat.roulant et
AR mat.bureau)
Cofit total des équipements

‘1.5 Stock initial pidces.de rechange
10% sur équipement FOB

1.6 Fonds de roulement
- matidres premidres
- lait 1 mois
- sucre 3 mols
- boftes 400 gr. 3 mois
- carton > mois
- Produits finis 1 mois

Total

Cofit en M.FMG.

- engineering et montage (20% matériel FOB) |

P

13,38
12,4
16,69

2,19
33,45

78,12
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Cofit en M.FMG.

1.7 Frais de premier établissement
4% sur les équipemeénts installés et sur

‘les bAtiments 3,94
1.8 Frais de formation du personnel : S
10% sur les salaires et appointements . 2,68 .

1.9 Tableau récapitulatif des investissements.

Cofit en M.FMG

Terrains. 2,00 .
BAtiments , ’32,80
Equipements 65,70
Stock initial des piéces de rechange ‘ 3,90
Fonds de .roulement S . 78,12
Prais de‘premier établissement ,; 3,68
Formation du personnel ‘ .: 2,68

Total . I o 188,88
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652.

2.1

2.2

- Frais d'exploitation.

Matidres premiéres

7.300,000 litres de lait x 22

1.241.000 kilos de sucre x 40

7,026,250 beites 400 gr. x 9,5
146.380 cartons x 60

produits de nettoyage

Total

Energle

|- électricité ou fuel (125 grammes

vapeur par litre de lait traité)

= eau (6 fois volume du lait

traité)

Total

Unités
physiques

Cofit en
M.FMG

‘750.660kg(10)

36.000m3x27

160,60
hg, 64
66,75

8,78
2,00

287,77

7,50

0,75

W 8’25
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Unités Cofit en
physiques M.FMG

2.3 Personnel.
Personnel européen
- Direction

- Directeur administratif -1 5,00

- Directeur technique ‘ . 1 4,00

- Directeur commercial Coy 1 4,00
- Service technique

~ Mécanicien 1 2,00
Sous-total 4 15,00
Personnel malgache
-.Service commercial

- Secrétaire et comptabilité ' 3 3,60

- Employé ‘ . 1 0,50

-~ Aide comptable 2 1,00
- éarvice technique

-« Main-d'oeuvre ordinaire 30 6,70
Sous~-total 36 11,80
TOTAL 40 26,80
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.

2,4 Matidres d'entretien

3% sur équipements installés - .

1% sur bAtiments

Total

2.5 Frais d'administration

20% sur salaires et appointements

2.6-Amortissements

~ bétiments .
"équipemenﬁs
‘matériel iroulant

.

matériel de bureau

. Total

5%
12,5%
3%
10%

T

‘ Cofit en M.FMG,

1,97
0,32

2,29

5,36

1,64
7,05
1,73
0,40

10,82
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2.7 Tableau récapitulatif des frais
d'exploitation.

Matidres premiéres
Energie

Personnel

Matériel aQ'entretien
Frais d'administration

Amortissements

Total

Coﬁt en M.FMG.

287,77
8,25
26,80
2,29
5,36

10,82

341,31
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653.~ Chiffre d'affaires.

En valorisant la bofte de 400 grammes de lait condensé sucré,
& 55,-francs malgaches, nous obtenons les chiffres suivants :

7.026.250 x 55 = 386.443.750 francs malgaches.

654 .- Résultats,

Prix dé:fevient : 341.310.C00
S 7.02 .250 = 48)58 francs malga.ches.

Profit (a) : . . G e rf
386,443,750 - 341,310,000 = 45.133.750 francs malgaches.

R

(a) I1 s'agit du profit brut, avant déduction des charges
financidres, taxes, impdts divers etc.
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655.~ Ratios.

1. Investissements
dont devises
en pourcentages
dont monnaie locale
en pourcentages

2. Exploitation
dont devises
en pourcentages
dont monnale locale
en pourcentages

>. Economie annuelle de devises

4, Nombre d'années nécessaires pour récupérer la
partie de 1'investissement en devises

5. Nombre d'emplois créés

6. Nombre d'emplois créés par 5 M.FMG
7. Seuil de rentabilité

8. Sensibilité & la conjoncture

9. Rentabilité de 1'investissement
10.Rentabilité du chiffre d'affaire

11,Coefficient de capital = I
C.A

12,Valeur ajoutée locale

Investissement

13.Valeur ajoutée locale

Cofit en M.FMG,

188,88
72,08
38%
116,80
62%

341,31
16,02
4,7%
325,29
95,3%

370,42

0,19
40
1,06
48%
12,2%
23,9%
11,7%
0,49

200%
377,42
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MALTERIE.

Iocalisation : Antsirabé.
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61.- ETUDE DU MARCHE.

611.- L'offre de malt.

‘ La consommation ‘de malt a augmenté de pair avec la produc-
tion de biére. Alors qu'avant 1962, les besoins annuels de Madasascar
n'avaient Jamais dépassé 172 tonnes, en 1965, on a enregistré une
consommation de 601 tonnes de malt non torréfié Les importat;ons,
provenant exclusivement de 1'Union Econqmique Belgo-Lnxembourgeoise.
couvrent la totalité des besoins et ont. coﬁté en 1965, 1 équivalent
en devises de plus de 28 millions de francs malgaches. .

Tableau 611.a.‘“m

Importations de malt.

' Années’ - ,Quanpités (ton?es) a Annéés Q@aﬂtitésﬁ(tbnnes‘
1950 ¢ b o 6 o 1958 . Booove 15 L
"1951 - S ikl 19890 Lf»ﬂwi;iuﬁﬂ"l721'

1952 ‘ s o360 Ly 1960 -;fxﬂ o e §o~:;
1953 .- . B B E K SRS U I 1 Y RS AP AN £
1954 oL o 81 s i : 1962 SRS TURRI S 257 PIN
1955 - b a2l e el 1963 oy o B0
1956 67 o 1968 et Us6
1957 A 50 1965 . 601

'”'612.~ La demande. ’

Jiiy ok

Liée 4 la production de biére, la’ consommation de-malt’ é
" moyen terme’ dépend de'la politidue qu—adoptera le gduvernement
malgache envers les impartations. = @« i il

% En pegard de la consotimation de nombretix pays a' Afrique,
la consommation malgache, recensée au tableay 312 &, ss.infime.

" - “Cependant,’ depuis 1950, elle témoigne d'une expansion notable; -
" encore qu'irrégulidre. On ne 's'avancera ‘gudre en affirmant que 1la °

Grande Ile consommera de 80.000 & 90.000 hectolitres en 1970 ¢t ge:
~110.000 & 125.000 hectolitres en 1975.

ar R - PR " e . P R M S \.“J B T N -A--;?," .:!

. iy 0 : . . . i Ly
e P A I T S e LA R DU -7'7'.;1‘ B )
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Tableau 612.a.

Consommation de biére & Madagascar (en hectolitres).

Année Quantités Annde Quantités
1950 16.100 1958 53.600
1951 30,300 1959 , 52.400
1952 37.200 1960 49,800
1953 , 46.100 1961 40.800
1954 ‘ 52.000 1962 A 49.100
1955 ‘ . 41,500 1963 54.900
1956 ' 45.900 1964 68.100
1957 ' 46.100 1965 60.600

I1 y a tout lieu de prévoir que, pour des raisons d'ailleurs

. étrangéres a la protection des brasseries locales, le gouvernement sera

. contraint 4'interdire les importations de bidres étrangires. En effet,
les importations assurent,en méme temps que la fourniture de biére,
1'approvisionnement en bouteilles des brasseries locales qui récupérent
les flacons vides pour la distribution de leur propre fabrication.Or,
1'établissement d'une verrerie 3 bouteilles & Tamatave, qui rencontre
la faveur du gouvernement, n'est réalisable que dans 1 'hypothése d'un
contingentement, voire d'une interdiction pure et simple des importations
de bouteilles susceptibles de remploi.

Pour éviter une rupture brutale des approvisionnements, les
.brasseries locales devront développer leur production de maniére &
satisfaire la totalité des besoins. lLa Société Star, propriétaire des
brasseries d'Antsirabé et de Diégo-Suarez, anticipe & cet égard sur les
décisions de contingentement qui devront €tre prises & moyenne échéance.
Son programme d'investissement a été établi de maniére & lul permettre
une producticn annuelle de 80.C00 hectolitres en 1970.

Si les mesures susdites devaient lul ouvrir la totalité du
débouché malgache, il y a tout lieu de supposer que la souplesse d'adap-
tation de cette société & 1'expansion du marché, dont elle a fait preuwve
Jusqu'icl, permettrait le développement de la production au rythme gde
la consommation.’

Le falsceau de circonstances -augmentation de la consoﬁmation et
production nationale élevée au niveau des besoins- permet de prévoir, pour
1970 et 1975, une production malgache de biére d'au moins 80.000 et -~
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-110.000 hectolitres respectivement. Le rapport entre-lda consommation

de malt et la production de biére varie assez bien d'un pays a l'autre,
en raison de circonstances spédcifiques. A Madagascar, une comparaison
des . importations de malt et de la production de biére au ¢ours des trois
“derniéres années, permet d'estimer .15 kilos l'utilisation de malt
par.hectolitre de biére. Cette proportion’ correspond aux coefficients

de fabrication les plus couramment observés dans les grands pays
producteurs. L'application de ce coeffiéient aux productions de

biére en 1970 et en 1975 permet .4’ évaluer la demande de malt h 1. 200

et 1.650 tonnes respectivement. - : ~

62.~ LES PRIX.

Les’ prix du malt importé étaient 47,05 francs au kilc ‘en 1964
et 47,20 francs en 1965, suivant les statistiques du commerce extérieur.
En regard de ces prix a 1l'importation, -le prix de revient du kilo de
malt estimé au projet de malterie examiné ci-aprés est de 47 francs
pour une firme de 1.200 tonnes et 42,60 francs pour une malterie de
1.600 tonnes. C'est -dire que ces entreprises seront marginales, d'autant
que le prix de revient en question n'inclut pas les frels financiers;’
non plus que les taxes.des impdts divers. Par contre, la production de
malt & Antsirabé permettrait & 4'importantes brasseries de ‘cette ville
d'économiser les frals -considérables~ du transport depuis Tamatave.
Enfin, la production locale de' malt pourrait encourager 1la culture de
1’ orge sur les plateaux. - : A

-

64 .~ PRODUCTION, CAPACITE ET LOCALISATION DE LA MADTERIEs

Le projet en ennexe est congu pour deux capacités différentes,
correspondant aux perspectives de la demande en 1970 (capacité A) et
1975 (capacité B). La capacité A (1.500 t. d'crge, soif 1.200 t.de malt, est &
écarte; car elle ne remplit pas les conditions ainimum de rentabilité et
doit s'accomoder d'un prix de revient & peine oncurrentiel au prix CAF.
La création d'une malterie & Madagascar ne peut donc &tre envisagée
qu'a partir de 1975, 1'importance de la demande justifiant alors
1'installation d'une entreprise de capacité B produisant 1.600 tonnes
de malt(d partir de 2.000 tonnes d'orge) dans des conditions de
rentabilité plus favorables et un prix de revient inférieur de plus de
10 pour cent au prix du melt importé.
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La demande de bidre pourrait d'ailleurs augmenter plus rapide-
ment qu'on ne 1'a prévu ici, En effet, la délocalisation de 1'extension
des brasseries, qui sont en cours, sont de nature & abaisser les prix
de revient et les cofits de distribution de la biére, et dés lors, le
prix & la consommation. Celle-ci pourrait alors dépasser les prévisions
et la demande de malt par les brasseries s'en trouverait renforcée.
D'autre part, l'accord commercial prévu par ailleurs (voir le dossier
verrerie) entre la verrerie malgache et les brasseries réunionnaises
pourrait inclure 1'échange de malt malgache contre les biéres réunion-
naises, ce qui ajouterait ce marché & celui de la Grande Ile.

Si .ces hypothéses favorables se réalisaient, on se trouverait
alors devant une demande telle qu'une capacité de 2.000 tonnes de malt
par an (supérieure 3 la capacité B) pourrait 8tre envisagée.

642.- Localisation de la malterie.

Plusieurs éléments militent en faveur de la création de la
malterie sur les Hauts Plateaux : et plus particuliérement & Antsirabé.
En situant 1l'entreprise & cet endroit, on obtiendra un abaiszemznt des
cofits de transport tant des matiéres premidres que du produii .
D'une part en effet, l'orge local qui doit assurer 1'apprcv:
de la malterie pourrait &tre cultivé dans les régions d'altiviis ¢
environnent Antsirabé. D'autre.part, l'entreprise verra la pi:: .,7usse
partie de sa production absorbée par la Brasserie de cette ville
tandis que le solde pourra €tre dirigé par chemin de fer et & ce:u colits
de transport intéressants vers Tamatave et de la, vers Diégo-Suarez
et éventuellement jusqu'a la Réunion.
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- ~65.- DESCRIPTION DU PROJET.
Capacité A . 1.200 tonnes/ap
Capacité B : 1,600 tonnes/an.
Capacité A Capacité B
Unités Cofits en | ‘Unités = | Cofits en
physigues | M.FMG . physiques| M.FMG
651 .- Investissements. R BE — .
1.1 Terrain 1.500m2 1,50 | ?;;;50062 1,50
1.2 Constructions D . . :
- Silos (bétop) 150m2 7,50 |  200m2| 10,00
: . = 7.750m> ' ~.9.800m3 '
- Touraille 50m2 2,32 _ 6§m2 . 3,10
- 678m> o ~ 905m>
- Installation et 4om 2,10 | = Sm2 2,80
nettoyage 1.550m3 S 2.070m>
- Cuve de germination{:. = 135m2 6,83 180m2 9,10
' 2.166m3 2.808m3
- Bureaux - 50m2 1,00 50m2 1,00
- Atelier - 200m2 3,20 200m2 3,20
Cofit total des bAtiments 22,95 29,20
1.5 Logement p.m.

(a) On a procédé aux calculs sur base d'un prix de 50.000 FMG le m2

sauf pour les bureaux (20.000 FMG le m2)

FMG le m2).

et 1l'atelier (16.000




13.082/VI11/B/66-F.

Madagascar

n°14 Malterie.

1.4 Equipements:

- ﬂéceptibn,:prétamisage,'tamisage,
transport silo '

- installation trempage, aération,
trernsvasement vers cuves germination

- cuves germination

- installation de conditionnement d'air
et ventilation

- installation séchage

- installation brossage,séparation des
germes

- silos stockage malt
~ installation conduite de séchage
Colit FOB des équipements

- matériel roulant : volture (1)
camionnette (1-2)

camion (1)
matériel bureau
frais CIF (10% du FOB)
transport intérieur (2%)

engineering et montage (10% du FOB)

Montant des équipements inétallés

Capacifé A Capacité B
M.FMG M.FMG
5,85 %,80
2,25 3,00
1,37 9,83
0,61 0,81
§ 50 6,00
1,27 1,70
0,60 0,80
0,56 0,75
30,03 40,05 "
1,25 1,25
0,75 1,50
1,50 1,50
0,75 0,75
3,00 4,00
0,60 0,80
3,00 4,00
140,88 53,86
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1.5 Stock initial pidces de rechange
(10% au matériel FOB)

1.6 Fonds de roulement

- matidres premiéres = 6 mois 7%
(750 T x 17,50)
(1,000 T x 17,50).

- Produits finis = 1 mois
( 100 T x 50) "
(134 T x 50) ..

- sacs de 70kgs = 1 mois
é 1.429 x 75) - .
1.904 x 75)

Total fonds de roulement
1.7 Frais d'installation

(3% des équipements installés plus
_bftiments)

1.8 Frais formation du personnel
10% des salaires et appointements

Capacité A

Capacité B
M.FMG M.FMG
3,00 4,01
13,13
17,50
5,00
6,70
0,10 -t
0,11
18,23 24,31
1,92 2,54
1,58 1,61
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1.9 Tableau récapitulatif des frais d'investissement.

Capacité A Capacité B

Terrain ' 1,50 2,00
Construction 22,95 29,20
Equipements 40,89 53,86
Stock initial pidces de rechange ' 3,00 4,01
Fonds de roulement 18,23 é4,31
Frais d'établissement 1,92 2,54
Formation du personnel 1,58 ‘1,61

TOTAL 90,07 117,53
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Capacité A Capacité B
) M.FMC M.FMG
€52.~ Frais d'exploitation.
2.1 Matiéres premiéres
1.500 tonnes 26,25
2.000 tonnes ; ' 35,00
2.2 Energle et matidres de consommation
- fuel (9kg par 100 kg malt x 10) 1,08 1,44
~ eau (24m3 par tonne de malt x 21) 0,60 0,81
- électricité (9 KWH par 100 kg malt x 10) 1,08 1,44
- sacs de 70 kg dontenance
17,183 x 75 f 1,29
- 22,857 x 75 : . L7
Total de 1l'énergle et des matidres de —
consomation’ ' 5,05 5,40
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Capacité A Capacité B
Unités Cofits en Unités Cofits en
physiques | M.FMG rhysiques | M.FMG
2.5 Personnel
- Européen
~ Directeur Administratif 1 6,00 1 6,00
- Technicien malteur 1 4,50 1 4,50
Sous-total 2 10,50 2 10,50
-~ Melgache
- Comptable 1l 2,00 1l 2,00
- Secrétaire 2 0,72 2 0,72
- Employés 2 0,48 2 0,48
-~ Contremaftre malteur 1 0,36 1 0,36
- Aide 1l 0,24 2 0,48
- Ouvriers spécialisés 5 0,66 5 0,66
- Manoeuvres 5 0,48 6 0,58
- Concierge 1 0,:% 1 0,15
- Chauffeur 1 0,24 1 0,24
Sous-total *a 5.7 21 5,65
Total 21 15,81 23 16,15
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2.4 Matidres d'entretien
%% sur équipements installés
1% sur bAtiments

Total

2.5 Frals d'administration

10% sur salaires et appointements

2.6 Amortissements.

~ Bftiments 5%
‘Equipements 10%
Matériel roulant 33%
Matériel bureau 33%

Total

Capacité A Capacité B

M.PMG M.FMG
1,23 1,61
0,23 0,31
1,85 1,92
1,58 1,61
1,15 1,54
3,66 4,89
1,15 1,40
0,25 0,25
6,21 B 8,08
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2.9 Tableau récapitulatif des frals d'exploitation.

Matidres premidres

Energie et matidres de consommation
Personnel

Matiéres d'entretien

Frais d'administration

Amortissements

TOTAL

Capacité A | Capacité B
M.FMG M.FMG
26,25 35,00
5,05 5,40
15,81 16,15
1,46 1,92
1,58 1,61
6,21 8,08
56,36 68,16
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. 653.- Chiffre d'affalres.

" Sur base d'un prix de vente de 50 francs malgaches au kilo
de malt, le chiffre d'affaires peut €tre estimé a : .

Capacité A : 60.000.000 francs
" Capacité B 80.000.090 francs.

654 .~ Résultats.
Capacité A : prix de revient : 56.360
. S : 1.200

Capacité B . prix de revient : 68.160 S
: 660 = 42,6 francs malgaches le kilo.

= 47,- francs malgaches le kilo

Profit brut (a) : .

Capacité A : 3.640.000 francs
- Capacité B :11.840.000 francs.

(2) Avant déduction des charges financidres, taxes et impSts
divers.
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655;" Ra;tios .

I Investissements (I)
dont devises (I.D.)
solt en pourcentage
dont monnaie locale
solt en pourcentage

ITI Exploitation (E)
dont devises
solt en pourcentage
dont monnaie locale
soit en pourcentage

III Economie annuelle de devises (E.D.)

IV Nombre d'années nécessaires pour récupérer
la partie de 1'investissement en devises
1D
E.D

v Nombre d'emplois créés
VI Nomkre d'emplois créés par 5 M.FMG
VII Seuil de rentabilité

VIII Sensibilité & la -
Fr“—"is 4 e

IX Rentabilité de 1'investissement
Profi_‘g
Thvestissement

X Rentabllité du chiffre d'affaires :
Profit
Chifrre d'affaires

Capacité A | Capacité B
M.FMG M.FMG
90,07 117,53
52,38 68,81
58 % 58 %
37,68 48,71
b2 % 4o %
56,36 68,16
11,35 10,44
20 % 18 %
45,00 57,72
80 % 82 %
45,27 65,08
1,16 1,06
21 23
1,17 0,99
81,6 % 65:6 %
30 % 36 %
4 % 10 %
6% 14 %
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Capacité A Capacité B
XI Coefficient de capital :
Investissement
Chiffre d'affaires 1,0 1,47
XII Valeur ajoutée locale
Investissement ' 0,53 0,57
XIIT Voleur ajoutée locale 41,92 67,19
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68.- MESURES D'ACCOMPAGNEMENT : L CULTURE DE L'ORGE.

Le principe méme de la substitution de malt local au malt importé

repose sur l'utilisation de 1l'orge locale En effet, la valeur ajoutée
par la réalisation du projet & l'économie malgache atteindra un niveau
d'autant plus considérable que 1l'usage qul en est fait est abondant.
Ainsi, 1'utilisation de 100 powr cent de malt local ferait passer le
ratio valeur ajoutée locale de 36 et 38 pour cent & 535 et 57 pour cent

investissement
selon les capacités (pour un mélange 50 pour cent orge locale - 50 pour
cent orge importésd.

La nécessité de recourir a l'orge local comme matidre premiére
de la malterie implique une rénovation compléte des méthodes de culture
céréalidre, eu égard aux exigences de quantités et de qualité des
orges brassicoles, d'une part, et de prix de revient de 1l'autre.

La fabrication d'une bidre de qualité égale (& travers le temps)
nécessite l'utilisation d'un mélange constant de malts variés. La
culture d'espéces différentes devra dans ces conditions se faire en de
multiples parcelles homogénes qui seules permettent d'obtenir les
quantités et les qualités voulues. Un tel projet nécessitera un encadre-

-

ment important des paysans malgacheé peu accoutumés & ces méthodes.

On a vu par allleurs que les conditions écologiques de la
région d'Antsirvabé, se rrétert ¢ ce typd de culture , permettraient
1l'approvisionnement de la malterie (et de la brasserie) d'Antsirabé
4 partir de son hinterland immédiat.
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A. LES INDUSTRIES AGRICOLES ET ALIMENTAIRES.

i

) Quoique pays d'elevage, Madagascar ne .compte..encorxre.
que deux laiteries, la SAKAY dans le Moyen Ouest et la socié-
té - CQDAL a Tananarive. Elles ‘assurent la.pasteurisation du
lait produit sur place respectivement 4 raison de 360,000 et
250 000 litres par an,

Huileries.

. v .lLa stagnation de la.production d'huile, la desorgani-
sation des circuits commércidux et les déficiences du secteur
-'de". transformation .industriel .se combinent pour rendre plus .
aigiie 1la crise- que traverse actuéllement le secteur huilier,
Les statistiques agricoles et lés Fénseignements relevés par
“Je ByCaS.Ad ?bpreau spécialisé dans les problémes de l'ara-
~chide) traduisent les difficultés du secteur. productif. Ainsi,
la production d'arachide, si 1%on ‘exelut des' statistiques. la
- . province de. Diego-Suarez, est Tetombée en 1965 a. un niveau
~1é gdrement superieur A celui de 1960 (23 900 tonnes.contre
21,100 tonnes en 1960) Plus encore que ‘le ‘sSecteur. productif,
"les .circuits commerciaux traversent de sérieuses-difficultés,
Les agriculteurs se . résignent difficilement A recourir. aux
-nouveaux :circuits de coilecte mis’ en place depuis ‘1'indépen-
A.dance ¢ .leur mefiance EN 1‘egard des coopératives et.des, syn-
..... ndicats .d¢ communes augmente la rétention, & des fins dtauto-
consommation, des oleagineux auparavant ‘Gommercialisés; le
‘tableau. ci-aprés permet de’ chiffrer cette situation.‘

.

i€



13.082/VIII/B/66 - F.

-2~
Tableau 1.
Production d}arachideslet“part,COmggfcialigée.
q-----—-——v——l?ézm‘—‘------"! ----- -——-—lgéu'? --------- - oy
;Production: Commercia~ | Productiori | Commercia~
P UL S P BED e e G S T S W qﬁﬂ"’—-.--‘—-d —c]—'-j:gé-e-—w—--'-s—q———-—————-—-—-c]-i'gé-e- —————— v
Diego-Suarez;  2.200 1. 500 3. 560 3.129
Fianarantsoai 6.500 5« 500 2200 . 909 .
Ma junga | 3.500 3.500 4,000 2.939
Tamatave g 3.+ 500 3.000 2,800 2.078
Tananarive ' 3.000 2.000 5.200 1.510
Tulear i 13,000 10. 000 9. 700 6.073
Total général 31,700 24, 500 27.400 16@628
Total sauf - ‘ . -,
 Diego-Suarez| A _29.500_ _; __ 23.000_ _ | __23.900 _ | _13.499 ___

Source ¢ SEMA, "Mise & jour du plan industriel 1964-~1968, pro-
jet de la période 1966-1968", Paris, juin 1966,p.129.

"Par ailleurs, les huileries disposent en général d'é-
quipements et de locaux vétustes; les rendements de fabrica-
tion sont dé&s lors insuffisants (excés de matidéres grasses
laissée dans les tourteaux d'arachide ou de coprah) et la qua=~
1ité des produits laisse & désirer, a4 défaut de raffinage sam-
tisfaisant et de contrdle suivi. En outre, les entreprises
connaissent des difficultés d'approvisionnement au point qu'en
moyennc la capacité de production n'est utilisée qu'a concur-
rence d'un tiers, Du reste, le secteur huilier est mal .connu.
On ne peut estimer avec précision la capacité de ses installa-
tions, non plus que ses volumes de production. Selon 1es sour-
ces, les chiffres varient de 42,000 a 48.000 tonnes. ,

Il existe trois centres principaux : Tulear, Majunga et Tanana-
rive.

........ e LOPACRY 2 e
__Emplacement et désignation ______ ________|  ___Capacité ____
TULEAR ‘ .
~ SITAR (Barday) 6.000 T.
- KARIM 6.000 T,
MAJUNGA .
- BARDAY 5.600 T.
-~ ALTHOUSSEN MAMOD 1.600 T.
~ Société des Huiles industrielles 3,000 T.
- CHANDARANA 800 T.
TANANARIVE — "
e eeeewes HUILERIE CENTRALE —————— beenn32290 T, .

Source : SEMA, op.cit., p.130.
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Pour ‘résorber la crise de"1l'imdustrie des oléagineux,
le gouvernement: a- mis- eh. oeuvre. une politique de concentration
dont la premiére manifestation, réalisée sous 1l!'impulsion de
la Société Nationaile dtInvestissement, a consisté a regrouper,
en les modernisant, les huileries de Tananarive et créer -
1'Huilerie Centrale. Une opération similaire est en cours a -
Tuléar, qui a pour objet le regroupement des trois huileries
locales. Toutefois, les mesures de réorganisation et de moder-
nisation au niveau industriel devront &tre rapidement complé-
.tées par une promotion de la production agricole et surtout
une restructuration des circéuits commerciaux. La solution de..
la crise actuelle est a ce prix.

Pﬁtes alimeqsaires.

o Sy

La fabrication de pate est assurée 2 Tananarive par
deux efitreprises (PHOCAS:et SALONE) qui travaillent selon'des
'méthodés artisandles A -1'aide d'un matériel vétuste. Leur pro-
duction (90 tonnes en 1964) est inférieure de moitié A la ca-
“pacité installée, Les prix pratiqués sont inferieurs 4 ceux
des produits importés, auxquels.les achsteurs continuent ce—
péndant”a accorder 'leur- préference.

,:

. La oréatign prochaine d'une unité moderne, d!'une capa-
citéd de 300 tonnes, devrait permettre’ d'éliminer la quasi to-
talité des importations, qui plafonnent depuils- plusieurs an-

3

nées 4 370 tonnes/an. . i

Industries de transformation de 1a viande.

—-—--u——-p---——~——.—~-—~-~~~‘-——--—--—-- -

W -

1 L'approvisionnement .du.secteur industriel. .

Le troupeau malgache de bovins et porcins est particu~-
liérement important. On peut l'évaluer respectivement a
9.500.000 et 400,000 tétes, En de nombreuses régions, le gros
bétail est estimé davantage pour sa valeur sociale et le pres-
tige qu'il confére que pour son utilité économique. Il semble
que l'abattage annuel ne doit pas dépasser 850,000 bovins et
280,000 porcins, dont une faible part seulement accéde aux
abattoirs privés et publics. Quant aux usines de conditionne~-
ment, elles ne doivent pas traiter plus de 200,000 bovins et
100,000 porcins. L!'énorme majorité des bétes abattues l'est a
des fins d!'auto-~consommation,



Abattage estimé

3. Boucherie

(2 + 3)

2. Les industries de traitement de la viande.

: année 1961 =

1. Exploitation totale
2. Usines et exportation ‘ 50
dont exportation '

autoconsommafion

Tableau 3,
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383

15
368

______ Porcins
Total | ________
858 480
50 15
3
150 192
658 173

Unité : milliers de tétes;

Trois sociétés stemploient & la préparation et a 1'u-
sinage du bétail abattu dans leurs installations, Il s'agit

de :

- La SEVIMA, filiale des groupes de 1'Enyrmec et de la Roche-
. fortaise, qui posséde deux siéges dl'exploitation & Tananari-

ve et Tamatave,

- La Rochefortaise (SARPA) disposant de trois. usines 3 Tuldar,
Fianarantsoa et Diego~-Suarez.
-~ Les établissements LABORDE installés a Ambohimahasoa, spé-
cialisés dans le bétail poroin.

On peut citer en outre les sociétés CONTERNO et BARBEROT,
charcuteries industrielles, qui traitent les porcs abattus
dans leurs installations.

3. Capacité des usines - taux d'activité.

Sur base de 250 jours de travail par an, on a eéestimé
comme suit la capacité de traitement des usines (en t@tes de .

bovidés) 1
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_ Tableau!h DA .“
o - :
. Usines Capacité d'abattage Capaoité annuelle
O - i e B S G B s e . WS - o pas.gggf....._---_..--.............-..-,.......-.‘--—..--
Sevima Tananarive 100 | 25,000 °
Sevima Tamatave 150 " 37500
Sarpa Diego 150 a.180 37.500
Sarpa Tulear 100 25.000
Sarpa Fianarantsoa.j . R S R - 13,000 ?
Laborde .- L 7 2,500 7"
b vy - - - o q--.——--n—-—-—«-—--—-—-——-——--—-———-J—-.-bd-u—t---.-—-—--—.b——-pp-q-a-,pq-

Source : Rapport M, LACROUTS, Ministere de 1la Coopération,
' tome 1, P. 22h ‘

Jamdis 1'abattage nta atteint ni méme approché la
pleine utilisation des capacités disponibles. En 1961, . par O X
emple, il s’etablissait comme suit 3

i Tableau 5
Volume reel des animaux abattus en 1961‘

Sevima Tananarive =~ : - 16,915 t8tes
Sarpa Tulear R - . 12,818 b e
Sarpa Diego : o . 10,870 " ..
Sevima Tamatave : ‘ : Y,927
Sarpa Fianarantsoa v 1.670 "
LabOrde'Ambohimahasoa i . : . 891 "

Source : Rapport M. LACROUTS,, Ministere de la Coopération,
tome 1, 22&.. :

les usineé”travaillent‘donc-environ au tiers de leur -
capacité et ce depuis plus de 10 ans. Mais la hausse des prix
sur le marché mondial a amélioré leur rentabilité et donc fa-
vorisé le développement de leur activité 3 77,000 bovins ont
été abattus en 1965.

L4, Structure. de la productipn?
1 i
' Les processus de production compprtent 1a fabrication
de conserves de viande, la préparation de viande désossde~
congelée en caisse et l'abattage d!arimaux-de boucherie pour_
la consommation locale. Cette. derniére. activité, comprenant
la vente & la cheville, les ‘fournitures dux collectivités et

T
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la vente au détail, compte pour peu dans les abattages totaux
des usines 3 6,000 bovins et 4,300 porcs environ en 1960 (a).

Sur base de la répartition qualitative des achats de
bétail effectuéds par les usiniers en 1961 (dans le cas de la
SEVIMA, on s'est basé sur les achats de la campagne 1959-1960),
on a tenté de déterminer l'importance des trois activités ci-
tées ci~dessus.

Tableau 6

T e ——————h et E88Zing | Cheville ; Conserve; Total
Sevima Tananarive et . L ‘ - .
Tamatave 6.070 | 13.645 2,914 [22.629
Sarpa Diego 7.. 000 2,000 6..000 {15,000
Sarpa Tulear 11,500 - 1.350 i12.850
"Sarpa Fianarantsoa , 976 724 1,700
Laborde - . - 891 i . 891
Ensemble 24, 570 16.621 11.879 |53, 070

Source : Rapport M, LACROUTS, Ministére de la Cooperation,
tome 1, P« 225,

Toutefois, il faut interpréter cette répartition avec
prudence. Tout d!'abord, elle est susceptible de varier consi-
dérablement selon les plans de production annuels des usinicrs
et donc selon leur marché. En second lieu, la répartition a
été calculée sur le nombre total de bovins commercialisés par
les usines. Ce nombre est supérieur au nombre de tétes reelle~
ment traitées par ces mémes usines : on se rappellera, en ef-
fet, que les usiniers approvisionnent en viande les consomma-
teurs locaux (b) et que, d'autre part, la Sarpa pratique 1l'ex-
portation (vers la Réunion principalement) de bétail sur pied
(¢), inclus dans les effectifs commercialisés.

T . G S A W S W G D P Ghp Gvy PP SIS MR SN Y W SV NP G = S

(a) L'approvisionnement du marché local est en effet principa-
lement assuré par les abattoirs et les bouchers.

(b) Catégorie "cheville" dont une partie est utilisée en con-
serverie,

(c) Le bétail sur pied ainsi commercialisé est inclus dans la
qualite "Freezing" du tableau.
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5. Difficultés du secteur de’1a' viande,’
a) 1a 'qualité des installations.;

En ce qui concerne l'abattage proprement dit, tel
qu’il est pratiqué par les abattoirs publics et privés des
centres urbains ou ruraux, il faut bien admettre que peu
d'équipements répondent aux normes d'hygiéne nécessaires
d'une part, beaucoup de constructions sont vétustes, d'autre
part - cas fréquent - les autorités locales n'ont pas fait

_d'affort sulvi pour dssurer la propreté des abattoirs exis-

tants. Nulle part on ne trouVe de chambres froides ‘aux 1ieux
mémes d'ahattage. ' !

si 1'on se référe ayx constatations émises ‘dans les
rapports SCET et LACROUTS, seule l1'usine de Tuléar correspond
aux conceptions rationnelles des usineés de viande. Les exploi-
tations actuelles, en raison de leur vétusté, ne sont aucune-=
ment en mesure d'assurer l'avenir 4 longue échéance de 1l!'in-
dustrie de la viande a4 Madagascar,

b) 1'approvisionnement.

Aux carences mentionnées ci-~dessus s'ajoutent les dif-
ficultés actuelles : d'une part la mauvaise organisation des
circuits commerciaux ne permet pas dl'étaler suffisamment 1'u-
tilisation des équipements:et.du personnel; d'autre part, les
prix-de 1l'énergie et des produits importés représentent des
charges iricompressibles, .Seule la réorganisation du secteur de
la viande permettra de pallier -ces déficiences. Cette réorga-
nisation est actuellement ‘en bonne voie suite a la création
de 1'0ffice Malagasy du ‘Boéuf Industriel, de. 1'Etablissement
National:des Abattoirs, -ainsi que de 1'implantation d'abat-

toirs frigorifiques. financés entre autre par le Fonds Europé-

en- de Développement.

Féculeries.

S s s > s W S s S

Le manioé, dont la production annuelle avoisine -
750,000 tonnes, est récolté principalement dans les provinces
de Fianarantsoa, Tamatave et Diego—Su@rez, mais aussi sur les
Hauts Plateaux (région de’ Tananarive); La qua&i totalite de
la production est auto-consommées; les sept féculeries de Ma--
dagascar traitent & peine 40,000 tonnes dé manioc frais., = -
Elles sont situdes sur la cOte Nord Ouest : Mahajamba et Am-
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banja, sur les Hauts Plateaux :t Tanjombato, Mongoro, Maronvis-
ka, et dans la région de Moromanga : Marovoay, Anjiro et lac
Alaotra, Depuis 1959, elles élaborent 8.000 &4 9.000 tonnes de
produits finis. Il s'agit principalement de tapioca (praoduc=
tion annuelle 6.000-7,000 tonnes) et de fécule (2,000-3.000
tonnes) Toytes les féculeries connaissent de grosses diffi-
cultés, dues a4 la carence des approvisionnements de matiéres
premiéres et 4 l'exigliité du marché ': les exportations mare
quent en effet une nette tendance & la stagnation,: et méme 3
la régression en ce qui concerne la fécule..

A ces difficultés s'ajoutent, pour les féculeries de
la région de Moramanga - lac Alaotra, la vétusté des installa-
tions, la médiocre qualité des matiéres premiéres et la lon-
gueur du cycle végétatif du manioc produit sur les Plateaux.
I1 en résulte qul'on ne pourra sauver utilement qu!une seule
entreprise de cette région, en modernisant ses processus de
fabrication et en y adjoignant une unité de production de
glucose,

Rizeries,

1. Production de paddy.

Entre 1960 et 1964, la production . malgache de paddy
est passé de 1,212,000 tonnes a 1.313,000 tonnes soit une aug-
mentation de 100,000 tonnes en 4 ans. Les conditions climati-
ques particuliérement défavorables ont ramené la production,
en 1965, & 1,200,000 tonnes seulement, soit 4 un niveau infé-
rieur A& celui de 1960. On a pensé jusque récemment que l'ac-
croissement de la production permettrait de faire face & 1!
augmentation d'une population, dont le riz constitue l'aliment
de base, tout en maintenant les courants traditionnels d'ex-
portation. Toutefois, les avatars consécutifs & 1la récolte dé-
ficitaire de 1965 ont amené le gouvernement A& reviser ce juge-
ment et A mettre en oeuvre, avec d'énormes moyens financiers
(prés de 15 milliards FMG), un plan de développement de la
culture du-riz qui permettra de subvenir aux besoins crois—
sants et au maintien des exportations.

2, Les industries de transforsiation du. paddy.

La transformation du paddy en riz est assurée soit
par la méthode traditionnelle du pilonnage pratiquée par les
consommateurs eux~mé&mes, soit par le procédé industriel du
décorticage dans les rizeries. Ces dernidres, au nombre de
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107, ont intensifié leur activité Jusqu'ens1962, traitant
jusqu'é ‘270,000 tonnes "de "paddy, scilt prés du sixibme de la’
récolte. 'Dés 1963 cependant, élles ont vu leur chiffre d'af-
faires s'effondrer brusquément, l'approvisionnement faisant
défaut; Encore que ‘l*oh ne dispose pas de renseignements pré-
cis, il semble bien que la situation ne se &oit pas amélioréde
depuis. Quant aux décortiqueries (au nombre de 19&), qui tra- -
vaillent le riz a fagon pour les producteurs ou m8me les col-
lecteurs, on ignore tout de leur chiffre dl'affaires et de
leur évolution, .

L'évolution de l'activité des rizeries, on le verra
plus loin, est assez symptomatique d'une certaine désorgani-~
sation des circuits economiques. Cette impression.est corro-
borée par. le fait que Madagascar a importé du riz ces dernid-:
res. années 3 1,912 tonnes en 1963, 5.295 tonnes en 1964,

77.961 tonnes - en 196%5; l'apparition des importations va d'ail-
leurs de pair avec le maintien d'un certain commerce d'expor-
tation ¢ 49,098 tonnes, 27,624 tonnes et 10.888 tonnes de riz
pour ces mémes années. Les divergences constatdes entre la
production et la transformation du paddy sont susceptibles de .
deux interprétations : l'on peut soit mettre en cause la vali-
dité des statistiques de production du paddy, soit,. ce qui est
plus vraisemblable, imputer les déséquilibres & 1l'augmentation
de l'antoconsommation et surtout aux perturbations que connalt.
1'actuel systéme de commercialisation.

e - - S o : - :

" On retrouve dans cette activité un trait caractéristi-~-
que de l'économnie: malgache t la coexiatence de 1'artisanat; de
l'entreprisé artisanale et de 1l'établissement industriel, con-
courant & l'apprévisionhement du marché, Les entreprises,; éta-
blies toutes & Tananarive, sont les Etablissements Robert, la -
Socobis et Barday. Les Etablissements Rpbert, fondés en 1940,
sont les seuls chocolatiers de la Grande Ile. Mais ils fabri-
quent, outre le chocolat en tablettes, de la confiserie de
chocolat et de sucre cuit. La production et les capacités de
cette entreprise sont.détaillées dans le tableau ci-aprés.
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Tableau 7.
- -_--‘—---~.“—-~‘_- - wis —u--“;—“‘-—-Q---ﬂﬂ
Production ' Capacité de pro-
Produits annuelle (en T) | duction (en T)
Chocolat en tablettes ' 70 300
Confiserie de chocolat 30 : 100
Confiserie de sucre cuit 55 100
Total 155 500

s o s S ——— - —— - -~ - s ap ——r . T . oy o S - > Gy G I P W S . G . W Sl - 0 SRy W, B S

Comme on peut le constater, 31% seulement de la capa-
cité disponible sont utilisés. Il n'en a pas toujours été ain-
si : durant la guerre par exemple, -la Chocolaterie Robert fa-
briguait jusqu'a 350 tonnes et approvisionnait seule le marché
malgache en produits chocolatés. La poussée ultérieure des
importations a fait tomber cette production jusqu'a 45 tonnes
en 1955, Un redressement s'est cependant opéré depuis quel-
ques années 3 l'amélioration sensible de la qualité, tant en
chocolaterie ‘qu'en confiserie n'y est sans doute pas étrangére.

La Société Barday, entreprise artisanale,. produit des
articles de confiserie principalement & la menthe., Elle vient
d'étre intégrée A la biscuiterie que cette firme vient de
créer,

La Société Socobis, derniére venue dans ce secteur, a
prévu, outre son activité de biscuiterie, la fabrication de
produits de confiserie., La société cormence son exploitation
en 1966. La production annuelle initiale de 125 tonnes sera
portée & 250 tonnes dans' un délai de 4 ans. Cette entreprise
a été créée par la Société Nationale d'Investissements qui en
est l'unique actiomnaire. La SNI participe d'autre part pour
un tiers au capital des Etablissements Robert.,

Biscuiteries,

e o GUP Gy wrwe s W S i Wy BEn

Jusqu'en 1965, la fabrication de biscuits, qui s'éle-~
vait & environ 100 tonnes de produits de qualité moyenne, te-
nait de l'artisanat. Depuis lors, en l'espace de quelques
mois, deux biscuiteries industrielles ont été érigées : la
premiére par H.J., Barday : la Société Hajibey; la seconde par
la SNI sous le nom de Société Confisidre et Biscuitiére (Soco-
bis). La Société Hajibey, A& laquelle participe aussi la SNI,
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posséde un tunnel de 1.500 tonnes ‘de capacite, qui est utili-
sé 4 la fabrication’'de biscuits ‘4 concurrence de 500 tonnes.
Cette fabrication a débuté en mars 1965. La Société Socobis
inaugure sa fabrication en 1966 et espére produire 115 tonnes
de biscuits pendant la premiérée année., Sa pleine capacité, ‘
230 tonnes, devrait &tre attelnte en quatre ans,

Conserves de’ fruits et légumes, Jus_de’ fruits, confitureries.

-..-——-—-p-———vn- e aop o > o > - " 2 G G e o G S D o D D S O . P ) e . G 2 e S S

'Si.l'on exolut les. conserves apécialisées - tomates:. ‘..
et noix de cajou - la production des conserveries de fruits
et légumes ne dépasserait pas 400 tommes, par an. Ce chiffre
est dérisoire si l'on considére les possibilités de produc-
tion de fruits et légumes de la Grande Ile. En vérité, le dé-
veloppement de ce secteur est subordonné a la promotion.de la ..

production agricole, & la réorganisation des circuits dfappro=-"

visionnement ainsi qu'a la modernisation et & la spécialisa-
tion des consérveries, Fruits et 1égumes sotit produits a pe~
tite échelle'par une fultitude de paysans dispersés aux alen-"'
tours’ des zones, urbaines, qu'ils approvisionnent par priorité. *
Aussi, les conserveries, qui’ dependent de la production rura-
ie et des circuits commerciaux traditionnels, né sont-elles
guére certaines de la régularité et de la qualite de leur ap-
provisionnement.,La production, de ces usines locales n'est -
pas davantage assurée de ses débouchés. lLes conserves impor-
tées, soutenues par une’ méilleire publicite et une organisa-
tion de vente, gardent la faveur du consommateur. Enfin, les
industries transformatrices ne possedent ni la dimension ni
la’ speclalisation qppropriées.

"Pour La Rochefortaise, qui traite les ananas (tranches
et jus), la Sevima de Tananarive, qui coénserve 1lés légumes,
et les Et2blissements Laborde et Lachaise & Ambohimahasoa, -
qui sont avant tout des conserveries de viande, la transforma-
tion des fruits et légumes ne constitue qu'une activité d'ap-
point. Les Etablissements Laborde et Lachaise méritent toute~"’
fois une mention speciale 't ils ont acquis en confiturerie
une spe01alisation qui asspre une production diversifiée et
d'excellente qualité, Malgré une utilisation optimale de' 1eur
capacité et des prix de vente sensiblement inférieurs 4 ceux’
des confitures importées, ils éprouvent des difficultés d'é~ -
coulement & cause des préjugés de. la clientéle a4 l'encontre
des produits malgaches en général,
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Deux entreprises trés spécialisées d!'implantation ré-
cente, Madconserves et la Somahabibo, semblent avoir résolu
les problémes de l'approvisionnement en matidres premiéres et
des débouchés, La Société Madconserves i Ambato-Boeni, produit
elle-m@me ses matiéres prenmiéres : elle a commencé en 1965 la
fabrication de concentrés de tomates et de tomates pelées; sa
capacité est de 500 tonnes pour chacun des deux produits, qui
sont destinés A 1l'exportation, A Majunga, la Somahabibo, spé-
cialisée dans le conditionnement de la noix de cajou, projette
de porter sa capacité de traitement annuelle de 1.000 & 3.000
tomnes., Les produits sont destinés eux aussi A l'exportation,
spécialement vers le marché américain. La sociédté, qui tire
ses matiéres premiéres de la cueillette, est en train de créer
ses propres plantations.

Sucreries,

- e v ——

Secteur le plus actif de 1l'économie malgache, les ac-
~tivités sucriéres ont connu depuis la guerre une expansion
remarquable, sur le plan agricole aussi bien qu'industriel.
La canne & ., sucre, cultivée de longue date dans 1!'Ile entiére
4 des fins . vivriéres, a connu une forte extension & la faveur
d'une demande industrielle croissante, provenant de quatre
sucreries, dont trois sont situdes sur la c8te Ouest et la
derniére sur la c8te Est prés de Brickaiville. L!'inventaire
de 1l'industrie sucriére figure au tableau suivant.

Tableau 8.
Production
Localisation maxima (T)

Sucrerie Marseillaise-~ | sucrerie Mitsinjo 24,000 en
de Namakia 1964
Compagnie agricole et Nossi-~Be 23.000 en
sucriére de Nossi-Be sucrerie 1963
Sosumav sucrerie Ambilobe 55.000 en

: raffinerie 1963
Sucreries de la sucrerie Labourdonnais| 10,000 en
Céte Est . Brickaiville 1964
. € . - - g = - - o v w— we - - — R T S — o 0 A S s S e G S e e




13.082/VITI/B/66 ~ F.

Créée en 1954, la!Sosumav, dernidre venue des_socié-
tés sucriéres a été dquipée d'une raffinerie trés moderne.
Son établissement a fortement contribué & l'accroissement
soutenu de la production, quil est passee de 13.400 tonnes en
1950 & 111,584 tonnes en 1964 (et pour la méme période, le .
volume des exportations passait de 28 tonnes A 66,796 tonnes)
Mais depuis 1965, la suppression: des prix préférentiels con-
sentis par la France a4 Madagascar a contraint les sucreries a
"écouler leur production d'exportation & des prix mondiaux dé-
primés. Faute d'un débouché local suffisant - la consommation
malgache ne parvient pas & doublex le cap des 43,000 tonnes =
les sucreries ont été forcédes de réduire leur production et
" les exportations ont été ramenées de 66,796 tonnes en 1964 A
34,961 tonnes en 1965, : :

r

Aliments Bour bédtail, . e E
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L'approvisionnement du marché en alimehts pour bétail
est assuré en partie par les nombreux riziers ‘locaux qui ven-
dent .aux éleveurs des melanges de leur composition, comprenﬂnt
tourteaux d'arachides, son de rigz, manioc etc., et qui man-
quent de vitamines et de sels minéraux. D! atitre ?art, plusicurs
bleveurs produisent eux-mémes leur provende.

- Parallélement, deux entreprisas, la Sakay et Provimi-
Madagascar, filiale de Prqvimi—France, fdbriquent des aliments
composés selon des formules plus rationndlles. Chacurie de ces
entreprises a une capacité de production de 20 tonnes dtali-
ments composés par jour, soit 6.000 tonnes par an. La Sakay
produit, en grande partie pour Sés propres besoins, ‘énviron
20 tonmnes de provendes patr jour. Quant 4 'Provimi, ‘'si produc-
tion a été de 200 tonnes & peine en 1964, Des prix trop élevés
et ltabsence de débouchés solvables expliquent le décalage
entre la production effective et la capacité de cette dernide
re firme, Il faudra attendre la constitution d'un élevage mo~
derne pour assurer aux‘'aliments :'qul!elle fabrique -une utilisa-
" tion rentable, appropridéeé ‘& .leur prix et & leur qualité,

Boissons,

- i Gk o o S

a) Brasserie. ey
. Clest A,Antsirabé qu'est implantee la seule brasserie
;de ‘1a Grangle Ilel 11 s*agit de’ 12" Société. Star, créée en 1953
par La Rochefortaise et la socidté hollandaise’ Breda, L'entre-
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prise qui produisait 5.583 Hl de bidre en 1954, a considérable-
ment développé sa production et amélioréd ses conditions de
rentabilité, En 1965, elle a produit 34.611 Hl de biére, soit
une progression de 36% par rapport & 1961, Le calendrier d'in-
vestissement de la société prévoit la mise en place pour 1969
d'une capacité de production totale correspondant & 80,000 H1
par an. Dés 1965, les installations d!'Antsirabé. ont été agran~-
dies et la capacité de la brasserie portée a 45.000 H1. Par
ailleurs, la Star édifie actuellement & Diégo-Suarez une nou-
velle usine d'une capacité de 15,000 Hl, qui entrera en acti-
vité en 1967. Cependant, ni les extensions de la société ni
la taxation qui frappe les biéres importdes (11 & 21% selon
leur origine) n'ont réussi & réduire les importations de bid-
res, qui se sont élevées en 1965 & 26.000 H1 pour une valeur
de 201 millions de francs malgaches,

b) Limonaderies, eaux gazeuses.

La Société Star déjid citée, la Société Seba d'Antsira-
bé, et plusieurs limonaderies situédes & Tananarive et dans le
Nord de 1'Tle approvisionnent le marché en eaux gazeuses et
limonades. La Star fabrique des eaux gazeuses, du coca-~cola,
du soda, des jus de fruits et de la limonade., Sa capacité é-
tait, en 1963, de 36.000 HL par an. Les eaux d'Antsirabé sont
commercialisées par la Seba, qui produit en outre des sirops
de fruits, des limonades et des Jus de fruits sous ‘forme de
soda et d'orangina, La Seba a produit plus de 2,5 millions de
bouteilles en 1964, mais sa capacité n'est utilisée qu'd con-
currence de 50%. A Tananarive, en plus des deux ou trois limo-
naderies principales produisant 3 4 4 millions de bouteilles,
plusieurs autres fabricants produisent chacun de 10,000 &
50.000 bouteilles chaque année,

Manufacture de tabac,

P wse G i GEL W S B PSSP SN T SEh G GES D G whe S B

Les entreprises de ce secteur traitent les tabacs im-
portés et locaux pour les présenter sous forme de tabac & mi-
cher ou & fumer.

a) Tabac & micher,

Les firmes qui fournissent ce produit subissent la
concurrence d'un important artisanat non patenté, qui profite
de 1l'écart entre le prix d'achat du tabac au producteur (85 a
90 FMG par kg) et les prix de vente du tabac & micher distri-
bué par la Régie (environ 1,000 FMG par kilo pour un produit
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contenant 76% de tabac). Ainsi s'explique la relative stagna-
tion des entreprises existantes. L'accroissement de production'
que 1l'on observe depuis 1962 et qui est le fait - = d'une Seii-
le entreprise ne peut faire ‘dillusion,

"y , .

4 Le tabac, présenté sous forme de sachets de 9 grammes
est usiné par huit entreprises situdes i Tananarive, Antsirabd
et Fianarantsoa, et est distribué par.la Régié¢ Malgache des .
Tabacs. A Tenanarive, sont installées principalement la Socié-
té Ratovondriaka (Tsy Lefy), Ambaniandro, la.Société Kiso
Drazana, la Citab et la Société Ramanandraibe. Les trois pre-
miéres, disposant ensemblée d'uné capacité amnuelle d'environ
94,5 millions de sachets, en ont-produit.environ 61 millions :
en 1964, A ‘Antsirabé, 1lé principal producteur est la Société
Mahazoadivo, fondée en 1936, qui a fabriqué plus de 37 millions
de sachets en 1964 en utilisant sa capacité & 75%., La S,A. de

cigarettes Melia’ produit elle aussd du tabac & micher, mais. sa

production (2 millions de sanhets) est faible par rapport a
celle des fabricants cités plus haut., Le dernier producteur..
connuiest etabli a Fianarantsoa, i1 s'agit des Etablissements
Julien. .

b) Tabac & fumer.

_ " La So¢idté Sacimen a été créde en 1956 en vue de rem—
placer les importations croissantes de cigarettea et de tabac
4 fumer. En 1964, elle a produit 898 tonnes de ‘tabac manufac-
turé, soit plus de 35 millions de paquets dé cilgarettes et :
8,7 millions de paquets de tabac A fumer. Utie réglementation
plus sévére des importations de cigarettes favoriserait une
augmentation sensible de sa production, sans entrainer d!in-

vestisseménts compldmentaires. Le potentiel actuel permettrait -

une production de 1,280 tonnes, qui pourrait 8tre deublée par
la mise au travail d'une seconde équipe.

La Société Citab produit eélle aussi des cigarettes et,
du tabac & fumer. Sa production, qui est faible (69 tonnes en
1964, y compris le tabac A mécher)- pourrait également 8tre dé-
veloppée sans difficulté : elle ne travaille, en effet, qutau -
vingtiéme de sa capacité.

k)
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B. INDUSTRIE TEXTILE.

On n'abordera dans ce chapitre que les seules exploita-
tions de filature et de tissage du coton d!'une part, de fibres
dures d'autre part; les autres activites, telles la confection,
seront examinées plus loin,

1. Production de matieres premiéres,

MadagascarMproduit, en partie pour ses besoins, en par-
tie pour 1l'exportation, trois espéces de fibres textiles : le
sisal, le paka et le coton. La culture du sisal, située dans
la région de Fort Dauphin, est en expansion, Stationnaire aux
environs de 13.000 tonnes jusqu'en 1961, elle est passde a
29,000 tonnes en 1964 et 1965, Le paka (Urena Lobota), qui
constitue une végétation spontanée dans le Nord Ouest du pays,
fournit des fibres d'excellente qualité,. dont la cueuillette
est assurée par les paysans de la région, Un développement de
la production par des cultures rationnelles permettrait & Ma-
dagascar de se libérer d'onéreuses importations de fibres de
qualité inférieure, Le coton malgache est cultivé dans le Sud
du pays, entre Tuléar et Morondava, ainsi que dans la région
de Majunga, La culture, considérablement étendue depuis 1960
afin de répondre aux besoins de l'industrie locale, représen=-
tait & 1'époque 2,130 tocnnes de coton graine., La récolte a
atteint 6,500 tonnes en 1965, mais reste cependant insuffisan-
te par rapport aux besoins, aussi Madagascar doit importer du
coton, Les variétés cultivées, Stownville et Akala, fournis-
sent un produit d'excellente qualité. La variété Akala en par-
ticulier donne un coton longue fibre prisé sur les marchés
mondiaux auxquels il est en partie destiné.

2. Les industries de transformation.

Filature_ et tissage de_coton.

La Société cotonniére Franco-Malgache, créée a Antsi-
rabé au cours de la derniére décennie, a connu son véritable
essor a la suite de la réorganisation entreprise depuis 1960
par de nouveaux propriétaires. L'entreprise fait l'objet d!'ine
vestissements constants 3 le tissage a été modernisé par 1le
remplacement de 200 métiers sur 644; une filature de 10,000
broches entiérement neuve a été mise en place en vue de la
production de 2,500 tonnes de filés. Grfce & des investisse-
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mentsAqui ﬁtieignentllé mohtéﬁt de 966 millions de'FMG, la co=-
pacité de la filature et du tissage sera portee, dés la fin de
1966 é 3,200 tonnes. ‘ .

v xL'im.pact de cette activite sur l'ensemble de 1'econo—
mie est appreciable. Outre les 1,200 personnes qu'elle emploie,
on estime que prés de 25,000 personnes vivent directement ou
indirectement des revenus qulelle contribue & créer. Son in-
fluence sera encore renforcée par les accroissements de, capa-
cité envisagés et la.substitution.du.coton local. aux cotons
importés. Le tableau ci~-dessous permet de saisir la structure
et les projets de la Cotonniére.

Tableau 9
T o Rétrospective de,‘Planning de
- . Aectdvités . . ila production production
Choont e <~ ... 1196k .. 1965 . | 1966 - 1967
————— " S (e Y O T SIS T D G Y G D WP WP e o e G U W ey . e - e -——-——.—,-—u———u-—-—-
' Filature (én ‘tonnes) 4 2,500 - [2,700°  ©3,200
Tissage(milliers de metres) 18,56 20,0 21,5 - 25
dont tissus écrus 8,31 9,5 9,5 10
tissus teints unis 4,10 4,0 545 7
tissus fils teints 3,85 4,0 A.Qqhnfwn 5
tissus imprimés 2,30 2,5 2,5 3

-————-—-———_---—--u-———-—--ﬂ—f-‘-,---.--n-dq--—-—---—- —— s - g g - S G - - o o s ool
. v . 5

WﬁT&hitement du sisai.

T T S GE S TR P W G D WP Y S .

Il 'ntexiste dans ce secteur qu'une -seule entreprise
industrielle, La Sifor, établie A Fort Dauphin, qui, 3 partir
du’ sisal de la région d! Amboasary, fabrique pour le marché in-
térieur de la ficelle, de la corde, du cldble de sisal, des ta-
pis et des descéntes dlescalier. Elle exporte un peu de ficel~
le teinte, Sa production en 1964 = 600 tonnes - dépasse de 50%
les prévisions établies pour 1968,

Traitement du aka et autres fibres.

ST Installée A Majunga depuis 1930, la Fitim prend place
parmi-les entreprises de taille  vraiment industrielle. Scn ac-

~."tivité consiste dans la fabrication de sacs pour. 1'agricu1ture

et 1l'industrie, Elle valorise ainsi le paka 1oca1, mais doit
importer le jute dont on envisage le remplacement par lt'hibis-
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cus malgaché produit par les villageois. Des réinvestissements
continus ont permis A l'entreprise d'accroitre réguliérement
son chiffre d'affaires. Toutefois, sa production, qui est pas-
sée de 2,586 tonnes en 1960 & 3,800 tonnes en 1964, a connu un
temps d'arrdt en 1965 (3.500 tonnes) & cause du ralentissement
de 1l'activité dans les secteurs qui consomment ses produits 1
café, sucre, arachide et riz. '

C. TRANSFORMATION DES PRODUITS TEXTILES.

Bonneterie,

- v - - - w =

Cette activité, qui reldve a4 la fois de la production
textile proprement dite et de la confection, ntexiste & Mada-
gascar que sous la seconde forme., Les deux entreprises de bon-
neterie -« Tricomad et Triméta -, installées a Tananarive, mal-
gré leur équipement de métiers & tricoter, doivent se conten-
ter, faute de filés convenables, de découper et assembler des
tissus importés. Tricomad, la plus importante, peut produire.
360,000 sur-vétements et 600,000 sous-v8tements chaque ammée.

Confectiog.

— - e S s = —

L'industrie de la confection a connu un développement
extraordinaire tant par l'accroissement du nombre d'entrepri-
ses que par l'augmentation de son chiffre dtaffaire, qui a été
multiplié par 5,5 depuis 1960 et avoisine 750 millions de
francs malgaches. Huit entreprises industrielles, installées
toutes 3 Tananarive, fabriquent des articles de confection,
Outre les deux entreprises de bonneterie dont il a été ques-
tion plus haut et qui s'adonnent aussi & la confection, on
citera : Madcap, Sochomad, Dulong de Rosnay, Vettex et Inmpex.

Le rythme d'accroissement de la production est en
train de faiblir, encore que l'industrie locale n'approvision-
ne qu'une partie du marché. Elle subit, en effet, la concur-
rence des importations et de l'artisanat local, Les importa-
tions qui représentent une part importante de la consommation,
pénétrent sur le marché grfce A des prix compétitifs et & une
publicité importante. L'artisanat local, omniprésent et souvent
clandestin, réalise, et de trés loin, le chiffre d'affaires de
plus important t 2,5 millions de francs malgaches én 1964, Ses
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activités se sont considérablement développées, augmentant
ainsi sensiblement le chiffre d'affaires de l'ensemble du sec-
teur. de la confection et de la bonneterie; en effet, il a été
multiplié par 14 en l'espace de U ans,

i

Fabrication de couvertures.

o W e e . e T T S S B e . - - - - -

La scciété Somacou de Tananarive est équipée pour pro-
duire jusqu'a 700 tonnes, mais elle subit fortement la concurs
rence des couvertures importées(691 tonnes importées en.1964).
Ltentreprise produit des couvertures de bonne qualité & partir
de déchets de coton, de fibranne, de chiffons et de linters,
Les récentes mesures de contingentement permettront, compte
tenu des prix trés intéressants pratiqués par ll'entreprise,

d'assurer un meilleur débouché aux couvertures locales.
N, ; , e , *

s owe s

Chapellerie.

) Deux entreprises,_Sochamad et Madcap, se partagent le°
marché .Leur production s'élevait a 520, 000 chapeaux en 196k,

B

D. INDUSTRIE DU BOIS ET DU MEUBIE., B

Cette activité, en nette progression depuis 1960, réa~
liserait un chiffre d'affaires de 120 millions de francs male
gaches environ,

Enballages en bois.‘

" o o - i dhs duis G Gup e u S e Yoy

De mombreuses entreprises fabriquent leur propres caisses
dtemballage. Une ‘seule entreprisc a failt. de la caisserie.son
activité principale t les Etablissements De Heaulme établis a
Fort Hauphin. Leur production, de 120 caisses par jour, est
destinée ' au conditionnement de la vanille, 'du mica, du tabac,
des cigarettes et de la bidre dlAntsirabé. . :

Meubles en bois,

- Sov W AT G S e AP S R B W

I1 s'agit d'un secteur mal connu, ol l'on trouve cdte
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4 c8te des firmes modernes, des ateliers moins importants et
des entrepriscs proprement artisanales. Cette structure cowm-
posite donne lieu sinon 3 une surcapacité, du moins & une
mauvaise utilisation de la capacité existante. En effet, bien
des ateliers connaissent de grosses difficultés et les arti-
sans mal équipéds produisent des meubles de médiocre qualité,
Plus qu'une modernisation, ce secteur réclame une réorganisa-
tion et un effort de formation de la main-d‘'Yoeuvre locale.

E e PAP]ER.

Cartonner}eg.

Trois entreprises figurent dans ce secteur : la Socié-
té Madcap et la Cartonnerie de Besarely situées & Tonanarive,
la Socidté Elge située A Tamatave; elles assemblent' des car-
tons importéds en vue de la production d'emballages. La carton-
nerie ¥lze, dont la capacité de producticn & un poste de
400,000 ceballages de toute nature, envisage de fournir, dés
1967, 380 tonnes de produits finis ¢t compact et ondulé, car-
tonnette et carton ondulé, Madcap produit des caisses et boi-
tes en carton, en isorel, en contreplaqué et en bois. La so-
ciété se propose de réaliser un chiffre dfaffaires de 29 mil-
lions de francs malgaches, correspondant A une production de
500, 000 boites tous formats (170 tonnes au total).

Papeterigg.

B0 Gds ik £ s 230 BID

La création A Tananarive, en 1965, des Papeteries de
Madagascar marque une premiére étape dans la diversification
de la production. L'entreprise a débuté ces activités par le
fagonnage de papiers importéds : elle produit des cahiers, des
carnets, des registres etc. Sa capacité annuelle peut &tre
estimée & 14.000 tonnes de produits finis. Dé&s 1la fin 1966,
la Société produira elle-nméme le papier nécessaire a ses fa-
brications, elle utilisera & cette fin de la plte & papier
chimique d'importation, ainsi que sa propre production de. .
plte mécanigue., L'investissement, auquel participe la S,.N.I.
représente 1,432 millions de francs malgaches.
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.Impression, édition.. -
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Le recensement industriel organise a l'initiat1Ve du
Commissariat au Plan reléve une cinquantaine ‘dtateliers indus~
triels et artisanaux. La création des Papeteries de Madagascar.
et le perfectionnement de la- main-d*oeuvre, amené par le B.D.T.
(Bureau de Développement Industriel), favorisent le développe-
ment de cette activité. - : .

F. CUIR.

Tanneries. .

" , Coan

On ‘estime &=18 OOO tonnes 1e poids de,peaux fraiches.
provenmnt de l'abattage.annuel de plus de 800.000 bovidés.
Ces peaux sont de qualité assez médiocre et presentent de nom=
breux défauts. La modicité du débouché, les carences de la
commercialisation, le nombre élevéd des abattages clandestins
ou rituels privent les tamneries d'environ 10.000 tonnes de
peaux frairhes par an,

. Les peaux commercialisées se partagent entre les ex-
portations (2.194 tonnes) sous fortie de peaux ‘séchées, arséni-
quées ou simplement saléés et les tanneries artisanales et in-
dustrielles (1. 300 tonnes traitées)., Il existe deux tanneries
industrielles, réremment modernisées 1 Barday & Anjeva et Ot~
tino & TanjoMbato, qui produisent des cuirs’ finis, clest-a~di=
re, tannés au chrome. La création de nouvellbs fabriques de
chaussures doit leur ouvrir prochainement le$ marchés dont
elles ont grand besoin,

La question de savoir s!'il est opportun de poursuivre
l'effort d'exploitation des peaux disponibles est fort c¢ontro-
versée. Les débouchés, notamment & l'exportation, sont mal
connus et nombreux sont ceux qui craignent la concurrence des
*‘cuirs synthétiques. Quoi qu'il en soit, des mesures d'!encoura-
"gement ‘4 l'exportation - entre autres pour les peaux de vachet-
‘tes - sont actuellement A l'étude.A

3’

Chaussures. '

" La fabrication deé chaussures en cuir 'est assurde par
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les Sociétés Bata et Barday ainsi que par de nombreux artisans,
La production s'est développée au rythme de 12% par an depuis
1960 et s'éléve A 450,000 paires en 196h Elle peut &tre ven-
tilée comme suit-:

Artisanat 135.000 paires
Industrie 315.000
dont Barday 67.000 "
Bata 248,000 n

En mars 1966, la Société Emic, crédée par le Centre
Economique et Technique de 1t'Artisanat (Organisme Gouvernemen-
tal), est venue se joindre aux deux entreprises existantes.

La capacité de production totale, qui est ainsi passée de
600,000 paires & 900,000 paires par an, répond 4 la demande
actuelle,

Deux entreprises fabriquent des chaussures en matiére
plastique, la société LKS-Trois Etoiles dont la production
s'est élevée 4 28,000 paires en 1964 (capacité de production t
40,000 paires) et la société BATA dont la capacite de produc~
tion est de 400,000 paires/an.

Maroquineries-

- . . s - ——

les Etablissements Ottino possédent un atelier de ma-
roquinerie qui fabrique des articles de luxe en cuir croco
ainei que dl'autres articles en cuir @ serviettes, sacs d'éco-
liers, valises. On signalera au passage que la Socidté H.J.
Barday a créé un atelier de fabrication de valise en fibroine;
ceiuil-ci doit faire face & une forte concurrence des produilts_
importés de Hong—Kong, il peut produire 35,000 valises par an,

G. INDUSTRIES DU CAOUTCHOUC,

Deux entreprises de rechappage existent & Tananarive 3
la Comacat et Sebat-pneux. La Compagnie Malgache du Caoutchouc
€Comacat) associde A la Vitafoam procede au rechapage de pneus

capacité 14,000 pneus/an) et fabrigue des articles moulds ex-
trudés (40 tonnes) ainsi que des articles en mousse de latex
(production de 24 tonnes la premidre annde).

Le rechapage systématique des pneumatiques de véhicu-
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les 1égers ot de poids lourds en c¢irculation a Madagascar en-
'trainerait plus que, le ‘triplement du potentiel de la Comacat.
On estime en effet que ltactivité de rechapage pourrait porter
sur plus de 55.000 pneus, ce ‘qui procurerait i la balance
commerciale’ un ‘gain de l'ordre de 230 millions de francs mal-
gaches.

T

"'H.. INDUSTRIES CHIMIQUES.

Savonneries,

Huit savonneries semi~industrielles sont installdées
dans les régions de Majunga ot Tuléar. Elles travaillent en
dessous de leur capacité, mais ne disposent que d'un matériel
vétuste. Leur production,. qui comprend des savons de ménage
de bonne ;qualité mais de présentation médiocre est en baisse
continue ??>322 tonnes en 1965). :

: Produits et articlea en plastique.
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Cette activité, ‘qui comporte la production d'articles
trés diversifies, est exercée Tar six entreprises situeas a
Tananarivé et dans.ea banlieue.“

Signalons d!abord les Sociétés Bata et LKS qui utilie-
sent le plastique pour la production de chaussures par voie
d'injection—moulage. Un secord groupe d'entreprises comprend
les sociétés Comeplast, Saint-Plast et 1tElectro-plastique
Malgache. Cette derniére fabrique. des articles de maroquine-
rie, des vétements et des emballages en plastique. La Société
Saint-Plast, filiale de la Société Commerciale Saint Frére, a
produit, en 1964, 52 tonnes de gaines et sachets en polyéthi-
. 1éne par extrusion-soufflage. Une demande d'agrément a été in-
troduite par Saint-Plast pour la fabrication de corps creux.
(flacons, bouteilles) dont le débouché immédiat peut étre é-
valué, é un miliion de bouteilles d'un litre. :

LS A . i-?'- " .

Premiere entreprise A s'étre implantée dans le sec-
teur, la Coméplast a une gamme de fabrication trés étendue
t8les plastiques ondulées, tuyaux d'arrosage, tuyaux dtadduc-
tion d'eau, gaines souples, matériaux isolants et matériaux
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armés de fibre de verre aux utilisations multiples pouvant
remplacer toutes sortes d'objets en métal ou matériaux préfa-
briqués en ciment. L'ensemble de ces fabrications a été obte-
nue 3 la faveur d'extensions successives de la firme.

Enfin les Etablissements Comarmond assurent l’enre-
gistrement, le pressage et la fabrication de disques pour é~
1ectrophones, A partir de chlorure de vynil. En 1964, iten-
treprise a pressé 42,032 disques dans les trois categories
existant sur le marché (33 by et 78 tours) La production de
45 tours, de loin la plus importante (40.314 disques), et cel-
le de 33 tours, connaissent une progression constante au dé-
triment des 78 tours,

- e S S G S, T G S P TES G M S BN S

Implantee 4 Tananarive depuis 1960, la Société Torgi-
nol dispose d'un équipement permettant la fabrieation de 600
tonnes/an de peinture plastique pour bAtiments. La capacité
de 1l'entreprise devrait la rendre & méme d'approvisionnér en-
tiérement un marché de 40O tomnes, alimenté jusqu'd présent
par l'importation.

La Société malgache des lacues Valentines ou Somalaval
est venue s'adjoindre & la premiére entreprise aprés avoir
obtenu 1l'agrément pour la fabrication, la vente et le condi-~
tionnement de tous vernis, peintures et encres d!imprimerie, .
La Somalaval stest fixée & Tamatave; elle produira, & pleine.
capacité, 1.400 tonmnes/an de vernis et peinture. La création
de cette société doit permettre de faire face & la totalité
de la demande,

Produits d'entretien et produits_de beauté.
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Les Etablissements Stehlé et la Société Hanitra, éta-
blis & Tananarive, produisent du cirage et de l'encaustique.
La Société Stehlé, patronnée par le groupe frangais Lion Noir,
rencontre certaines difficultés A maintenir sa production,
Hanitra, dont les produits comnaissent une meilleure fortune,
conditionne en outre les détergents et fabrique divers pro- .
duits de beauté : crémes, dentifrices, produits pour cheveux,
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Produits.gharmaceutiques.

La Farmad, créée & Tananarive en 1962, avee la parti-
cipation de sociétés pharmaceutiques telles Specia, Roussel et
Ucla, prépare et conditionne un certain nombre de produits
pharmaceutiques sous forme de comprimés, d?'ampoules ou de fla-
cons. L'entreprise assure elle=méme la fabrication de ses am='
poules. Son chiffre d!'affaires stélevait & 173 millions en
1965; il pourrait, eu égard ‘4 la capacité disponible, augmen-
ter assez considérablement ét atteindre les objectifs du plan
pour 1967 (250 millions). '

Gaz comprimés et dissous.
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*  La production d'oxygéne, dlacétyléne et de gaz earbo-
nique est 4évalude globalement & 360,000 m3 pour 1964, La Soam,
principal producteur d'oxygéne et d'acétyléne, est propriétai-
re de deux usines A Tananarive et Diégo~Suarez. Elle posséde
des participations dans la société concurrente § la Sogisma,
située A Keliky., Le gaz darbonique est produit & Antsirabé par
la brasserie Star et par la Seba qui extrait le gaz naturel
d'une source qu'elle exploite (capacité annuelle 3 80 tonnes).

Engrais, insecticides, désinfectants.
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La Société Prochimadi érigée en 1966 4 Tananarive, a
un assez vaste prograrme. de fabrication comprenant la formula-
tion et le conditiohnement d!insec¢ticides, la fabrication de
gélatine pour surface sensible ainsi que le traitement des os
pour en extraire les sous~produits, Dans une étape ultérieure,
elle envisage la fabrication d'acide sulfurique et de,K super-_
phcsphates, certains investissements s'étalent jusquten 1970,
Ltusine présentera alors l'aspect suivant @

J 4 - ‘Tableau 10
Capacité de production. de  ltentreprise Préchimad.
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. Capacité Date de mise en place
. Gamme de production (en tonnes)| des équipements
Insecticides en poﬁdre '“'1;h75 1966 couyre_trois
Insecticides liquides (H1)  3.750 1966 e mafcﬁ? fg&g
Traitement des os 6.000 1967 S S

Acide sulfurique 2.400 1970

--”-p—-c——-—n-——s—-—-----m—-'-“u-—'-;----‘-——-‘n-nuﬂvuﬂo----(—-— Ll
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Le traitement des os permettra de produire du suif,
de 1t'huile, de la poudre d!'ossements verts, de la colle et
des phosphates,

Chaux.

Cing cents & dix cents tonnes de chaux & badigeonner
sont fabriquées par des méthodes artisanales & partir d'une
carriére située dans la région de Fianarantsoa.

———— e - - -

La fermeture du marché aux bougies importées a engenw
dré un essor considerable de la production. Deux unités in-
dustrielles, la société LKS, - Trois Etoiles i Tananarive et
la société Karmaly & Antsirabé, se partagent la production
estimée & 1.200 tonnes en 1964, .

H. PRODUITS MINERAUX NON METALLIQUESl

La modicité de ce secteur est révélatrice d'une caren~
ce fondamentale de 1l'économie malgache; on constate, en effet,
la quasi-inexistence d'activités productrices de biens inter-
médiaires, dont le marché local est dérisoire dans 1'état de
développement actuel de 1l'industrie malgache.

Cimenterie.

- — e el e Y wve W S

L'unique cimenterie malgache est située 4 Amboanio
prés de Majunga., Sa capacité de production a été portée récem-
ment & 45,000 tonnes/an par l'agrandissement des installations
de cuisson, Depuis 1963, l'usine produit environ 40,000 tonnes
de ciment par an. Toutefois, l'entreprise ne peut faire face &
concurrence des ciments importés que grice au prélévement sur
ces derniers d'une taxe de péréguation de 1750 FMG par tonne.

Briquetterie.

Cing briquetteries semi-industrialisées sont situdes
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4 Tananarive (Somali et Briquetteries de 1'Emyrne), A Fiana-
rantsoa (Sandranolina ét Briquetteries de 1'Emyrnes ainsi qu'a
Ambatolampy (Ambohimena). La capacité globale de ces entrepri-
ses avoisine 45,000 tonnes/an; il s'agit d'une production trés
diversifide comprenant les tuiles ainsi que toutes aspdces de
briques : (ptreines, - creuses, réfractaires). En .1965, en raison
du ralentissement de la construction dans l'ensemble du pays,
la plupart des societes'ont vu se gonfler leurs stocks, au
point que certaines ont été contraintes de fermer leurs ine
stallations. : .

Matériaux de construction,

D e S TED G S CED M S G B A GNS  UED G TP Wk A SR W SR S G U

Dans la plupart des agglomerations importantes des
entreprises produisent divers matériaux de construction : ma-
tériaux préfabriqués en ciment, carreaux de marbre reconstitués.
Ces derniers sont fabriqués par la Société Montloup de Tanana-
rive et vendus & des prix modérés. On peut citer parmi.d'au-
tres entreprises, les Sociétés Bohuaud, SCAB et Somep.

'

Js TRAVAIL DES METAUX, CONSTRUCTIONS ELECTRIQUES.

: Ces industries se caractérisent par :

1. une concentration géographique extr8me; Tananarive consti-

" tue le centre dlactivité principal de la majorité des entre-

. prises}

2, 1l'absence de spécialisation qui a pour conséquence un gas-
pillage de l!'investissement, une sous-utilisation des équi-
pements et des prix de revient élevés. Un exemple typique
A cet égard est celui des entreprises de meubles métalli-
gques. Leurs produits. manquent de finition et leurs prix
sont trop élevés si bien qu'un courant d!importation se dé-
veloppe avec régularité depuis plusieurs années.

La eréation d'uine bourse rassemblant l!'ensemble des
cormandes des différents utilisateurs - industries en particu-
lier -.a été proposée par le dernier rapport de la SEMA dans
la "Mise & jour du plan industriel 1964-~1966" publié en aolit
1966, Cet organisme serait chargé du recensement des équipe-
‘ments des différentes industries et de la répartition des com-
‘mandes: suivant les besoins du marché.

: ’ Les principales entreprises relevant du secteur des
‘fabrications métalliques et électriques sont recensdées au ta~
fbleau ci—aprés :
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Tableau 11

. ——— = v - -u-—-’—n—-————-—n——r-n—-a-——-u-— e T T s S D D D D S W e D S W S U D s T 22 o S e R O > O e
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-'
! Acfivites }Nom de 1l'en- |Localisation! Capacité | Production recensée] Remarques
1 itreprise ! i ittt
' i i i 1960 1964 |
:}— —————————————— +---- --------- 4—_-—-_~-----+--‘---q_----+---------- R I SOP TR b G S A S SER GED SRD UN EEE WD D NP NS e TN SR WD U DD S -
b, Ondulation | ! 600 T. ! ! ' '
! et galvanisa- iy, oma ’Tamatave ! 600 T. ! - - | Inauguréé en 1966
! t%on de 1a ! ! ! ' | ad jonction prévue
} tole : : ; { : ld'une clouterie
! 2. Fonderies ! E : } 200 : inconnue :
' - .
: Fonte :Ateliers des 'Tananarive : 3 T/jour : inconnue: - ; 900 T/an
| ' iChemin Fer | 1 | ] !
' Fonte |Cimelta ITananarive | 240 T/an | LI " !
! Aluminium, :Cimelta ITananarive | 22 T/an | " ! " E
t bronze 1 i 1 t }
| Fonte {Delabre |Tananarive §#30 millions | v 10 !
' Fonte IDCAM, chan- [Diego Sua~- 3 T/jour ! " } inconnue ! 900 T/an
: ‘ :tiers navals ;rez : : :
! 3. Fabrication|] | ! : |
: casseroles en : : : : ;
t aluminium i i 3 . I }
! |Tamalu ITamatave inconnue |} - | incomnnue |disposera d'une
N | | | H ! ! fonderie
iétg?iigﬁzzes : : inconnue : 1.300 T.i inconnue :
1 A i
EAteliers des : : : :
|CH. de Fer aTanwnarive i inconnue: inconnue !
i ,Rochefortaise,Tananarive h H H H
ITamatave { : n : " :
nSebat iTananarive g i : :
! iTamatave ' w o " !
:Cimelta ITananarive ! : ; !
t iTamatave L i " [ " '
- - ! - - e el —————— o e e -
R
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8.Meubles

+

_-——r-p-sﬁ--—.- —————— 1,;—--_—.-———-T——-q--p———-‘-- ———————— ..—-.——---.—t--—-—.—--.—————--——--;“"

Activitds’

5.Constrﬁctions
automobiles .

For o o©

é.Construction
- navale _

7:Menﬁiserie
‘"métallique

métalliques

9.Emballages
. ‘ggtalliques

B

¢

Rochefortaisegrakanarive
. ‘ .

-
J«J, Carnauc¢ |}Tamatave
Rochefortaise:Diego-Suarezl

! )

P

!Nom de l'en- }: bev o ,
] i 1

itreprlse :pocallsationggapacite
i Pt I
+ T-h-.‘--‘ ----- + ————————
:DCAM IDiggo-Suarez}
| SCAE gDi=go—Suarez|
1 1Fort Dauphin,‘
:Comag ‘Tulear ‘:
i 1 (.
] i |
SRR SR
:Somacdd | Tananarive | -
! ) i

' ] [}

i $ 1

i 1 i
:ECAM :Tananarive :

1

| i |

) 1 1

i ' i

i ) 1
EDCAM EDisgo-Suarezi

i 1 1

: : o
! Cimelta |Tananarive - | 75 T,
I Sebat | Tananarive |

1 . § . 1

t Daubercies :Tananar1ve :
. ! :
|Deubergies 1Tar anarive 1
| Cimelta 'Taxanarive !

: :

1 )

) 1

i '
A I

t

) 1

1
L

:Production recenseq

e e e e e e e 1
1960 | 1964 |
D S R S S v G s = %-“‘;—‘-l
inconnue | inconnuel
" : ” :
n ; fn :
" ] " 1
' I
t \ 1
- i Pie.lt ] 1 }
- ;_‘1.584;
- ! inconnuel
b i
P 1
\ )
: f |
L 1 " i
: ' |
i 1
i i
i 1
o i
ineconnue | v 1
A 1
, ! :
800 T. | "o
. 1 i
i i
1 '
1 i
U P
300 T. }inconnuq
SO P (
i i
1 i
i -3
i i
. ! -
1910 7.7} 2.5000
|
i

Remarques

.

— v o - 2o - - o oo B

Montage des R4,RS8,
fourgonnettes,Taxi-
Brousse et car de
Renault v

Montage voitures et
fourgonnettes )
Citroé&n :

“j”.

Bateau de hSm et
méme 75m de long

PR

-

- g -

Mise en forme pour
ses besoins

-—--v‘-L---t—.-———-L——-——--n-—--—-——-———J.‘ :

RSN
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-

Activités

10.,Machines

agricoles

11.Montage et

fabrication
des cycles

12 .Moteurs

électriques
Bobinage mo-

- 0 - > o " G WD B e S o G T S D e > o O A T > wa] W o
»

- - - o - - -

teur neuf de fer
Rebobinage
moteurs 1Cimelta
|Teiller
JLabrasse
1tDCAM
:Difmad
13.Accumulateurs§
Fabrication Virio
Assemblage :Difmas
14 .Montage ra- H
dio-télévision |Cie Indus-
o ’ :trielle et
tde Radio-
:Télévision

........ ——emm—med e ———

INom de 1'en-

Ateliers Ct.

Localisation |Capacité

-

1 1

1 1

1 i

i I

e ————— et et e
}Amboimahasoa} }

1 i 1

1 ) 1

1 | \

1 }inconnue-g -
4Ta:anarive : :

1 i |

* o
iTananarive | 6,000 ! 750
1 i )

\ 1 !

1 ) ]

‘ 1 !

i t T

i { ]

} } i

i 1 1

] 4 ]

f b |

i 3 |

V. H 126millions
:Tananarive ; '} inconnu
i t ]

) i i

H ' i
:Tananarive ; : -
i I 1
ITananarive | ! "
el 1 !
|Dtego—Suarez= | "
iF)rt Dauphin: S "
: } ? : 3,000
1Tinanarive 20,000 i -
-1 Fort Dauphin| 4,000 ! -
} J 1

a 1 i
:Tananarive :20.000 {

: {appareils{ -
(] I ]

1 [ 1

i ] ]

l—.t— —————————— l l

o e o e e e
-
O
- O\
o

Production recenséel Remarques.

- . - ey

1964

Atelier complet

‘Démarrage en - . |

¢

- T D D M AN A e W b By Gy ke

au service des
conserveries

démarrage 1966

Prix inférieurs
aux vélos impor-
tés, qualitdé é-
prouvée, néces-
sité de contin-
genter les im=-
portations

- T~ - — ——— " . - > v dan

1966
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RECENSEMENT DES PROJETS

INDUSTRIELS A MADAGASCAR,
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‘La diversification des activités industrielles, .en

..cours depuis 1962 environ, est appellé & se poursuivre dans
.les prochaines anndes. Les tableaux des pages suivantes pré-
'sentent les projets identifiés par la Direction de 1l!Industrie
et le Bureau de Développement Industriel, organes gouvernemen=
taux chargés de la promotion de 1l'!'industrialisation A Madagas-
.car, Ils sont arrétés a4 la date du ler juillet 1966 et divisés
en quatre catégories dl'aprés les critéres suivants 1
1. Entreprises en cours d!'édification,

Il s'agit d'entreprises actuellement en cours de construc-

tion ou d'extension, et pour lesquelles on a _pu obtenir des

renseignements suffisants,

. 2, Projets certains et de xealisation prochaine.

Ces projets seront menés A bien dans un proche avenir.
Seule la vérification de conditions mineures ou la- conclue,
sion, avec les promoteurs, d'accords sur les: modalites de
financement en retardant la réalisation,

3. Projets dont la réalisation parait assurée.
L!'intér8t que portent le gouvernement et/ou des promoteurs
privés aux projets classés dans cette catégorie & considé-
rer leur réalisation comme hautement probable. Dans plu~

. sieurs cas, des études approfondies ont déja été réalisées

et des financements ont été promis. Toutefois l'exécution
de ces projets reste subordonnée a des compléments dfétudes
ou 4 la conclusion dtaccords de financement.

4, Projets 4 moyen terme.
A la différence des projets renseignes sous la catégorie
preoédente, lt'initiative des projets figurant sous cette
rubrique est d'origine purement gouvernementale, Ils doi-~
vent encore faire l'objet dtétudes approfondies et leur ré-
alisation est prévue seulement a4 moyen ou long terme.
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Entreprises en cours d'édification,

Activités

Conditionne-
ment de lait
naturel

Extraction
et raffinage
de 1lthuile

Raffinage de
pétrole

Fabrication
dtallumettes

Pites ali-
mentaires

Machines
agricoles

Pite & pa-
pier mécani-
que
Surgélation

et conserve
de crevettes

Chaussures
en plastique

Localisa-
tion

- o - 4y G s e

Tananarive

Tuléar

Tamatave

Moramangua

Tananarive

Tananarive

Tananarive
Ambohima< -
nanbota

Ma junga

Tananarive

ide pite-

Capacité

10.000 1/en
8h

10.000 T/a-
rachides
2.500 T
dthuile/an

510,000 T/
an de brut

60 millions
de boitegan

200 T/an ou
135 Kg/n

4,000 T/om
1,000 T/an

300.00C
paires/an

B - e YN S D G G G GAS WS Chy GuP MBS A S3O Gy SO Snp WEE D GNb SN YRGS SIS SNR GIT G D WIS G SED W

Date d'en-
trde en ac-
tivité

r

2e semestre

1966

2e semestre

1966

1967

1966

2¢ semestre

1966

1966

1967

i
- e - e D G W - -

Tableau 12

"Sté Natio-
nale des
Allumettes"

Hajibey

SIDEMA

"Papeteries
de Madagas-
car"

"Somapeche"

Société
"Bata"

Dénomina- apital
tion {millions
de FM)
"Centrale 29
laitiere de
Tananarive"
"Huilerie 100
centrale de
Tuléar"
2.500

128

80

80

Principaux
participants

P v . > e . agp > S o wvs == o

CODAL~SNI
etc...

SNI + Huile=-
ries(SICOMAD
SITAR-KARIM)

Etat - SPM
Stés distri-
butrices

Etat
Coutino-Caro

Barday

Etat-Privé

SNI + Parson
et Whitmore

Codal-Etat
Japonais

Privé

I > WD e o Gy G PUD D

Remarques

o T et W - T o S

Regroupe~
ment des
huileries
et moder-
nisation

Réexporta-
tion de
250,000 7T
de fuel
vers Aden

Diversifi-
cation des
activités

Annexe de

‘1a  papete-
rie

Diversifi-
cation de
la produc-

oy S e 0 e - -
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Chaussures
en cuir

Brasserie

Minoterie

Mélange et
conditionne~
ment dfen-
grais

Engrais
phosphates
Extraction

{d'huile de

pied de
boeuf
Extraction
de gélatine
suif

‘Corps croux
en plasti-
que

}ocalisa—
tion

o - - o - ate e wn o o o= e o

Tananarive

Diego-Sua-
rez

Antsirabé

Tananarive

Tananarive

Tananarive

Capacité

300,000
paires/u.

15.0C0
HL/an

2,000~ .
2.500 T/an

20 T/jour
dlos

Date d'en-
"trée en ac~
tivité

1966

2¢e semestre

1967

1967/68

1967

1966

- 1966

b e . > - - . = —

- S D s 2 P e G SR S NP

Principaux
participants

'CETA/DPI

STAR
SNT |

Privé

Privés

Privés

Saint-
Fréres

. G G S G W --h—-——--~~1-
Dénomina~ Capital
- -~ tioni(millions
de FM)
EMIC
250
22
"Madengrais"
"Prochimad"
"Saint-
Plast"

- s s s o o S P > o —

-idues

iDiversifi-

N Sty I e S S e D SIS S Wve S W)

Remarques

e v o amp o > . o

Capacité
poxrtée a
25,000 HL
ultérieure~-
ment

Don Norvé-
gien
Hausse des
prix atten-

‘Valorisa-
tion des os

‘cation de
la produc=-
tion )
Flacons:1L.
........ PUPIS.
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Tabiecau 1}

Projets certains a réalﬂsation prochaine.

S P G e 2 = - -

Activités

it S - G W W B P > -

Savonnerie

Verrerie

Fabrication
de carton
ondulé

Cimenterie

Localisation

e ot e e - - e o

Tananarive

Tamatave

Tamatave

Antsirabé

o S St . G e S S G W v

Capacité

6.000 T/an

6.000-8.000
T de wverre

2-3 T/neuw.e

100.000 T/an

e eat Gas W e e W S -

Date de réa-
lisation

1968

1967

1969

I S G W S GV i e I G W W T ST T W S WS G B W . S ~E> UED S W W G N RS . SN -+-—--

- S G W S G S G G W W9 e

Investisseur
malgache

SNI
Verrerie de
Granille

Elgé

Etat + privé

Préalables

o o - —— - — o —— -

L'investis-
seur doit re-
cevoir agré-
ment de la
Direction de
1t'industrie

Essai de ma-
tiéres pre-
miéres
Etude en-
gineering

b o o s . s @oe S e arn s S

Remarques

P - =t

100 Millions

300 Millions

Profitera dt
unce protec-—
tion natu-
relle repo-
sant sur la
différence
de fret

37 F¥MG/kg pr
carton ondu-
1é

12 FMG/kg pr
nat. leéres,
.Prix FOE: 45

Choix du pro-
moteur parmi
les groupes
ayant répondu
a l'appel 4!
offre

Etude d'engi-~
neering

ha 50 FMG/kg.
{700 4 800 M
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Activités .

o s s S . > o e . s S W

Jus de pommo

Laiterie
Exploitation

forestiéres-
Sciage

Manche de
brosse

Abattoirs
frigorifi-
ques

Surgélation
et conserve
de crevettes

Localisation Capnci*é [Date de réa-
lisation
Antsirabé 1.5C0 K1 /par 1967
campagnha - W
(70 jour)
Antsirabé 2.000 1/¢ n i 1967
Moramangua 20.0U( a® 1967/68
‘Diégo~Suarez Fonction des- 1967
commandes
Morondava 1967/68
Port St 1967
Louis
]

W > > Ve A v G . S - — G Y

Promoteurs

D o e . . S o Y S e ey e O

Etat + CETA/
DPI

SNI
SNI

Privé

Etat

SOSUMAV

ides circuits:

_Préalables

- na g Gne A o

Organisation

d!'approvi-
sionnement

RER,

Débutera par
des campag-
nes de pros-
pection

- e S SNE wa S W s wan wee

Sy g e G Y s P WD wmar S B By Wi

. Remarques

. —— - P - T WS W St S T G

Exportation .
vers Europe.
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Tableau 14

Projets dont la rxfalisation parrait assurée.

P Sy - . o S - v o B -

Egrenage de
coton

Huilerie
Extraction et

: raffinage

Huilerie

Abattoirs frigo-
rifiques + éle-
vage et conser-
verie

Savonnerie

Glucoserie

BOS s o U S B S D W et G0 G = o T ——

Activités Capacité
envisagée
Laiteriec 2,000 & 5.000
1/jour
Minoterie 20,000 a 25,0C0

T de blé/an

en fonction de
1la production de
noix et amandes
de palmiste

+ 3.000 T

500 & 1,000 T

Localisations
prchadbles

O o B s s B e s D ot W s - S S

Fianarantsoa

Tamatave

Ambilobé (recon-
version de 1la
SOSUMAV)
Morombé

Ma junga

Tamatave

Tananarive
Ma junga
Tuléar

Tuléar

Maroritsika

e o o G (e G S SRS P S U S b S S IR G G S e D U S W G A e e e ) Sl

Préalables

S i S > G W GEO T =S D CUP S TS GED GD A e WS G SR S GHG| M WD GoR SS WD Gmh G W TEE W GRS G W W W G =

i Exécution de Don 4!

une institution bri-
tannique

Réalisation de l'ac-
cord passé avec les
Grands Moulins de
Dakar

Développement de la
production de coton

Concentration et mo-
dernisation des hui-
leries existantes

Plantation de 4.000
Ha de palmier a hui-
le sur la Céte Est -
Financement FED

Financement FED
Organisation de 1'é-
levage et de la com-
mercialisation du
bétail

Réorganisation des
huileries (en cours)

Réorganisation d'une
féculerie
Réalisation prévue
en 1967

Remarques

Tranche priori-
taire

Promoteur exis-
tant .

i Ge G S S T S D S . T — " > W =

e s R S G GD S W G S GED WS PP GAN Gl W G i



Activités Capacité Localisations Préalables Remarques
envisagée probables
‘ ' Savonnerie i+ 3.000T Tamatave. . . ; Démarrage de l1l'opera- C SRR
o tion "Palmier a 1!
3 huile™ sur la Cote
3 o Est
pry Engrais azotés Tananarive Choix des techniques {Au départ d'acide
n Tamatave Création du débouché isulfurique
> (Prochimad)
w Annexe de la raf-
g finerie capacité
- o o 4 , minimale 15,000 T
Ty - Fabrication de Tananarive Recherche d'un pro- Machines & Mada- |
“ compost Les autres vil-~ | moteur gascar depuis plu-
les si expérien-} _ sieurs mois
! . . ce concluante ‘ ,
12; Fabrique de pan- Tananarive Recherche d'un pro- :Reprise du projet.
. neaux de fibres moteur et de finan- Panomad qui n'a
‘ et de partiecules cement ‘ - Jamais vu le Jour.
Cap, 2.000 m2
Fabrication de Moramangua Idem Transformation 4!
contre -~ plaqué eucalyptus. Utili-
sation de liant
chimique (pan-
neaux de fibres)
PR Céte Est Idem Réalisation du
projet des Grands
Moulins de Dakar
Pite & papier Capacité de Fianarantsoa Choix de localisa- Terme de réalisa-
4. 25.000 a Moramangua tion. Recherche du tion inconnu '
Lo,000 T promoteur N PR
. Surgélation et Diédgo~-Suarez Organisation de la : |Projets Rochefor-
-conserve de péche. Recherche  itaise - '
poisson

débouché
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Activités
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Minoterie

Acide sulfurique

Pyréthrine

Bombes aédrosols

Filature et Tis-~
sage de coton

Acierie électri-
que - La minage

Capacité .
envisasfe

12,000 a
18.000 T

Localisations
probables

Tananarive

Antsirabé

Tamatave

Hauts Plateaux
Cbéte Ouest

Axe Tamatave -
Tananarive

oo oo s . A o — o vt w— o

b 0 s 00 e 4 o w ome s s s T W W T

P P D ot G S 1999 W8 A e s

Préalables

Recherche de débou~
ché.Choix des tech-
niques de fabrica-
tion

Recherche d'un pro-
moteur (probléme de
la commercialisa-
tion sur le marché
mondial) de finan-
cement (270 M d'in-
vestissement agri-
cole au préalable :
création des plan-
tations)

Pourparlers avec un
fabricant possible,
Probleme du débou~-

ché

Etude du marché ac-
tuellement en cours
afin de déterminer

duction de la futu-
re unité.

Choix d'un matériel
et d'un promoteur

" G T S CT S S ) S N GRS SR W S GJP SR G S GUS G Nwe S S W GO GRS ST Y
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la structure de pro-

‘Remarques

Projet CETA/DPI.
Minoterie expérimen-!
tale de + 1000 T/an

Prévu par Prochimad

en 1968 -~ 69

Utilisation de fer-
railles locales et
importées




. Tableau 15
Projets & moyen *erme
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. Activités Localisation Remarques
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\é Fromagerio _ - Antsirabé . _ .
. Ay Abattoirs frigorlflques Projets étudids par la mission Lacouts
! ~
- g et conserves de viande C Demande de financement soumise au FED.
py S ‘ ‘Réalisation préalable des opérations
ﬁ prioritaires de Tananarive-Majunga-Tuléar
Z Traitement des os Tulénar ‘Extension de 1l'activité exercée par
g . - Ma junga Prochimad & Tananarive
< Tanneries Ma junga 'Dans le cadre de 1l'opération "abattoirs
o ~frigorifiques" .::.. .. ... - _
{ Savonneries Mo junga ' Se - grefferait sur les huilerics réorgani-
i sdées
1 : _ B
Conserves de fruits et Hauts llateaux ‘Organisatién de la production et de 1la
3 | de 1légumes ~commercialisation des fruits et légumes
! Levurc Torula Mitsin{o Valorisation de la bagasse.

Utilisation dans 1a fabrication d'alimentsr
pour bétail "

Carton Mitsinjo, Ambilobé A base de pite mecanlque de bagasse.
Ncssi-Bé, Namakia Pourrait renplacer la pAte mi~-chimique de
pin. Implique un investissement moindre

Condenserie de 1lait Hauts Plateaux Organisation de 1la production-
Cimenterie Céte brd Ouest . Cimenterie de grande dimension (300, 000 T)
pbur-l'exnort rtion

Chaux ' ‘ ‘ “Exploitation artisanale

Céramique Ar jiro Mesurcs de contingentement

Parquetterle d'exporta~ | T:nanarive Développement de la parquetterie semni-in~
ition = L o , ] dustrielle existante o L

" Pite a papicr chimiquc Hi uts-Plateaux Unité de grosse capacité pour l’exportu—

~tion (150,000 T) Recherche de sitcs- favora-
bles et plontation
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Activités

Soude caustique

.

Silico Chrome

Piles électriques

Extraction dl'essence
de linme

Complexe chimique

Construction de¢ bateaux
en bois

Farine de poisson

Pneus de vélos et
chambres a air

Montage de vélo-moteurs

o M G e e D WD gap G BN GUP GRS G Gan e g

Localisation

a déterminer
a détem iner
Tar anarive
Mo1ondave

a dete sminer

Ma junga
Coéte Ouest
a déteiminer

Tanauwa1 ive
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Remarques
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Aménagement d'infrastructure : eau, énergie
et transports
Etude de marché

Approvisionnenent des savonneries, de 1o
verrerie, des usines de pfAte a papier
Energie

Valorisation du minerai de chromite,
100,000 T/1969 |
Infrastructure importante : distillation
du bois -~ énergie

Assistance technique d'un fabricant
Protection inportante

Extension a 1,000 Ha des plantations
actuelles

Demande de financement FED

Démarrage attendu pour 1969

Etude OCCR sur les possibilités de fabri=-
cation de soude caustique
chlore -~ acide sulfurique - engrais

Organisation de la péche
Utilisation de faux poisson péché par les
pécheries malgaches

Développement du marché

Développement du marché
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